BASHKIA ROSKOVEC

DREIJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

OBIEKTI: Kompleksi i terreneve sportive té hapura dhe 1€ mbyllura ng shlollén
"5 DéEshmort” Sukl, njésia adminisrative Strum, Roskoves.
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.  SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME

NiBsits maté

& perlithesd nj@sité matese kor IEnch e Banbizlab josae njcs etk ng rean.
ce, m, mE A, K, W uteny, dg 1000 kg dhe grocc coEsias,

Grafiky | punimeve

Kiwilrakbuez dubel 31 japs saperdgonl -8 progianm 148 ploly duks i Lacoar eendin,
proceduren dhe metedar sioss Sé cilave, i propozan b purahet nd adédim den
né mhartm {8 punés

Ffermaseni 48 mban superdeodd duhor b pesfshijd czatirme ge regojra
rregulllran gleners te amblenieys 18 godnés dhe be ndo)é nostlite apc soklra
JelE 1E peErkahshee, 12 cllat ai i prooozon pée pRErdarim; celale e vendosjos
kometrukgions. e 2 prnéve té perkohzhme;

plana 13 tara & ai proprran . adapajd pér nd&dim dhe perdfuncimic & B gjitha
pundve. & dha & vilm. delala 8 fugisd prnatsde ta kuaifikuar dha e Le kealiflkear
& dha suporelaanie & pon ey,

PAdryra dbe riayuli of faré propecogn pir e eksokutoan keto puniime permng: ke
Gshtd temd pér tu reegallaar dbe aorovuar Rga suporeizar, dhoe cmimi | konkratds
dabel & jeté i Lllg g& & pérshié oda megullim e newcsléns, 18 kerkoar nga
sLpervizon gjaté zhat'mil 12 puimera.

Punime L& gabuara

Coa puné, 02 ok Bshig né parpalhie me sé&to speoifikine, dubel sfuzvar dha
womtrakhuesi dabel 18 ripamje oda daferd mc shpenzimeal & vala, sipas proje ki,

s Tanzlat noftuesza, &),
Asinjé tahelE nppiease nos duba vendosor, pereeyg:
Kontraklar do W ndérla)d dy tabola gf parmband infemason e dhéng rdga
Spervlzon die vendosen né vendel & caktuara nga a. Fjalet duhea shkroar nié

menyreté tlg, g2 18 jengte lexueshma nga njg distarcs prej S0m. Sjuaa e shkriar
ci.het 1& jaté ng& anglisht dhe shaip.



Dorézimet te Supervizori
Autorizi hk

"Rregullat me shkrim © do Ui refarahen ¢do dokument! dhe letre & nénshkrear nga
Supenvizorl t8 dérguara kontraktuesit g8 pérmbajné instruksiona, Ledhézime osa
orienfime pér konfrakiorin né meényré g2 ai & realizojg ekzekutimin 8 kesaj
kontrate,

Fialét & aprovueara, té drejtuara, t&8 sutorzuara, té@ kérkuara, t& lejuara, té
urdhé&ruara, 8 instruktuara, & eméruara, 18 konsideruara té navajshme, urdhéresa
ose o {duke pérfshirg ermea, fodje, mblamea, dhe ndaffolje) 18 njé réndésie, do 1é
kuplohet gé aprovime? & shkruara, dreftimet, autorizimet, kérkesat, lejet, regullat
instruksionet, emérimet, urdhéresat e Supervizorit do té pérdoran deri né daljen e
njé plani tjetér pune,

Doréizimet el o

Kontrakton duhet 11 dorézojé Supervizort pér gdo punim shiesg, njg vizatim 18
detajuar dhe puna duheat t& fillojé vatém pas aprovimit nga Supervizon,

Kaontraktor duhet t& nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogantje, informacione,
materiale, gertifikata testi, kurdo ga té kérkohen nga Suparvizor, Supervizor do té
pranojé gdo dorézim dhe nése jané & pérshtatshme do t1 pérg|iglet Kontrakiort né
pérputhje me gdo klauzolé pérkatése té kushteve 18 kontratés. Gdo pranim dubet
béré me data né marréveshje me Suparvizorin dhe duke iy referuar programit t&
aprovuar dhe kohés 58 nevajshme gé i duhet Supervizarit par 18 béré kito pranime,

Mostrat

Hontraktari duhet 18 sigurojg mosira, t@ etiketuara sipas & gjitha pérehtatjeve,
aksesoréve dhe lema 18 tiera g8 mund (& kérkohen me té drejté nga Supervizari
pér inspaktim.

Mosirat duhan dorézuar né zyran e Supervizoril.
Vizatimet & punimeve & zbaluara dhe libreza & masave

Kontraktori do £F  pérgatisd  dhe dordzoje  Supervizont tre grope 18
dokumentacioneve (& punimeve sipas projekiit. Ky material duhaf t& pérmbajé njé
komplet i€ vizatimewve 18 projektit 18 zhatuar, vizatimat shiese t8 béra gjaté zhatimit
t& punimeve té aprovuara nga Supervizan, si dhe librazat @ masave pér gdo valum
pUnE.



Il . PUNIME PASTRIMI
Pastrimi | kantierit
o ME fillim & kontratés, pér sa kohé gé alo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet (8

hege nga termitori | punimeve té gjitha matenalat organike vegjetars dhe ndarbuese,
dhe té djegé té gjitha pirgjet @ mbaturinave té tfjera,

S im

= Largime té médha me ekskavators dhe skarifikime, & kryera me doré ose making
nga termenes, nga gfarédo loj toke, gofté edhe e ngurtd (terrene @& ngurté, rérg,
zhavori, shkémbora) duke pérfshirg [Evizien & ménjéve, trungjeve, shkeémbinjve
dhe materialeve me pérmasa gé nuk kalojna 0,30 m3, duke pérfshiré mbrojjen e
sirukiurave 1& nandheshme si kanalizime uji, nafté osa gazi at| dha duke pérfshirg
vandin a depozitimil & materialeve brenda né kantler ose largimin a lyee nég rast

PENOje.
Hegja e peméve dhe shkurreve mé té larta se 1.5m

» Mé pérgithési duhet patur parasysh, gé gjaté punimeve (& pastrinmil & mos

démtohen ato pemé & dlat nuk pemngojné né rehabilitimin ose nBndértimin 2

objekiit t& ri. N& rastet kur heqja e tyre éshié e domosdoshme, duhet t8 merren
masa mbrojtése né ményra Q& gjaté mazimil 16 tyre 8 mos démbohan pag'snnatgh& :
objakiet parrath. Pér kéla, pér pemél g |ana @ larta mbi 10 m, duhal gé prerja e
lyre té béhet me pjesé nga 3 m. Pjesa gé pritel, duhet 18 lidhet me litar Gee kava

dhe té térhiget nga ana ku sigurohet mbrojtia e personelit dhe e objekteve: )

Prishja e gardheve dhe strukturave

& Kontraktor duhet 1& hagé me kujdes vetém ato ndértime, gardhe, ose strulktura 18
fjera 18 drejluara nga Supenvizor. Komponentét duhen gmontear, pastruar dhe
ndaré ng& grumbyj. Komponent8! 1€ cilét sipas Suparvizoni nuk jang (&
pérshtatshém pér ripérdorim, duhen larguar, pune kjo gé kr¢het nga konirakioesi,
Matarialol qé jand & ripérdorshme do & mbaten né pronési @ investilont dhe do
té ruhen na vande té vecania nga kontraklod, dersa t& Iévizen prel b ded né
peErfundlm 18 kontratés.

» Hontrakion, duhet t8 paguajé cdo démiim 18 béré gjaté transportit 18 materialeve
me vierd, t& mathimeve dhe struktuarave té fera dha nése eshié & nevojshmea

duhet i& paguajé kompensim.



Mbraiti i i the struk

Tjald kryarjes 1& panimawa prizhées, kantrakluasi dehst 18 marrd maea 98 1&
ribrojé godinal, gardbel, marsd melloes cha sirukiorat g8 gjenden né alérsi e
abjoktit, ku po Ervhen kSte pun me prehése.

2ar kEé, duhon evituar miblgarkezar nga té geitha anét e 2ira<tdravse nga goor bu
dre matanale, Fur grumbul che matesizlel dohae zbrltys poskta, cuhel aasur
kujdes qé& 1€ parardalohet spBmndarja o5 réniz ¢ maleriateyve, 022 L8 projakicohet
rE meanyré 1& &, nd mos 18 pérnéjé rrezik pér niararit, stnikioral rrethuese dhe
prana’ publize 18 cda loji.

Kur pérdoren makanizma? pir prishje sio vng, akskavalord bid-aolik dbee thges
shkamblr sk 18 bEhat kujces, o pesé 0 Lo 16 mos Kend kaotakl me kabdos
e efomk 050 ekink, Kortraklod dubet té Infarmofe né Gl G ponds auionletel
cérkalgse, 18 ményré gé, ala L& mranin masa pae Baizjen e kabllove.

sbroi it 1 ;

Fonbizklorl duhct B ngre]é ajete 12 a®shtatshires, bardera nboroftésc, nd monyerd
ge, [& parancakjs aksidertime 1 personave ose démtime té godinave mathLese
ngA materialét qf kien, = che & robaj@ nén kontrall terdlarie, ko fa 1& kryhen
pun‘meat

FUHNIME FRISHJEJE
Skelerité

Ceda skeler e kérkuar duhe? skicwar rRopérantztie ma KTZ fhe STASH. Nj&
Akalatn: kompalonl dho me sssnoionce, dehal B oeaend pérsipde ngljen
shalarwe oo duhet o8 odo bpe. Keateakton d ket be slgura)é, ge gl tha reeguihrmot
e avopshree, g8 | gang kikuar skelaol i@ sigurgng slanllitedin gjaté krgarog i
puniés, Ky des dal-el requar 48 ngackesa @ Sopérave 18 mbledhura vl njé s<aker,
e mns kalng® ngarkasén par 18 cildn g jané proje<tuar. Duben rgrré 1& gjitha
masat & revejshme nd & parandalohel -&nia e matacaleve o plalforna 2 skelés,
Skelerité duhan 18 jend gratd keliés o perdar il be poershilatshime par gélhimn par
8 elirn do pardardrn dae dobel i end koahoirn B yptha koshilevs laknike,

Me rastol o yees sé punimeye né and 12 ruges ki ka kal m s td Kahmtardee,
ashtu edhe 8 makinave, duhel 18 nyerren masa 06 té behal rjg mairim | oopekii,
si dhiz weahja = ta gjithd akelersé ra mjela mbrojtése pEr 12 /leminuar rénien 2
matetialeve dha duke parfshing shenjat a:njal zuase sipas kusnleve (8 siguriwit
leaki ik

Ekaled celiky 19 Lplt kémbalic, koafon KTZ2 dhe STASH, duke penshire

adihmeér pér lrgnsaot, o leémba De, mony -, ankanm, ceniitng ely ME mé latés]
Tk 12 1, elemengt [erizantalé dohel 18 kan2 parnazé vanikae, me [3rés|
it 15 cm si dheanibrojtjen me rjete.

Skulorl sl ne Korpizs dhe & lldhur, kenform KTZ dae STASH, duke perfak e

neaimén pér ranspor, mirgépthajtje, manlir, ankonm, gmartime 21, M2 rjé -arési
il 13 1, alrnentdl horiroriale dobsl 16 kar: pamaka vadikalg, e arkds
min, 15 cm % dihe mEmjtjen me rjeis.



Supervizioni

Kontrakbor dubet (& ngarkoi@ njé person kompetent dbe me eksperiencs, 1@
frajnuar ng llojin & punés pér ngritien e skelerve dhe & mbikégyré punén pér
norifien e skelave né kanfiar,

Metoda e prishjes

Funa pér prishje do i fillejé vatém pasi t2 jené stakuar energiia elektrike dhe rjete
te fera 18 instaimeve ekzisiuese te objekdit.

Matodat & prishjes s& pjasshme, duhsat (& jana 18 tilla g8 pjesa e strukiurés gé ke
mibetur (& sigurajé gandrueshméring e ndérteses dha 16 pesave gambeaian,

Kur prishja & ndéresés ose & elementeve 1& 2a| nuk mund 1& béhet pa problema &
ndaré nga pjesa e strukturés do t8 pérdoret njé metodé pune e pérshiatzhme.
Elementé paliu dhe strukiura betoni 8 forcueara do b8 ulen né toké ose do té priken
pér s8 gjati sipas gjerésisé dhe pérmasave ne meanyre qe te mos bien. Elemantét
a drunt mund t& hidhan nge lard, velém kur ato nuk paragesin rrezik pér piesen
fjetdr 18 slukiurés. Kur prishan elemental, dehan marré masa par 18 mos rezikuar
elamentél ¢ teré konstruktive mbajlés, si dhe mos démilohen elemertat e fand.

W& pargjithési, puna e shkatérrimit duhet t& fillojé duke hequr sa mé shuma
ngarkesa (& panewvojshme, pa ndarhyré né elementst bazé struktural. Pung &
kujdesshme do (8 béhen peér (& hequr ngarkesal kryasore nén kushiet . ma &
vidshlira, Seksionel & Yera gé do 18 prishen do 18 ransporioban nga ashansorg,
pasta) do & ndahen dhe do & ubsn né toké nén kontrell.

T

Kaontraldon duhet & sigurohwel sa vend| dhe pajisjet jané :

Té njé tipi dhe standarti t& pérshiatahém duke iu referuar vendit dhe llojit t8
pures qé do té kryhat

Té siguruar nga njé teknik kampatent dha me ekpenencs
Té ruallura nd kushte 18 mira puna giaté pardarimit
Gjaié punés prishEse @ gjithé punétorét dubel (& wishen me wveshje &

pérshtatshme mbrojtese ose mijete mbrojtése si: helmeta, syze, mbojtéss,
mbrojtése vashésh, dha bombola frymemarraje,



Péraatitia e f .

Pergalitia e formacionave pérdshin kilo puné:

Mjohja dhe saklésiml | mjeleve L& instalimeave nén loké si p.sh.: tuba 18 furnizimidt
(& ujesjelesit, tuba té shkarkimit, kabllo elekbrike e telafonia e

Matja & terrenit dhe marra & provava 1é dheut

Shpyliezimi dhe heqgja e rrénjéve prej temenit

Hegia e dhaut me humus dhe transporiimi apa foérdorimi | zaj

Hapja e gropave t& themeteve deri né thellésing @ nevojshme

Pérpunimi i pjerrésive

Mé rastal o tarranit ma pjerrésl voprohet sipas tre ményrave 18 maposhime:

Mivedimi | pleréskss sipas pikés mé té ulét b8 terranit

ki bushja @ terrenit me material ekstra, derl né nivedin & pikés me @ larte 18
terrenit

aérmime dhe mbushje sipas pikés mesatare

Secila nga kéto raste do1é pardoret nd vardsl @ llojit té dreut, té afléslsé

mbsajigse & truallit dhe t& ngarkesava (& godings & do (& ndéohat né até rualli’q Rost

D himi | puni té dherav

Dranazhimi mund 1& bahet ma rrjet kullimi ose ma kanal.

51 materale rjsti kullues ka mundési {8 pardoren tuba plastiku, tuba betoni ose
uba prej argjdi.

Tubat duhen vendosur népér kanale (& hapura, 18 niveluara dhe sipas nevajes, té
ngjeshura,

Tubat do t& vendosen pas haples sé kanalit dhe mbushjes me zhavor me &
paktén njé shiresd prej 10 cm,

Kbas shirimil 1& Wbave hidhet zhavorr ose réré 4732 me njé shtresé prej 10 cm
né menyré gé t& mbrohet wbl. Pasts) kanall mbushet me dheun gé ka mbetur kur
ai &shta hapur.

Dranazhimil mé kanals béhat né até ményré gé hapen kanalet dha pasta] mbushan
me Zhavorr, Kanalet duhet sipas kérkesés 18 kené njBrén pra| kétyre sipérfaqeve:
2030, 30x40 ose 3060 cm. Distanca ndBrmjet kanaleve (& pSrcakiohel sipas
koeficiantit 1& filtrimit ta foké



Mbrgjtis & punimave té& dheyut

«  Tek prlme rme dhedan duhet n]a meérg ang té mbroher nje-gzit, 12 cilé! nuk jana
t% périzhirg né ndémtimin e projektit, e nge ana Jeiar duhel 16 mbrohen njarazil 2
inkuzdmgr néd agkdmin e orojelil Glithaehte, dabs1 ibroplor grepa e baoo) pér
thexmezlet.

o Mbroltz a mgergeve tE pairkuadtozr dubel beré re alg méryré g 18 bEked irelkini
[me garch, rped gaosiant eti i cili nuak ® lejon ata (sicomes fémijat} t8 Tezikaben
G ithashty, dube; vencosyr tahels paralajmenese e 1A cilén ndalabel kalimi i
reth’ mil ga persnna q& nuk puraing né orojeke

=« fGropa dha njardal gé jare duke o punoar ale, cuhch mbealoe nds) shembjes.
Shkalla @ lediul e ¢do gropa dahet te Jeté vares shl rga cliésis e dnedt me mirs 45
gradé desi né max, 60 gqiade.

= M4 reel se dhew pémakan inerale, & cilat ne konlakt re ojina hembin 2labilidebin,
atgberg dhey dae sideomos ladhi dobet e uhal nga Shila Juka @ parlarcosat mc
arraabura rmliajtése sipas KTZ

+  Punimel @ dheol glaté penydl-ave e ricave

= Puninret & dheyt raund 12 «ryhen edhe giaté periudhés s& dirrit, ko lemaersiorat
jAn& ran Zero gradé oe cius.

GEmime per baza dhe themele

Gérmime

v Gerne deo périnemele ose pac punime iéntckézare, der r& 1elésine 2, hm
nga reafshi i wokés, né tnaall 26 Glarddn naiyvre dhe konsistaence, L thara oosa 18 Fgur
[argjil& edhe n,g.5. Eshlé kampake, rére, zheavarr, gquré 20, cuky parlksh ré praran
dbe hegja e rrde jEve, trory eve, guieve, dlg peazave ma volom e né
J8 md, plotesn e detyrmeye nd lidlje me ndétimst & néndheshme zi
waralel o w18 2ez2a, tbaoone] ni pergjithéo et

Mbushjet

& sFlreze me gure che aopa ke 18 zgpedlara, ne shircen 18 ng:eshara mird, 16
paslivara raga plubiced, suvaa dhe maleizle organika Q& snniaine nga nrishjet
e pershkraara ng artikgjt @ mésipgény, Ta gjilbs materalat Je razullajne nga
prishjel, da & kantrolkibe mé pard ngy Supareizos dhd rigdrdorimi i fyra da L&
allarFonet nga ai.

Pérdorimi i materialit te gérmuar

«  Nhlalenal - pésshtatshém dhe malerali i rimbusl-uy nga puné 12 perahshime do té
perdordn pér rimaushje, Cdo malerisl i lepérl do 18 jeld né dipspesicicn LE&
murdasave B maiarfalpve L8 karhuara.




+  Blalenali dube! vendosur @@ ményg sirmudang ne [E dyja anél o mbajbesas muor

gpa salyllc. Mbushjct o movonsime 1o aren rga njé mareral | apreyuar nga
Superyizon, duke edl ur me shresa me irashas 150 mn e ngpes bje

¥, FAIMIME GETONI TE ARMIMUAR DHE BEKUR]
v Belonl | devdhur né vend
»  K&rkesn |& péErgjithshme nér betonet

o Betoni &shlD piE o8isdere & guYRntoS, merls & Crakscnuara e rdrag, harle 18
lFakslonozra W havorl cha git dhe solucloneve B ndryskne pér forgsing,
sdrsnkucshmdnng ¢ wjil dhe por @ pEré B muncur of té pumohet 2dhe ng
emperaturs 12 Hé1a sipas kérkesava dhe nevdjave Iexnike He arajekii

- RAatlcr poct
+  rarbencsit 2 holoni

= Phrogndsit o botonit duhct W opernbeajoe rénl e e ase grand, sec pécere b
dylave s dhe garé e thyer. T glthé agrogosdl dunct W& jend nastniar nga
rabetirinat crgaalee s dhe ngs dheo Fjesa kryesore o agreqsleds dithet (& jeta
e formé keéndore che jo 1@ rombullakét, Parhérgsil € hatonil Jubes LA kené
cettifikaén gé vérteton vendin ko jsné mamé sta.

= Corznkn

+  Konlrakioos ashbd i detyioar Q& pé& oo nigarkesd simenboge LE prwré né alyekl, 128
paraqess faturan e hledes & cilz t& pénrbajé sasing, ewin g prodhuesit si éhe
grrilikatén e prodhuasil dhe sh&rher fér e Ireguas Q@ gimentojs 8 secildés
nejarkasd AshiE a kanfro'lua- dhe me analiza sipas standarlovo.

s Fiar mé shorra detgje nd hdtge e markarn & geentas g8 duaet pérdonar nd
proddhirein o botoaese, shika ng pkén 4.1.4, gasl pér rarka betani 8 ndrysnime
duhcn pordords naska gimente & narpshmae.

v L] per batan

»  Llji q& dn & pérdars: né prodhirin @ betenid conel 48 jets | pastén nog sobslancat
& drratnind ate sl zaldet, al<aledet, 2 A, vajra s o substanca o yera ergarilo.
h& pargplthds, opo wbaeloneye & fumearat be poon sese (e 00 pilshim)
rekurandohet pér pécdorlm né pradlimin @ betonit.

S Deoogillen | mateslsleve

»  [Deoozicimi i materizleve g do té pérdoren pée pradhimin 2 baloail dubat @&
platésajd kushbal e rnaposkime:



Cl

Gimentoja dhe pérbérésit duhet 18 depozitohen né até ményré gé té ruhen nga
pérzierla mé materale & tjera, 1@ cilal nuk jané 1& parshiatshme pér prodhimin e
batonit dha & démitajnd clésing & ti).

Cimentoja duhet té depozitohet nd ambiente pa lagéshtiré dhe g8 nuk lejojné
lagian & saj nga wji dha shirat,

Klasifikimi | betoneve

Beton marka 100, me zhavor natyror: Cimento marka 300, 240 kg, zhaworr 1,05
mt; e 0,19 m?,

Baton marka 100 ma inarte, konsistencd 3 — & om, grandl derl né 20 mm, raré e
laré me modul 2.6: Cimento marka 300, 240 kg; réré e laré 0,45 m*; granll 0,70 m?,
ujé 018 m?.

Beton marka 150 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, grandl deri né 20 mm, réré e
laré me madul 2,6 Cnento marka 400, 260 kg, réré a tare 0,44 me, granil 0,70 m?,
e 0,18 .

Beton marka 200 me inera, konslstenceé 3 — 5 cm, granil ded nd 20 mm, réré a
taré me modul 2,6 Cimento marka 400, 300 kg, réré e laré 0,43 m?, granll §,63 m?,
ujé 0,18 m?,

Baton marka 250 me inerte, konsistenca 3 — 5 cm, granil ded né 20 mm, réré e
faré me modul 2,6: Clmento marka £00, 370 kg, réré e laré 043 m?, grandl 0,69 m?,
j O 18 me

Beton marka 300 me inerte, konsistencs 3 = 5 om, granil deri né 20 mm, réré o
laré me modul 2,6 Gimanto marka 400, 465 kg, réré e laré 0,38 m®, granil (0,64 m?,
ujé 0,195 m?,

Pred himmi | betanil

Betonl duhet t& pérgatitet pér markén @ pércakivar nga projekives] dha racaplura
& pérzierjes sé& materialeve sipas saj né mbéshtatje & rregultave gé jepen né KTZ
37 — 75" Projektim i betonave’.

Gjaté pérgatitjes s& belonit té zbalohan rregullat & jepen né kapitullin @ "Pergatitja
& betonit™ t& KTZ 10/1-78, paragralét 6.2, 6.3 dhaf.4.

Hedhja e batonit

Hedhja & betonit 1& prodhuar né vend béhet sipas mundéshve dhe kushbeva ku al
do té hidhet. Né pérgjithési par kété géllim pérdoren vingat fiks qb jané ngritur né
objekt =i dhe autchedhése.

E réndgsishme né progesin & hadhjes s& betanit né vepér éshteé koha nga prodhimi
né hadhje, & cila dubet 16 jelé sa ma e shkurbér.

Gjithashitu, njé réndési t& veganté né hedhjen e batonit ka edhe vibrimi sa mé miré
gjate katij progesi,

Reaalizimi | bashkimawve



Betonimet duhet B2 krvhen pa ndérprere nogs. ko gjg Eshté e mundur, NE rasiat
kur kjo nuk 8zhté e domosdoshme ose e defyruar, atéheré duhet & menen &
gfitha masal pér té realizuar bashkimin e dy belonimeve 1& kryara né kohé 1

ndryshme.
Mdérprarja e punimeva té betanimit & vandosal sipas mundésive duka raalizuar

Liamaring me gjerési 10 cm dhe trashési 4 mm, nga & cilat & om fulan né betonin
@ freskiél dhe betonohen, ndérsa 5 cm e fjera shérbejné per betonimin e
migvansham,

Shirit fuge, 1 cili duhet t& vendosat sipas specifikimeave t& prodhuesit.
Mbrojtia
Betoni i fresket duhet mbrojlur nga kéto ndikime:

Shiu si dhe lagéshli t& tlera duke & mbukuar sipéfagen & betonuar me plastmas
dhe materiale (& padepéruveshme nga uji

MNgricat (duke 1 futur gjata progesit (& prodhimit soluciona kundra tempearalurave tél
ulta mundat 18 betonohet dari né lemperatura afér zaros. i

|
Temperatura & |arta. Betonl mbrohat ndaj temperaturave té larta duke @ [agur
vazhdimdsht até me ujé, né ményré t& tilé qé t& mos krijohen plasaritje. =3

Betonl né kushte té& veshtira atmosferike

Rekomandohet gé prodhimi dhe hedhja & belonit né objelkt t& mos realizohat né
kushte & vashtira atrmaosfarike.

Mdalahet prodhimi dhe hedhja & batonit né rast se bie shi | rrémbyashdm, pasi nga
sasia @ madhe e wjit 0@ i futet betonit largohet cimentoja dhe késhlu gé betoni e
hiemb markén e karkahed,

Mé rastel e lemperalurave 18 ulta nén 4 °C rekomandohet & mos kryhet betonimd,
por n.d.s kjo éshté & domosdoshme, atéheré duhet t& mermren masa gé gjaté
pragesit 18 prodhimit 18 betonil, atij ' shiohet solucioni ndaj ngricave né masén e
nevojshme qé rekomandohet nga prodhuesi | kétij solucioni,

Pradhimi dha pérpunimi i betonil né lemperatura & larta mund 1§ ndikos
negativisht né reagimin kimik & gimentos me pjesét e tera 18 betonil. Pér kité
arava ai duhel ruajiur kundér temperaturave & lara. Menyra e reajties nga
temperatura @ larté mund & b&het né até ményré, qé betoni | freskét t& mbrohet
nga diell duke & mbuluar me plasmas, tallash dhe duke e siékatur ma uja, MNjg
ndihmeé tjetér pér pérpunimin e batonit né temparatura & larta &shié 18 ngjyrosash
mhajtésit @ wjit me ngjyré t& bardhé dhe 18 sigurajé spérkatja té varhduashma ma
Ljé,

Tuba dhe dalje

Tubat =i dhe kanalet & ndryshme gé e furnizojné njg ndértesd ()i, vjéral e zeza,

miati alektrik, etj) dubet sipas mundésisé t& mos fulan né belon, gé mos peangané
né homogenitetin e pjasévea 1& batonil 18 cilat jand projekluar s pjass



hopigse, alemante bosar Mérasiol, ko ky Kushl ngk mungd 63 olotesshel,
alzharéa duhet kansnliar ‘nehinien konsegkior.

=&r rawte kur duhst kaluar nénér mare ose ReREr pjese 1E fera mhajése =i p=h
aclalzl, alaherd dubicl qa gjalé lRzes w8 projekinmil & rmerren a:resvss dla daljo
dba to alanifiliahareliegar tan Aga ngbomarl Ko strukiee s dbe e Babct @alleal L.
Fo ashlo duhisl 98 glata hedhpes 2a Delanl; te pergatken kelo da-e, naper te cliat
P e oo 12 Kalzing wbat i dhe kanalet 2 tera furmizoezs.

Fraval e Loton'
Maci gghté prachues- betoni, ai duael koalrolluar neza | plolason khlerst sipas
kekthosavy 16 projeklit.

hioasl e prodinahet al dhe para heahpes 22 1y, dubel marck e kamipaen boton aor
& béré testime ng [akaraiar dhe rerallasel @ lanoraton; cunet 18 dorézohar tek
Supenizar,

Elemenia dhe nén- elamants befanl
Srkitrare b dercbhiar e wend

Arkitrangt realzehen 112 18 gjithd gierEsing & e ralures rme moéshile]e min, 25 om
mihi shpatullal anésore, ma lar&si 1E ndyshma ngé varési tE 1apBsirés s drités, (&
arrnnar e maryré e requld dne stpas ndhasmave ng priojekt, 16 prIGeisur nga
betar: M 200 dhe M 250, duse perlshle skalal e sherinil, kal épat, pdriors rmat,
hekusir @ armatards dae cdo pe forcim 1eié pee mbanel e ponés,

Srkatrart 8 parapbigat tur

Fumizim dhe vendazje nd vepér g grkiraréve (@ pa-afahr kuar, ma gierési 1aiz]e
deri m@ A0 o dhe saksicne e odreshoeshoree, & formoz nga oelon ma200 e
aerreAr oG ményres 36 rugult dhe spas udhésimese né peojekl, 18 cendosur ni:
voper me B3¢ giments m-i:2, duke perfshie® armatarén ¢ hekurit. punincl o
armaturés i dhe oo dasrim fjetdr pEr mbaimier 2 pungs

Trars td derdhur

Traré hetanic 1& amuar ne ményré B rreguld dne sipas uchazaimeve ne projekt, i
I isid rie Delernn 16 chane ok wiroir, §oshluar 9@ shiresa e holla W wlroarcs
mird, bolwe fe-200 re So2ire sipas batsml marka 330 me mera, duke pafsk b
skelal ¢ shéroimit, xallepet perforcimet, hekurin o armaterés si dhe cde detyim
ff@Er pdr mbarimin & aunés

droza bowen

Realizimi | brezil, né ts gjilha gieresing € niursiurés coshté dha lamtési orsj 18 dend
rE 20 cm, T HETICdE: sipay BTEZ che 3TAEH, i raslizuar e balaine 18 pradboar neé
waaper, 1 shtusr e shbiesa 1o bolla b worvara mird, Baton 150 d0n 26 200 me
N dbe oG wegohet nd vizatiore, duko pefshird kallépst pérfardmet, hekenn o
armaturés, skelal & sherhimil nse shelaring, idne gdo detpim f2gr pes mkainun
* pIANES

Kollona



Kollora beioni, & amnlara na manyrd e rracullt dhe Sipas ddhezonawes e prajekt,
cerl neé larsdsing 4 e realeuar re betord & dhéng né vepar, | shiruar né ghtress
t hclla 18 vibruara eird. betond, betoni m-200 mee dozim sipas betorit matka 200
e inere dhe sk; ireqrhet né vizstima, duke padzhirg skelal g shéirrit, <allepe,
Erorcived. ekurin e srmaturés, si dhe gia dalyrim ffeiér pé- mbarimir & punés.

Sarela LB arrmirara tip AP

Frnlzem dhe wendoale ne emer e soleles U “SAR", o e@nd mbi muratonan e
nwElar ma pare me lag mel 2o angargar né ppe arez hdnes dbe sipas
uchiGeimeree 6 progeknil, o are ua & meényrs 1 rreguelit, beloan b 200 dari M 2500,
< hedhor né vepdr me shivesa 18 hella 128 vibmuara m™&, dhe sipas nepdsirés &8
drités 2f kempatés do 8 dobet njé armaluré hekuri dhe saletér shiesd, doks
nérfanie kallépa:, puntelinel . pédorgimal, shkelat & shérthimit ose skalanta 2 dha
zdo datyrim (aier par mbarimin & punés.

Solete monadte betoni 18 armuar nd maryné & macisl;, realizuar ne betan 4 200
Sippas projekil, & dhéné né venér na shireza 18 nolla W@ vihriara mirg, duke
pefshicé heludn  kalgpet, purtelime:, peErorcimet, skelst & ahedincit nar
skalarins, si dhe g detynm tielér ogr mbanmin 2 pungés,

Riparirni i shka v cksisbussg

Slstmm’ | shkallgve e Pegjen e pieséve & muagojré o5 ang prshur, me
pazl-irin farjen me Gjg me @esion; realiziar me belor mednFire [sipas pikés
4.1 4,4 dhe & njdjE me pirsér ckzistuess né gjendja t& mira, duke perfchird
kallEpp:, perforsimet O oo cetyrirn felér che rmjeshitdn odn rbanmmin e punes.
M oule=a NE hywjen knfatarg

Fonziling nd hyije % ndértasés, 2 realizuar ma Soleté beton f amme mors ke, e cila
aanliE njg me pjesén & shiresps beton 5 amae L8 karawesil té ndarlaeds dae mund 1§
hatonohe: né me gellie qa Le lkrgokan ujrae ngs abjekl

Kallapal dhe firtoiral o batoml

Fargatlta o kallépcue
Kallepel précatitén prej drari as& préj mékeli dreé jané té gatshma asé aérgelilan
né& chjékt.

Sipgranst a kallépave go d0 b ene nd kondakt ma belonio, da b rajlehars nd
menyrE & e, g b sguramnéd shaqlps 18 [ebid dhe mosngpben ¢ Betonit ne kalsp
ofaté hadgpes.

Slrpara npirdonmit, te gjitha <al:Epe dhe sipéfaget e tyre qé daté jens né koniake
e fetanin, duher prsiruar me kujdes pa shkaktnar ndonjpé démilim ra sigédagen
& kallépi,

Cupitirni i Kantien

KallEpi rok dunet hegn- parpara s& ketoni B kelé krijoar farlésing e dorr, qé B
mbajé masér. a U] dha be durald ngaresa i Jers, 46 muond 24 usateahcn ral ke



Ky kushrda 18 merrel parasysh nd many+s g kall&i e mbatel nd wend pos nogjes
5& Delonil, pér nj@ perivadhé g parzhalshma mmale keoee regusr né tabelén
& mapashime ness Kentrakion maod Hiooravejé supandizanit, e kjio puné mund 18
krvhal ghe ne apd poneicho e 1 wogél fohere.

Feiudha minimale pErozra hegjes 58 kai 33 nga slemeanial e betar ¢ akme ma
Cimenta Forlandi,

Temperakyra e siperiaqas & oelorit

L 7'C

Tipl | walldpie Pzrwrdha minimale népara heqjes
Kakip verika: né <alana. 3 ité Sdis

Murz dhe traré 18 médhen 2oile 3d1e

o Wi cre oo
skallépet Bnésare

Zallape 18 bulh ro sciota 4 it T &
Shiylks nen soleta 11 dté 14 dite
Kallgpr & h.lé nén trard nodilg 14 it
Shiyllé nan Lrard i 21 dite
Shénim:

Hur peidursd salocioni i ngli<jes 52 snpeyté té gimertas sallanet mund B higen
hrerda nje parindhe mé 1€ shkurtér, por 18 lejusr rga Supervizoni.

Fir perivdha e fabla dubet 36 smal nga gpysem dite po - eda ditd, kur tomaeraturs
bia ndenrjet 7" dha 20 dhe a)d dibe ghtesd od- cos ditd, kar temaparaiurs bis
rn 25,

Halleps dubcl aegqur ma kujdas, A ményré qé 18 shmangan dértimea L3 habnnil.
[Klasifkimi | siparfanave BB alemantidva pre balanl

Rifinitirai & Edonil i ndajmé nd dy gioue.

Lenia & siperfages s elonit pas hegjes s& sallepeye né cjendjen pas brianimit
Forpunimni | sipérfages s& batomii me suvalim ose me vashje.

ME nrapin £ parg duhel patu’ parasysh, qo gald progesit 16 woengospes 56
kallépave, ala dakat (& (o8 me soctage to lemoeae dhe 1§ rafehiit, 20 dhe t8 behen
ma wvaj rallepask:, ro mEngd gé, kor 12 higen kalkpel 1 dale nd sipaiana e
e ¢ betomil, Mo askdy, dune i gjate hedhjes as batonil ne vepar, le wirzhel

né meanyr& Lnifrrme.

Farsai parket grapd e dyle mund Lo veprole: mélo) s pér sioérfager = mmungye,



Hekuri
Materialet

Pérgetifja e calikut pér té gjitha struktural e betonit dhe komponentét e meatalit, ga
duban pradhuar né kantiar, duke kansideruar celikun gé plot@son L& gjitha kérkesal
@ prajaktit dhe pa prezencan e ndryshikout, néd format dhe pérmasat slpas vizatimeve
dhe standarteve tekniko-legale pér bashkimin, lidhjen dhe duke & shogéruar me
certifikatén e prodhuesit per t& verifikuar g galiku plotdson kushtet e kérkuara g
nevojiten pér puné ié filla dhe duke pédshirgé t& gjitha kérkesat e fjera jo &
specifikuara.

Drapazitimi né kantier

Depozitind | hakurit né kantler duhet t8 béhet | tlle, g& & mos démtohet
(shirémb&rahet, pasi kjo gjé da 1é shtonte progasin e punds sé paranderjes) si dhe
18 mes pengojg punimet ose materiakat e fjara té ndértimit

Kthimi | hekurit
Hekurat duhen kthyer sipas dimansioneva t& treguara né projekt,

Pérvag pjesés sé lejuar mé poshitd, 18 giitha shufrat duhen kihyer dihe kthiml dubet
béré ngadalg, drejt dhe pa ushirim force. Bashkimet e niehta nuk lejohan,

Preda me oksigien e shufrave shumé té tendosshme dao 8 lejohet vatém me
aprovimin & Suparvizorit, Shufral & amballazhimit nuk mund té drajtoben dhe 16
péErdoren. ’

1
Vandosja dha fiksimi

Hakurat do & pozicionohen sig jané paragitur né projekt dhe do té ruajné kete
poziclon edhe gjaté betonimeve, PEr té siguruar pozicionin e projektit ata lidhan
me tel 1,25 mm ose kapése 8 pérshtatshma,

I Mbulimi 1 hebourit

Termi mbulimi né kété rast da & thalé minemwemin @ pastar té shiresas mbrojlese
ndérmjat sipérfages sé hekurave dhe fages sé batonil.

fdoudionl mindmal do té béhet slpas normave (& KTZ,
Malitja & hekurave

Paranderja ose bashkimi | shufrave t& hekurit do té béhet vetém sipas vizatimava
t& traguara t& aprovuara nga Investitor.

Giatésia e mbivendogies né njé lidhje, nuk duhet té jaté mé e vogqbl se ajo o
requara nd vizatimet & punés.

Drrejtimi | hekurit dhe parandarja

Mjé pjesé e hakurit (me diamatér mé & vogél ge 8 mm) transportohet né formé
rratullast. Pér kéld, duhet qgé ai 1@ deejtohet né kantiern e ndértimit.  Dresjtimi | ]



kryhat e mateds praklike si psh. Lid4ja e oj@ras ane né nja piké likse dhe Eraog j
& angs eleér e mekamzma 1E rdrystie, Siltheastibu 0é pelicent scalisshot cdbe
pararencja pér elemente & ndresame, sipas kérkosavo te propektlt,. Ky pooges
rara duhas téoaghel me kujées che nén v&rhypmin e drectuesit B punmese,

SEKSIONIS STRUKTURS ENDERTIMIT
MURET DHE NDARJET
Llag p&r muret g8 1.m™:las rcalizehat me Kida adrbane:

Ll Bastard mes rEbe riatyrole luoni dme lap=ddi, shbesd né walare 20% dha anrozizat
440 %a e fermuar e rore e apore L0, 8 B Salges ¢ shtuar ng 110 15, aimanto
200, 150 kg, -&E 1 2 md,

Lia5 Bastard marka 2 rre 213 nalyralo Iome e laoesite, shilasad i ealln $0%,
me gimeto: gélgsse drd né aparde 1 005, 5.5, Gélgers ¢ shuas 92 01 ciqnanla
300, 272 ke, rard 1,22 md,

ulag pastard marka 10 me réré 18 laré {poroziter 350 o formuar ma, cimenla,
gélcare, meré né repart T: (0LA: 8. Gélgare & shoar 105 1, cirmente 300, 1244 ko, 1
1,00 mA

Llag bastare marka 23 me réré 1 laré (porazitet SR & fomar me, gimentor
Aelgars, rére ne raporl 1: 0,55, 5 Gelqars o shuar 87 L cimando 300, 206 kg, réré
1,41 m3.

Lz cleacnla rrarka 1:2 ma rore 160 lara a formuar mg gimento, réra ngé racort 1:2.
Cimama 470, 82T kg, rdrd 0,69 m3.

Epafibenl 1 pargithahen par tllat

Tulla 2l slament o neerbirml dUhat b alatoeo o kusited o mépashitmea par ndéirmed
antls 2k,

a Razislencén e shlypje. o cila dubed 9 jetd. par Lallién e plola 75 kgyforn?;
pest L llesl e waivrd 80 wgfom?; pdr supet * 50 sgyfem®,

o Rasdsiycen nd prege, ool dunel e puetd, por le giilha Lallal e brionga 20
kgiom?.

oo Parandien e boshllggeqse, & cila dabhel B3 e gdr twllén o pletd 0-25 %,
dne pdi e gjitka twllztre brma 25 45 %

o Trazaésia ¢ miskit penmatral dhe & brendzném per tlab o plota, b mns
jeld rmé g pogil 2o 30 rm che pér 18 gjilwe tallas ree orima, Irashésia e
misht perimeirgl 18 maos 218 mé e wogél 32 15 mmn dre o nisht LG
Lrendshenn, jo o ¢ wogdl s 9 man.

o Bipdrlacja a gl brume e mos ooh me a readhe sy 4.5 0m

v UjeLhillija re pongirdie duet @ joly rya 15 - 20 3%,



flur emes dula B prada 20 cm

Maraturd me willa té plala mbajiése n& langsi derq 3 m, réalizohér mé bag Lastard
m-25, 5 pas pkes 5.1 ma panrbaili| pér m3: lla té nlata e 40650 lag hestard
m3 2, glmento 400, 0&r 4do razhési mun, fuke pérshire cdo delaj cha kékesa
pél dRéEmbEt e [idhes, qoshel. parmakat, shelat ¢ shorbimil wse skeleirme, =i dhg
0 e jeer 18 revojshims péd mbarrln e muaturas dhe eallzmin o osaj. P
. raburén ¢ katil pérdhe, sipefagin o xokult Gunet be jote e Jar nie ni shiresé
llagi gimante 1-2 me frashési jo ma L& wagél se Aont,

fdur Pz sula 8 lehtesuara

hdurabu e me alla ¢ lehtésuara, nd @eesi dee 5 m. realzohen me Llac bazand m-
2N osinas pikesi 7, me pErbaye pér ot alla € leésvars nr, 200, Llag oastard
md 0 29, cimente 400, p&r odo Ireshési, duke 28dshirg codo data) dhe kédizss pd
dhémbEs e I'dhjes, qeshet, hap'et & rarapete; & driiareve, skelat @ snérhimit ose
skebaring, si dhe gdn gj® fistér 18 newnjshre pBr mharimin # maralirés nhe
seallrun & say. Pér muralerdn & kalt n&rdha, slpefagia & xakolkabierés dihat 18
218 @ peveluar ez gl shtresd age ¢ menlo 1:2 me frashcsl, Jo re e vogdl se 2
i,

AU NCBBE 14 am

P uraTukd me tolla te plota me frashdz 12 omodha | ag baslad mm-25 slpas pikas
2001 ma plroagte pea et Lol 8 plola 224 cope, lag 019 -0, girnente 400 dhe
g,

fwre pie Diloge betznl

TE a&igfithshime
1. Materalel dha prodbir i bBlegave tE batonl:
Carnenla, ujé, rarg di*a ayreogzlat pes gredbarm o g batareit shib pikée g1

Hilugat me brima [ara 13 parapargatiturg ces rmund 12 pergatiten na kantier.
Blieget nga npa produes agroveae dobe? be shogdraben me carlifikalén e
prclhirals, & cila do 1 paragile Sucervizoril

Crxredljan ¢ bllogeye dukbeel o8ré paé kalldpe 08 peirmasal 9 kdrioara, si dbe
g eshat mic ootani me and 1o vorosont.

2. Perbdra dhe pdrziceja:

2Ebega ¢ bllogeve gmento Porland & 2akonshroe dhie agredgalil  ljerd
rae cilds ta aprcvuar té ird dhe té ashoér me maksimumin @ Kakinzis 10
rm; pérFieria pe- nkcoet & do 15 perdaren pé&rmure duhet s j=08 1, 2 4
5451 & gimen’os nuk duhet o jels ma pak se 220 kg psrnjg melér by g
Felar:,



3. Rezistenca ¢ bllogeve duhet té jeté: pér bllege me boshllége ¥ N/ mm®;
pér blloge sofida 10 M fmm?, pér blloge me brima 5 N/ mm®,

4. Mbas derdhjes blfoget duhen mibajur 8 [agura miré me U@ pér njg
periedhg 10 difore dhe nuk duhen pérdoner para 30 ditéve nge difa e
pradhimit,

2, Llagi pér muret me blloge betoni duhet 16 jaté me pérziere 1 4 {1 pjess
gimenta & zakonshme Porland dhe 4 pjesé réré e cila duhat té jeté e lara,
Liagi, nése nuk pérzihet me pérzierés mekanik duhet 18 péreibat tarésishe
2 hara | thaté dhe dy heré pasi b jeté shtuar ujl ng njeé platforma te pastar
b papdrshkrusshme nga ujl. Liagh | clll ka filluar ngritgen ose ka gén pérzler
para mé shumé se 30 minutave nuk duhet t& pérdoret apo ipérzibet.

B. Vendosja ¢ bllogeve prej betonl

a) | gjithé punimi me blloge duhet béré né pérmasal a treguara né
wizatime

B} Muret duhen ngritur né ményré & rregulll, pa [Ené asnjé pjesé maé
shumé ze 1 metér mé uldt se pjesa fjetér, velém nése Bshité mamra
aprovimi pir 18 berd njé gjé (& tillé nga Supervizori, Punimi qé &shté
lEn& né disnivele & ndryshma nuk do 18 pranohet, Né raste té
murave me kavitete, & dy trashasitd nuk duhat 18 jané ma shumea
se afbrsishl 400 mm.

c) Rradhét & bllogave duhal & nivelohan sig dubel. Fugal vartikala
duhet & shfagen mirg dhe kéndet & dyerve, drilareve apo &
qgosheve té vinen né plumbge sig duhet.

dy T glitha muret duhet t& jend & lidhur dvendosur) né pérputhje me
prakiikén me kushtet teknike KTZ,

e} Té gjitha biloget e betonlt dubel 8 zhyten né ujd, poara se 1B
pérdoren ne mur dhe rreshil i sip&rm i bllogeve 18 vendosur ng mur
duhet lagur, para seté rifillojd muri i i mbi to. Faget @ muravea duhet
t& mbahen té pastar dhe pa llag apo pika ta b,

fi  Té giitha blloget duhen mbuluar miré me Bag pérpara se 18 shirihet
meshti pasanthas dhe & gjitha fugat duhel 1& jané t8 mbyliura dhe
e qéndrusshme né té gjitheé trashdsing a murit 1& njé rreshil.

g} Muref g8 do té suvatohan Fi kane fugat horizontala té pambushura
né njé thelldsi praj 15 mm.

hy Punimi ma blloge duhet @& dhet tek kolona belonarme gdo dy
reeshia me shiufra & gahvanizuara hakurl: 3 mm & rasha; 10 cm &
fulan né koloné dhe 15 cn té jené pérgjaté rrashiit.

Muraturé me blloge betord me dimensione 0.4 x 0.25 x 0.19 m dhe Hag bastard m-
25 sipas pikés 5.1.1 me dozim pérm? bllege betani copd 52, llag 0,703 m?, gmeanio
400 dhe ujé, pérfehiré ¢do data) & kérkesé pér dhémbét a lidhjes,



cosiat, apel nd porapeted e drilarave skefa g shémhimit osa skeleing sidne oo
gl& sjete e nevalshirse por mbasdmm e mura’uras dne realizimin a s3j. 2&r maahtin
B are e L ralurgs sE Kabt pesane siodeag o sakalatuces dohal 18 jarg e nivelazr
ms njé zhtresé llac cinerts: 1.2 me hashiis o me 18 vogdl sa 2 o,

Mure me gusé

Murature & ngrlur den ne bsme 3, e lamuar nyga gur gelyaroe e pérngsa
E 12 méda 2e 20 oy e fars L pesk latskang e s oasland im-25, wipas
piggs 2,41 me pérmbajhe pérm® gard 1,05 m?, llas baztard 4,33 o0, giraents 4700,
pir grin trash&si dizka |Rrfshirg <o dets) e 2reese pér chémbet & hdhjes, goehat,
hRnjRT 78 paranatel a dritasrer, skacs 2 shemimit nse skelaiqg si dha gilo gjé tislér
ré nevcjshme pEr moesmrin e murzluras che tea*zirin e saj. PE-muraturén e katit
paidle sipélfagiy e ospolatords duha: @ jE1E a2 nivellar me njg Shiresé | aci
Glmenta 1.2 me hasheg, o i 16 vogsl 58 2 o

P o rie rmetén lar&si muri ma gur, dobed té realizoabe! njg brer betani ma beton
b 100 mc larkgésl 10 - 15 o

Mure to thatd (kartar glpal)

Mardarmi i kazongipsit per nd grimin e mureve logfizohst vet8m ne mure ndaréso
arendd ndarlasés cha jo si murg mbajiés.

Al rund 1€ pordarct pee dy raske:
o Pérndasjen e hapésiras
v Pér cestaurimin g me.rave ‘& déntuar

Pordocirn: i katcngipsil lajohat kreesishl ne amaiarte la fhate, por reallé adhe ne
amalante md [Agesaliva. S & rast & pardormit 9@ zimbionle ng ldgéshling, pllakal
& grskarkonit dubal W kand sl e vega il nga podoces, md @& cilén lejabed
pErdarimi - 1yre né ambienis 12 lla.

Matedat @ martimil 1 mureva prej cipskatani dahel 1& pneren nga prodiPussi.
Edhe pze manbimi i byra fok ndegston shdmé nga n en - 1 elri prachuas i a'slamevs
1 glpskarton L dubes & cbaloben regullal o cnoabiemit, & cllal ijas dbe e 18 ilat
garartan predhues.,

dislerr i mureve [prej gipskatoni péebEnel npa kLD wampone e;

v Pllakd crep qipsisrion:
Makal né porg)ithds kand Kéta dmersicna, 62.5 crm w250 2m dha 125 con 2 250 0m,
karse Wzehésia ésktz 12,9 mry cse 15 mm. Pér B aqiiur el rmie 18 rrurd pir
hemwelezimin & zhurrave ogse <ardgr zjarit, munden nga soala anst ¢ ment e
vandasen nga oy pllaka njérs siperljetrés dha hapssira ndénsjet dy fageve 18 bushet
me matgnal 1zrmoizolues che blickugs zhi.nmaah, Plakat cuhet & jeré 12 shenjuaa
per Jinbiaria Le thala apo ma layeshtice paej ool boeesit.




1) dyshemaja

ME& raste kur materiali me 18 cilin éshté ndérluar muri nuk e ploléson njgran pref

L

Rikonsfryicaier | i hyri

Rikonstruksloni | démtimeve & pjeséve 18 plerréta, duke pérdomnur lag gimento me
pérmbajtie pér 1:2 sipas pkés 5.1.1.5, pas kétij iparimi do t& formohet njé shiresa
llag gimentoje me trashési minimumi 2 em 18 niveluar pér krifimin e shiresas
izoluasa.

Shtrees izoluese duhat shirird né njé siparfage 1é thaté, 1@ pastruar @ niveluar mirg
mé paré ma shiressd honzantale pjerrdsi si dhe sipdriaget verlikale. FKalo trajlohen
fillimisht me njé shresé bitumincze, dhe mbi kéte filon vendosia e fletéve
bliuminoze, ma fibér minerale, sedia mea trashési 3 mm, t8 ngjiura ma ngrahje dhe
rd menyré t8 e, gé fietdt i mbivendosen njgra - fjetrés, né sipBrfage & pjereta
ose vertikale, duke u siguruar 0@ mbuless & slementave & bashkuara 18 jetd
minimemi. 10 cm.

Mbrojtja & membranés izoluese me plan vertikal ose 18 plemat do 18 realizobst me
shitrasé llag osa plaka cimenioje ma rashési 3 om (Hpd | llaght 1:2), pllakat ose
shitresa @ [lacit do 1& reallzohet né formé kuacratl 2 ¥ 2 m, me fuga nga 2 cm, 1@
cliat do t# mbushen me bitum, sipas kérkesave & dhéna né vizatima

lzolimi | sipBefageve vartikale béhet, né ményré gé & mbrohen nga demtimi |
Instalimewve & membranave 18 refa izoluese.,

Z8vendésimi | parapeteve 18 hequra, duke pérfshird rparime (& nevolshme e
zevendésim me pllaka & reja duke | fiksuar me llag me gimento (tip 1:2] t8 ngjitura
dhe t& gjitha kérkesat gé tarracat 18 iparohen me cildsi,

Tarace e re ne kaldaje
T izolimi

Termaoizalimi realizohet duka pérdores mataeriale termoizoluese (panchaton osa
polistaral) t8 vandosura né formé W8 pjerrél nd zanak e shiresave hidrolzoluese.

Mbulird me shiresa Bagl | pjerrésisé s& kérkuar me nj@ minimim trashésie prej 3
om, & realizuar me [lag gimento (tipi 1:2), e niveluar par instalimin e shires&as
izoluese,

- Hidroizolimi

Hidroizolimi duhet shiriré né nja sipérfaqé 18 thaté, 18 niveluar ma paré, dukea
pérfshira siparfage verlikale, 1& trajtuara mea shlresé & paré biluminoze sl vashje
@ paré. Mbi kit vendosan dy fleté bituminoze, me fibér minerale, sedla me
trashési min, 3 mim, & ngjitur me flaké, me mambrana t& vendosura né keéndet e



duhura mbi njéra - tjetrén, né sipérfage té pjarréta ose vertikale, duke u siguniar
se mbulesa e elemenieve t& bashkuara (& jeta 12 cm.

Mobrojlja e membranas izoluese me plan vertikal ase 18 pjerrét do té realizohal me
shiresé |lag ose plaka cimentoje me rashési 3 cm (tipi § lagit 1:2), pllakal ose
shiresa @ |lagit do 18 reafizohet né formé kuadrati 2 ¥ 2 m, me fuga nga 2 cm, {8
cilat do té mbushan me bitum sipas kirkesave & dhéna ne vizatime.

Instaliml | parapateve betonl me kanale kulluesa & Inkorporuara, né beton 18
forcuara, & parafabrikuara cse 18 derdhura né vend sipas té dhénave né skica,
beton (tipi 200) né dozim m3 sig &shié treguar né 4.1.4, duke pérfshird kallépet né
pérputhje me té gjitha kérkasat pér té siguruar tarracén, me njé puné me cilési

Mé raslat kur hidrolzolimi | taracés béhet ki nuk ka [lstér gimantaje mbl shiresat
& katramave, atéherd vendosat njé shiresé praj 5 cm, me zhavor t& rrumbauliakét
me dimension 32 mm =64 mm, e clla shérben pér mbrojijen e katramasé,

= Call e re radiclonale me Jagulla

Konstruksionl kryesor mbajtés | gatisé me dru pishe té stazhionuar né ményré
natyrale ose artificiale, Imprenjuar me vaj t djegur t& pérshtashem pér léndén g,
drurit, furnizuar dhe véné né vepér mbi mbéshietjie dérrase ankoruar né brezin-e-
poshtém, skuadruar né seksions gali uniformea, duke parfshirg fiksimin & madh pér

18 lidhur gating me murel dhe hakurin @ nevojshém @ etafave lidhdsa, slemeantélar ©

feré mbajiés & calisé né dru pishe t8 stazhonuar né ményré natyrale ose
artificiale, imprenjuar me vaj 12 diegur [punimet & muraturés, ristelat ose dysheme
démrase) me mbulesé (& sipérme fjagullash 1& tipit "Marsigliess” & reja osa 18
rikoperuara, t& gozhduara ose t8 lidhura, duke pérfshié fidhjen e ullugeve
horzantale t8 catisé dhe té kulmit, duke pérdorur llzg bastard m- 25 asa tal xingata,
skalari dhe gdo delyrim fetér & nevalshém pér ta pérfunduar plotésishi punién,

s Mluget verlikale dha horzonlaks
Ullugat horizontale

Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin e ujrave. Uluget horizontale
prodhohen me material plastik ose me llamarina xingato. Wluku me lamaring prej
geliku t& xinguar me frashési jo mé 18 vopél se 0.8 mm, i farmuar nga pjesé té
maodeluara me mbivendosje minimala 5 om, té salduara né ményré & megullt me
kallal, me bord & |ashtém 2 crn mé @ ulét se bordl | brendshéim, W@



kompleivara me pjesé spaciale pér grykén e hyrjes. URuku horlzontal, | modeluar
sipas udh&zimeve né projekt, duhat t& jeté i lidhur me tel xingato me hallka & forts
t& véna maksimumi né 70 cm. Ne objektet me taracé pardaren edhe ulluge betani.
Té gjtha ullugel prej beloni duhat té hidroizolohen me guaino nga ana e brandshme
& by, Ulluket & vendoswra ndérmied calise dhe parapetil do W& jend prej llamarine
t& xinguar, sipas delajeve té vizalimit

Jang pér shkarkimin ¢ ujrave @ gative dhe taracave, dhe kur jang né giendje jo té
miré duhet t& gmontohen dhe 18 zEvenddsohen me wllukeé té rin).

Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave & cative dhe taracove qé pargatitan mea
llamarnng prej cefiku & xinguar, duhat 1& kené trashési jo ma & vogel sa 0.6 mm
dhe diametér 10 cm, kursa ulluget verdikale prej PVC kané dimansione nga 8 dari
né 12 em dha mbulajné njé sipbraga catie nga 30 ded né 60 m?.

M gdo ulluk duhet t& mblidhen ujrat ¢ njé sipérfage catie ose tarace jo mé té
madhe se 60 m?,

Litukat duhet 18 vendosen né pjesén a jashtme & ndértesés, me ané t& gaforave
parkalasa praj gediku i& xinguar, {a fiksuar gda 2 m. Ujrat a {eracés g do 1& kalojngé
né tubat vardikaka duhet & mblichen népérmjet njé pjale praj llamarine 1& xinguar,
| rlvashur me gualng té vendosur né flaké, me trashiésl 3 mm, & vendosur ng
ményré 18 Wrthoré, ndrmjet muraturés dhe parapetit, me plerrési 1%, e dla lidhet
me kaselén e shkarkimit sipas udhézimeve né projeki.

Fiesa fundore & ullugeve, pér lart&sing 2 m, dubet & jaté PVC dhe & mbérthyer
fart me ganxha hakun si dhe poshita duhet 18 kthahet me bérryl 90 grada.

Dalie né cati

Daljet né cali duhat té planifilkohan pér kito raste;

Cralle pér pastrimin e oxhakéve

Dalje pér hegjen & borés nié raste se ajo & réndon pér 58 tepémmi gating dhe e
rrezikon mbajtshmérning e saj,

Dafje pér té béré ndonjé riparim né catl.

Pér objekie me tarace duhet paraparg / planifikuar njé dalje e sigurtd nga brenda
pér na gatl. Kjo dalje duhet & bébat na katin e sipénm & ndértimit

Pér objakta me catl duhel paraparé | planifikuar njé dalje @ sigurit pra] ndncatlss.
Kjo dalje duhet té realizohet me ané té njé dritareje me pBrmasa 60 cm x 80 cm, &
cila duhet t& Rdhet miré me mbulesén e catisé né ményré q& & mos kemi rijedhje
te wjit,

Dalja né taracé ose nd nncati duhet (& ket dimensionin: max. 80 = 120 om.

Me réndési Ezhid g& kapaku i daljes né cafi i plotésnjd kérkesat e mbrojijes
kundér zjarrit s dhe kirkesat & koefigientit 18 ruajljes 18 ngrahjes 3 1§ 18 jens &
njéjta si: kaefigient | ruapies W ngrobles té catlséftavandt.

Sigtermne daljesh nd cati me kapak dhe shkalld, & cilat né rast t& mospérdorimit
munden ta mbyllen gé & mas pangojné, duhan skicuar sipas prezencés ta tyre ne
Iresg, Pér rasie & vaganta, ato dunet & béhen né ndonjé spacialist zdrukthar, sipas
planewe dhe kirkesave te arkitekill ! Supearvizorit,



Vameandja e vecantd dubet Ul kushtohet bashkimit 16 sistemit té daljés né cati me
catindfavanl veté, Kaéto puné duhen kontrolluar nga Supervizon giaté montimit 8
slstemit. N fig. & méposhtme jepet shémbulli | nj& dalje me shkallé né teracé ose
nén;ati.

Vl. RIFINITURAT

Rifinitural & mureve
s Suvalimi | brendshém né rikanstruksions

Skstemim | sipérfageve ku 8shtg e nevojshme pér suvalime pér nivelimet e
paregullsive, me ané té mbushjes me llag bastard ma mé shuma shiresa dhe copa
tullash n.q.s shté & nevojshma, edhe pér zonat & vogla si dhe gdo detyrim tjetés
pér ta pérfiunduar plotésisht stukimin,

Pérpara sa té hidhet spructmi duhet gé sipérfagia g do (8 suvatohet (8 lagel ming
e ujd, Sprucim | mureve dhe tavaneve pBrimuraturs té pasiruar me lag gimenioje
b Mengét pér pérmirésimin & ngjitjes sé suvasé dhe rforcimn e sipédfagave (&
muraturés, duke pérfshiré skelat & shérbimit dhe gdo delyrim felér pér ta
pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim mea drajiues i realizuar nga njd shiresd ma rashésl 2 cm [lagl bastard m-
25 me pérmbajlje pér m™ réré e laré 0,005 m?, lag gélogereje m- 1 2 2, 0.03 m,
glmento 400, 6.6 Kg; ujé, | aplikuar me paravendosie 1& drejiuesve né mure {shirtit
e lag me trashési 15 em gdo 1 deri né 1,5 m ), dhe e lémuar me mistri e bérdaf,

duka pérfehiré skelat e shérhimit si dhe ¢do detyrim fatér pér ta paﬁundLmr'_'_

plotésisht suvatimin,

= Suvatim i jashtem né rikonstruksione

Stukim dhe sistemim | sipefageve ku ashléa e nevajshme, pé:-'s_uuatimq ;ﬁfr.'

nivelimat & parragullsiva, ma and (& mbushjes me llag bastard ma mé shame

shiresa dhe copa tullash n.g.s &shté e nevojshme, edhe pBr zonat e 'mgl.ﬂ 51 dh-e oy

gdo detyrim Getér paér ta perfunduar plotésisht stukimin, A1

Pérpara se (& hidhet sprucimi duhet gé sipérfagja gé do té suvaliohat 18 lagal mira
me wjé. Sprucim i mureve dha favanevea pér muratuné 1@ pastruar me llag cimantoja
1& léngél pér pérmirésimin & ngjitjes 58 suvasé dha riforcimin e sipérfageve &
muraturés, duke pérfshiré skelal e shérbimi dhe gdo delywrim tjetér pér ta
parfunduar plotasisht sprucimin,



Savalirn i rual zuar riga rod sbilrese ne trosacsi 2 omolog? gaslad em-25 e daam
odt mE rére o larg Q435 an?) llag oastard CO3 m gmento 4000 2.7 Kg, u)g, i
aplleaar me paravendase b drejilesye ra mare (shirtit e llag me trashés 105 om
odo 1 dari né 15y, dhe e l&muar ime misle & BErdaf, deke perfakicg ske'al =
ghérhimit si ¢he qdo defyrim i[21ér pérta nedunguar plotésish sueatimin,

= irgtin'mi

Falinaturgé muri realizabet ma aluka, cimmenln dhe me géqers 1& clpsisg =& lada
mktiarpérfage te suvalusra mé azré dhe té qivelus s, me permbalt)s:; gelgara 3 Ko
per 7. Lerdsia @ patinalurava pér zmbanlat @ octyzhme e oderlesas dohod bE
vendose| riga Saporvicor . pefshire dhe gde pore ol dhe gérkes® odr o
kons deruar pataaluren 13 perundaar dhe 12 gatshmg perid yer e sdo loj bole.

o Lyore eae bolé clagtke ne rlkensirubeszn
Lyerje n-a bajs pasiike o sipgrfageve 26 brardsarra

Pracaszi i lyefas me En® plaslike | sipffageea 1€ mureve 18 brendshms kalon
nepdr ra tara £i ma poshls:

1-Pérgalljz & sipérizges e oo 12 Ivhat,

Fara lvenes duhat o behet pastrim o slphrfages. mbush o o copavo tovogld aoo
demirreye e sipefaqes se murt e ane 18 ziukeit me matera- sintelik e béja
cial” pér paralyere. MNE rastet =2 sipéfaqeve 8 pRiinuAra behat njg assthm i
kujdessham i sipafages.

Fara filinul (& progesil & Iverjes dunel & LEhet mbrajta e sipkdacevs g nok do
& khen, Jiver, dritare, ff) me gnd (& vendosjes =& |atrave mbrajése.

- Paralyeja e zipériagses =& endsnme 18 pastnaar,

P& Fillinn be proges LS lyen g5 balal paralyona o sipoeTagaue te pastogra rlrd mo
virowil 1€ holluar CAcstar pasbk). Pé panalyarpen behct pe-ziea 2 1 kg vingal
2.5-3 hba we. Me perzicnen ¢ acgallur b4k paralyerjz 2 zipériages vetam mo
ne dord,

Morre e gdrdanmil skk 1 likdér péracee viray | me u e duhet 1© perdoet per 20
N2 siperfago.



J- i yena me boié plastike & sipgifageve & brendahime,

Me fillim ehat pesgabin e peraenes se bojds plasiike e ci a &shie e pakelaar né
kuti & litgrahe, Léngu i higés hollohet me ijg nE masan 20-30 %, KEsa parrisns |
hidhet pigmerti derza 1€ mermel rgya e daahiruver dhe e apmovdar nga
Supendzion’ | punirreva di-a pasle Babel pera e osiparfoges Lyerja bishel me oy
ruar.

Marya o pérdarimil sk 1 118 bn g plastike r beloar dubet 26 pérdoret pér 4-5
m? zipAraqe Kicnom-& vere; ashpérsia e sippdanes =8 lyer

Lyer)e mee bole akoellk | spédagowesn bl Jashlne

Para lye*jes duheb 18 behat rabrmla o slpérfagosoe gd nuk do te Ivben, [cyer, drlarg
al)) mo ane b vandoses 5B elraws mbiojiése,

M illim A2 progesit |2 lyveries hahal paralyerja e RAipéransva te apekiuEfa rrird me
wnawil i hailuar [Asta- plast k], ME tillirn banet pargatil ae eslarlt duks bérs
pEiarjen e 1 Ry vinovl B lalozn ma 3 e b, Me pizcren & p&rgalitue ikt
paralyca e siporfages veler me 1jd dord.

Marma & pérdoninit eshied 1 §ilér vicavil | halluar gé& dabel @ adrdoal par 202
sipérfage.

MR pas vazhedobal me bearjan rne bl akrelik. Kjobajia ndsysbae nga boeia plaslike
sef4A ka né pérbdnan g sa) vajra 10 ndryshime, B8 cilal e bidjnd Dojén reesisleate
ndaj rrezeve ta datil, nday lagéshlirss sé skirave, of].

ME fillim héhet pérgalitia p pérrierjes 28 bojés a<wik me wjé. Lingul boEs nollohs
ma ujé ra masén 20-30 %, Kesd) parae]a ? hidhat plgmantl dee sa i reeered nglys
g Udshiruar. Pasta). bohel lvar g o slpa-fages. Lyarga bahat me dy doae. Mormog o
pordonnet dshite 1 ELEr bo]g akichk | hollea ré 4.5 W2 sipérfage [ 18 varesi e
ashporsisé sé siparfaqes sé lverl,

Fersagli cé do & kryejé lvarer duhed 1& jalé me akepenencé né kéts fushé cha
dubet 8 zhatecd 18 giithy koehbbet leaniky g perjes 1B KTE dhie STA85H.

* | yarja e hojd hidramal né pun ma rehahi 1imi a o raja

kd rahghilitirn
Procesi | iyefas 5& sipprfageve 1& moareve dha lavanava kalon ntpér i fara ki
mé pazhia:

1-Pragrlilja a 5 pdrfan s git do 5 lyhat

Para lyarjes dehet 18 bihes Kruajlia o ashods © bojes 58 meparshmc nga & pdraca
a lyvar, rbugnla e groeodve 1o vogla ape demitr ove L sipd fanes sé murt me gne
8 stukimil pe maleral zinleis dhe REGa gati pér paralyeja



Pérpara filimit té progasit té lyeras duhet ta bahet mbrojtia e sipérfageve qé nuk
do t8 when {dyver, dritare, eti.) me ang 12 vendosjes 58 lelrave mbroitésa,
2-Paralyerja a sipérfages s& pastruar

Mé ilim & progesil & [varjes, béhet paralyeria a siparfageva té pastreara mirg mea
gélgeren t& holluar (Astard). Pér paralveren béhet pérzieda e 1 kg gelgare me njé
litér g, Me pérzierjen e pérgatiiur béhet paralyerja e sipdrfages velém ma njé
doré,

Marma & pérdorimit dshia 1 ligr gakgera e holluar dubel (& pardorat péar 2 ma2
sipérfage.

3-Lyerja me bajé hidromat e sipérfages

MNé fillim béhet pérgaliifja & péraierjes sé bojés hdromal (& lBngét o cila éshié a
paketuar ng kuii 5 = 15 litérshe, Léngw | bojés hollohet me wjé né masén 20-30
%. Késaj pérzigre | hidhat pigmenti deri sa 1& mamet ngjyra e déshiruar dhe e
aprovuar nga Supervizori | punimeve dhe pastaj béhet lverja e sipérfages. Lyerja
bEheat me dy duar.

Maorma e pérdorimit éshité 1 litér bojé hidromat | holluar duhet t& perdaret per 2.7
— 3 m2 sipérfage. Kjo narmé varet nga ashpérsia e sipérfages dhe Ikoji | bojés sé
méparshime.

Mé ndértime & reja para lverjes duhet t& béhet pastrimi | sipérfages gé do 1é
lyhed nga pluhurat dhe t& shikohen démtimet & vogla t& saj, t8 béhet mbushja e
gropave 1@ vogla apo démtimeve ta siparfages s& murit me ane té stukimit ma
matarial sintetk dhe béra gati pér lyerje.

Para lyerjes duhet t& behet mbrojtjia e sipérfageve 08 nuk do t& lvhen {dyer,
dritare, etj) me ané & vendosjes sa [atrave mbroflése,



Té glitha bojrat g& do @ pérdoren duhet t& zgjidhen nga njg prodhues ge ka
eksparanct ni kité fushé, Muk lejohat pérzierja e dy llojeva L& ndryshme markash
boje giaté progesit 18 punés. Hollimi | bojés duhet t8 béhet valém sipas udhézimeve
té prodhuesit dhe aprovimit té Supervizorit. Pérpara fillimit té lyerjes duhet gé t&
gjitha pajisjet, mohifjel ose objekle 1 fera qé ndodhen né objekt té mbulohen na
ményré gé t8 mos béhen me bajé. Eshté e domosdashme, qé pajisiet ose maobiljs
qé jané 18 mboéshietura ose té varura né mur {8 largohen né ményré gé ta behet
njé Iyerjé komplat @ objektit. Materali | pasirimit t& njollave duhet té jetd ma
pitrmbajtje té ulét toksikimi. Pastrimi dhe lyerja dubet té kordinohan nié até ményré
qé gfaté pastrimit té mos ngrihet pluhur ose papastédi dhe 18 bjerd mbi sipérfagen
@ sapolyer, Furgat, kovat dha enét e tiera ku mbahet boja dubet 16 jens 1& pastra.
Alo duhet 18 pastrohen shuma mirg pérpara gdo pérdorimi sidomaos kur duhsat (&
punahet me njé nagjyré tetér. Gjithashiu, duhet 18 pastrohen kur mbaron lyerja ne
odo dité,

Parsonali gb do té krye|é lyerjen, duhet té jei& me eksperiencd né kété fushé dhe
duhat 1& zhatojé té gjitha kushiat teknike té lyarjes sipas KTZ dhe STASH.

= Lyerja me bojé hidromat né punime rehakilifimi & t& reja
Mé rahabiitim
Proces! | lyerjes s& siparfageve t8 mureva dhe tavanave kalon népér iré faza si mé
poghis:

1-Prégatitia e sipérfages gé do 18 iyvhal

Para lyerjes duhet t8 bahat kruajtja e ashpér @ bojés sé méparshme nga sipérfagja.

& Iyiar, mbushja e gropave tié vogla apo démiimeve & sipérfages s& murit e ang
k& shukimit me material sintetik dhe berja gati per paralyane

Pérpara fillimit t pracesit & lyerjes duhet 18 behet mbrajja @ siparfageve gé nuk
do 18 Ivhan (dyer, dritare, ef.) me ané t& vendosjes s& latrava mbrojtéce.
2-Paralyerja a sipérfages s& pastruar

Maé fillim 18 progesit 1@ lyerjes, bBhet paralyerja e sipéfageve t8 pastruara miré me
gélgaren 1 holluar (Astari). Pér paralyerjen béhet pérziera e 1 kg gélgera ma njé
litér uj@. Me pérzierjen e pérgafifur béhet paralyerja & sipdrfaqes vetém ma nji
doré,

Morma e plrdodmit ésht@ 1 litér gélgere e holluar dubet & pérdorel pér 2 ma
sipérfage.

3-Lyarja ma bojd hidromat @ sipérfagqes

Mé filim bEhat pérgatitja e pérzierjes ¢ bojés hidromat té 1Bngél e cila éshié e
pakatuar né kutl & — 15 litérshe, Léngu | bojés hollohet me ujg né masan 20-30
%. KEsaj pérzidde | hidhat pigmenti derl sa t& mermet ngjyra e déshinsar dhe e
aprovuar nga Supervizor | punimeve dhe pastaj bahet lvara e siparfages. Lyerja
béhet me dy duar.

Marma e pérdorimit £shté 1 litér bojé hidromat | holiuar duhet ta pérdorel pér 2.7
— 3 m2 sipérfage. Kjo norme varet nga ashpérsia e sipérfaqes dhe Boji | bojés s&
miEparshme,

Mé ndértimne té reja para lyerjes duhat t& béhet pastrimi | sipériagas gé do té
Iyhel nga pluhurat dhe té shikohen démfimat & vogla L& saj, i béhet mbushja e

o B
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gropave & vogla apo démiimeve & sipérfages 58 murit me ané & stukimit mea
material simtetik dhe béra gatl pér lyverje.

Para lyerjes duhat té bahet mbrojtja e siparfageve gé nuk do t@ phen (dyar,
dritare, ety me ani & vendosjes sé letrave mbrojiéss,

M& fillim 1& progesit 18 lyerjes béhet paralyerja e sipérfagave & pastruara mira ma
cyélgere B halluzar (Astar). ME fillim béhet pérgatitia e astarit duke pérzier 1 ko
gélgera me 1 litér ujé, Ma pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages
valdm me nie dord,

Marma e pérdarimit &shté 1 litér gélgere e holluar dubet @ pérdarat pér 2 m2
sipgrfage,

Mé pas vazhdohet me erjen me bojé si mé poshié:
-Béhat pérgatitia & pérzieres s& bojés hidromat t& Engahém me ujé. Lingu |
bojés hollohat me ulé né masén 20 - 30 %, Kéeaj parziere | hidhet piament
deriza té merrel ngjyra a déshiruar,
- Béhet lyerja e sipérfaqes. Lyerja béhel me dy duar. Norma e pérdorimit
eshié 1 [itér bojé hidromat | holluar né 2.7 — 3 m2 sipérfage (né varasi 18
ashpersisé 58 sipSrfages a& lyer).

*  Lyerje & mureve mea pllaka gipsi

Pérpara kryarjes 58 progesit 18 lverjes s& mureve me pllaka gipsi, duhet gé b kend
parfunduar 1& gjitha finilural @ tyre (mbushja e fugave, e vendeve ku jané futur
vidat, goshet etj).

Progesi i lyerjes 5& kéfyra mureve me bojé plastike krybel njgllo) s néd pikén 6.1.8,
*  Lyere me bojé vall nd rikonslruksion

Pérpara bojatisjes, béhat gémyarja dhe heqja e lyerjeve 18 vjetra nga sipéraget.
Kjo realizohet me shumé shiresa mbi dyert dhe dritaret prej drun, mbl patinime
ekzlstuese sl dhe sipérfage hekur: [me solent, me doré ose pajisje té
mekanizuar), duke pérfshird skalat @ shérbimit ose skelering si dhe |[évizia né
ambieniin & kantierii.

Stukim dhe zmerilim t& dritareve pre drur, patinimave dha elementeve prej hekuri,
duke pérdorur stuko té pérshtatshme pér pérgatitjien & sipirfageve pls lyerfen ma
bojé vajl.

Lyerje e elomenteve prej hekuri, fillimisht me bojé té pérgatitur me njé doré minlo
plumbi psa aniiruxho ose ne formén o vajit sintetik, ma pérmbajtje pér m?, 0.050

kg.

Lyerja me bojé vaji sintetik pér sipérfage druri, metalike dhe patinime, ma dozim
plr m?: bolé vajl 0.2 kg dhe me shumé duar, pér t& patur njé mbulim t& ploté dhe
parfekl 1@ sip@érfageve si dhe gdo gjé té nevojshme par mharimin e ploté té lyeres
me bode vali.

»  Lyerje a sipérfagave metalike



Stukim dhe zmerim 18 elementeve prej hekuri duks perdorur stuko 18
pérshiatshme pér pargatifjen a simérfageva par lyeren ma bajé vajl.

Lyarje @ slamanteve prej hekurd, me bojé 18 pérgatitur flllmisht me njé@ dorg minio
plumbi ose antiruxho ose né fermén e vajit sintetik, me dozim per.m®, 0.080 kg,

Lyerje me baojé vajl sintetik pér sipBrfage metalike, me dozim per m® bois vaji 1.2
kg dhe me shumé duar pér t& patur njé mbulim t& ploté dhe parfekt t& sipédfagave
si dhe gdo gjé t8 nevojshme pér mbarimin e ploté t8 lyerjes me bojé vaji né ményrd
perfekta,

» Lyerje e sipérfageve t& drurit
Lyerja e drurit h&het si zakonishi pér 2 arsye;

pér arsye dekor

si dhe pér t& rritur géndrueshméring {ndaj lagéshiirés, ndaj rrazeve intansive 1&
diedlit, ndaj infektimit praj démiuesve t8 drurit si dhe ndaj infaklimit préj képurdhave
etj). . S

P

Materialet & pErdoren pér lverjen e drurit si zakonisht dubet dhe i Elhiasqrm 1he

dyja kéto kritera, Lyerja mund té bahet me te gjitha bajral pér Jjgeri-&n o |:I'Ll'tl.. & -

cilat jané pajisur ma gertifikaté.
Punimet duhet 1& béhen sipas kérkesas t8 Hrkltektltfﬁupmlmrﬂ |:In !rpEl'qulﬂ_E '
drurit duhet t8 Ivhat t8 pakién dy heré (né raste t& hérkesds =T

Supervizorit adhe mé shumé heré).

*  Vashja e mureve te jashtema me pllaka mermar i, pllaka majolike
ne WG

Kur flitet par vashjen e mureve me pllaka praj materaleve té ndryshme duhat
menduar sa pér glardé murl bédhet ffald. Murel dubet 18 ndaben né muore &

brandshme dhe ba jashime.

Po ashtu, duhet mamé parasysh materiali prej s8 cilés éshlé ndartuar muri
{kartongips, batoni, mure me tulla, alj.) Sipas materialeva ndérdimore 1é murit dha

sipérfagas sa tij melodal e veshjes s muril mund 1& ndaben po ashlu dy klasa.

Mgjitia @ pllakave me llag (per siparfage jo & drajia)
Mgjitia & pllakave me kobé (pér sipérfage té drejta)

Pérsa i takon ngjitjes 18 pllakave 1& tipeve & ndryshme me llag, dunet gé punimet
t'u permbahen kétyra kushieve:



Barg né 8 cHen ngjiler pliakat o 1 pova ta ndreshere, dubiet té jaté & pasté- nge
pluhuri Ane 12 jeté & géndryzsime,

Farora ¢ laghk eshid o njgte sip e=é o parshkrcar mé lart 6 piken G.2.1,
Trazhésla 2 llagit Juhel & Jatd | ind pak se 1S mn. Laci 18 rasle se pérkired pér
vesh en & nuress 18 jashime duhat 1 ju'@ rocislent mda) ngrocs dhe koofigien?i i
rmarsjes 5é Ujikné 95 L2 jed < 3 3%, Poashty, o donet U7 poeésod kricrel o rua)tos
sE ngrohies dhe e rerisbencgs konder =arit,

Mgjitja ¢ pllakave majokke me kollé, bérel kur slpefaga e baxas Tbajidse Eshia
e drajlE Kall vendosel sinss neve &2 e njé trashés ooy 3 mee can 8 13 rn.
Té gjitha krzgret 2 larpérmeandu-a, 18 zilat dabhet . olatdscps L, elejre cohe pee
kal.in.

MEasi te thanel lag ose <all. duhat & Tugat o plandibuasa, B mbushoen me nge
malenai & aosaram (bajak).

Fugal repér yashe dbe lidhje %S noreve dobed 18 mbusher me ndond mrasza
castke {si peh sikon,

Fer secilén gipérfizge 30 M 18 vesku- me pliaka & ndryskhime, eshié o noeoshmsa
wENACEjA @ [ugAye [ zis e

Kushiet & punpimeyve e oltaka majolke duhet o pormaahan Roshlews 1
pemendura ng pika; £.2.4 dhe 2.5,

Te gltha pliakal dubc! 1o jens iceistorte kodir ngrics siodhe 16 kera njé
duneeshend 18 lans,

e Tolegrafite ¢ rmeooshione und 4 shebwt 5o si duhak & wandosan plrkal ne
ML,
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- Rifinilural £ dyshemewa

v Ripatimi i dpshemeve redlugier imema

Rlpa-iml Fdvzaemave me luskés girranlo, dulol bard nd kKElE rrdreeré:
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ha 58 pan duhet Lé lokalizoben pjasél e démivara té llustér cimenios, Pastaj, duhet
qé nd ato plesé ku ka démtime, 1& vizatohet njg katérkéndésh dhe dyshamaja 18
pritet deri né njé thellési prej t8 pakién sa éshitd thellésia e dyshemeasé. Ajo pjesé
e vizatuariprergé duhst & higet me mjete mekanike dhe vendi & pastrohat nga
pluhuri si dhe té lahat me uja me presion.

Para sa 18 hidhet né gropén e hapur pjesét anésore (& 53] lyhan me njé solucion, i
alli ndihmon ngjien & Bustér cimentos me shiresén e betonit, e cila gendet nder
até,

Pasi té Whal baza me solucionin a lartparmandur, mund té vendose? shirasa e re
praj llustér cimanloja. Pér pérbéren dhe hedhjen e lustér cimentos shih pikén
5.1.1.5.

Riparimi i dyshemeve me llustér cimanta mund 18 béhel adhe né atéd ményré g
sipérfagja e Nustér gimanlos & mbulohal me njé dyshemea & re pérmbi até, Né
kélo raste duhat gé arkitekll! Supenvizon 2& bashku me klientin & vendoss par
ki,

Dyshemeja & re gé mund 18 vendosal pérmbi lustér gimenton e velér, murd 1
jeté dysheme me materiale té ndryshma: ma pliaka gras, dyshemes me PVC ose
[inoleum si dha dyshamea ma parkat. Zgjedhja a dyshemasd sé re duhat tié béhet
sipas navajés, kirkesas si invastitorit dhe sipas kushieve teknike KTE

= Dyshema ma pllaka gres

Klasifikimi | pllakave béhel sipas kélyre kritaravea:
Mémyra e dhénles s& formés té pllakis

Marrja e ujit

Dimensionat e pllakave

YVeiité & sipérfages

Wegarité kimika

YVacaorité fizike

Siguria kundar ngricds

Pesha'ngarkesa a siparfages

Kosfigianti | méshgitjes

Pllakat duhen zgjedhur pér secilin ambient, duke marré parasysh nevojat dhe
kritaral, qé ato duhet ' pérmbushin, Kriteret dhe {abelst e ladp8rmeandura mund
& ndihmajné né zgjedhjan e tyra.

Pér shkolla duhat g& pllakat & Jend 18 Klasés WV | me sipérfage t& ashpér, né
méanyré qé Lé sigurojné njé ecje & sigurté pa réshgifje.

Mé& ambiantet me |agéshtird (WC, banjo & dushe) duhet & vendosen pliaka t&
klazBs |, g a kané keafigiantin & marrjes sé ujil <= 3 %.

Pir kité duhat gé pérpara fillimit 18 pungs, kontraktor & paragass lak Supendzor
diza shembuy plakash, s& bashku me gertifikalén o lyre W@ prodhimit dhe wetém
pas aprovimil nga ana e i pér shirimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe
rekomandimeve 1@ dhéna nga prodhues),

= Bordurat vertikale dhe aksesoré (8 fjeré



Bordurat vertikale (plintuesat) sipas ligjit t& shtrimit t& dyshemesé i kemi:

Me geramiiké, pér dyshema me pllaka geramike. Ato jané me ngjyré té emét ose
me té njéjtén sl pllaka qé shté shiruar dyshemeja, me lartési 8 crndhe  trashési
1.5 om, i vendosur né vepér me llag ose me kollé. Llag pér plintuesat duhet 8 jeta
me dazim par m?; réré e faré 0.005 m; gimento 400, 4 kg dhe ujg duke parlghirg
stukimin, pastimin si dhe gdo detyim tjetér pér mbarmin & ploté té punds né
manyré te pérsyer,

Me ristele druri pér dyshemeté me parket, Ristelat e drurit jané prej t8 njgjtit
material si ai | parketit, montimi duhet t& béhet me kujdes dhe pas vandosjas, béhet
lemimi, stukimi dhe Justrimi | dérrasave duke pérdorur vamik special ransparant,
Ma ristalé PVC pér dyshemeté me PVC ose linoleum. Manyra e vendosjes duhet
14 béhel sipas rekomandimeve 18 prodhuesit dhe nga personel me eksperignca,

*  Hidroizilimi | dyshemeve né ndérkate

Hidrodziliml | dyshamewve né ndérkate béhet ma shiresé hidro izoluese, mbi
sipérfage té tharé dhe té niveluar miré, duke perfshird pjesan vertikale, trajiuar me
nig doré praimeri, @ pérbéré nga dy membrana guaine 1@ formuar nga nja shitresé
fibre praj leshi xhami & bitumi, me trashési 3 mm secila, té vendosura né vapar me
flaka, té krygazuara mhi sipérfage té ashpér, 18 pjemét ose vertikale, duke reallzuar
mbivandosjen e shiresave (minimumi praj 12 cm) si dhe t& ngrihet né drejtimin
vertikal ni murel andsoré ma min. 10cm.

Rifiniturat e shkalléve

*  Hiparimi i shkalgve me granil

Kur bihet fjalé pér riparimin e shkalléve prej granili, duhetmarré. parasysh

sa flitel vetBm pér shiresén me granil & shkalléve, e'jo rpardmin e -~/

konstruksionit mbajtés 12 shkalléve,

- Kryerja & punimeve duhel bérd né kété ményré; filimisht, {illil-hl.;i 1o
identifikohen shkallét & démiuvara dhe 8 lokalizohat démiimi, Pastaj, duhst
hequr shtresa a grandlit dari né até thallési sa éshia trash&sia e graniit,

- Nendi pas hegjes s& granilit duhet 18 pastrohet mird pre] pluhunl dhe 18
lahat me ujg me presion. Pastaj duhen vendosur kallépet, gé té mund
mbushat vandi ma granil & r, Vendi duhet t& mbushet me granil me
dazimin e pérmendur ma pashte (né 6.3.2).

¢ Shikalle betoni veshur me mermsar

- Pér veshjen e shkalléve t& batonit me memer duhet t& parashikohen kito
pLné:

= Ba fillim duhet g& shkallét & betonit (& pastrohen miré si dha & refshohat
vandi, Pastaj duhet g@ shkalla prej betond té lyhiet me quméshi cimantoja,
i cili & lehtéson ngiitjan a pllakava & mermerit,

o = e



Mgjitia a pllakave & marmerit béhet aose duke pérdarur llag ose na rasl se
shikallél @ betonit jané té rrafshta, atéhard mundet ga kéto & ngjiten adha
me kollé. Ngjitjia & pllakave t8 mermerit nuk ndryshon nga ngjitja e pllakave
né mur, piké e cila éshté pérshiruar gierasishl né 6.1.14,

= Horimanot metalikea

Korimanot né ndértime kané funksione t&8 ndryshmea pér 18 platésuar, Ala
duhet L& ofrojné mbrojtie dhe siguri gjaté té ecurit né shkallé. Po ashtu,
korimanot luajné njé rol t& veganté né pamjan dhe bukuring arkitektonike
té njé nd@rtimi

Duhet gé korimonat t8 jene té larta 100 om. NEé raste kur gjatésia e
shkalléve 8shté mé & madhe se 12 m koetmonat duhet t& jend 110 cm t&
larta. Masa prej 100/110 cm varet edhe prej siperdfages té sheshpushimit.
Kormanat montohen né shikallé ose anash shkalléva, t& fikauara miré g&
18 garantohed stabilitet! dhe géndrueshméria e tyre,

Kormanaot ose duhen mbuluar me elemente drur mund té sigurohen ma
ristela prej druri ose matal, Listelat ndérmjat tyre duhet 18 jené mi pak se
12 cm.

Mé& rastet kur shkallkét jand mé 18 gjgra se 100 cm, aiéheré duhet gé parves
kormaneve, vendosen né muret & anés fjetér ta shkalléve, parmaké pér té
slguruar njé ecje t& sigurt,

Parmakét népér shialld nuk duhet t& jang mé té uléla se 75 am dhe jo mé
t& larta 2e 110 cm, Kur flitat pdr shkaolié ata & vendosan né nje kartési prej
80 cm, Parmaké! duhen larguar nga muret min. 4 cm,

Parmakétl, preferahel 1§ vendosen prej njé materiali dhe forme té tilié, q&
prekja e Ivre 18 jeté e lehté dhe pa démtima. Prefarcheat gé -pﬁnnakﬁ 18
prodnohan pra] drun, sepse parmakét prej geliky té land njé pérs.l-ﬂypjﬂ (2]
ftokité, |

N& fotot & méposhitma mund @ shihaet njé shembull kmir‘hénnsh prej metak.

» Bordurat vertikale dhe aksesoré B8 fjaré



- Bardural verikale [(plinteesat) sipas llojil (& shirimil 1@ shlkalive | keami:
Me geramike, pér shikallé me pllaka geramike. Ato jané me ngjyré t& emét osa me
& nj&jtén sig jané pllakat g@ &shid veshur shkalla, ma lafési B om dhe rashasi 1.5
cm, | vendosur né vepér me llag dmento 1 © 2 ose me kolld, Ky proges padshin
slukimin, pastrimin si dne gdo detyrim fjetér pér mbarimin e ploté té punas.

Dyar dhe dritare

*  Dritaretinformachon i pérgiithshémfkérkesat

- [Dritaret jané pjesé& e Endésishme  arklieklonike dhe funksionale a
ndérieges. Ato sigurajné ndrigimin pér pjesét e sipérfages sé brendshme
& Lyre. Madhasia (kupto dimensionet) e tyre variajni, varet nga kompozimi
arkitaktonlic, nga madhésia e sipérfages sé brendshme dhe kérkesat e tiera
tE projektuesit Dritaret dubet & jend né kuotd B0-90 cm mbi nivelin e
dyshemesé, ko varet dhe nga kérkesal e projektuasil,

- Dvitarel mund 18 jené 18 prodhuara me  alumin

- Pjesét kryesore té dritareve jand; Kasa e dritares g@ flksohet né mur me
elamante prej hakun pérpara suvatimit. Korniza e dritares do (8 vidhoset
ma kasén e saj mbas suvatimit dhe bojatisjes. N& bazd t& vizatimit t8
dritares s& treguar né vizatimin teknik, komiza do 16 pajset né kasé me
mentesha dhe bllokues & tpeve 1@ ndryshme te instaluara né te, Kanata
me xhama t& hapshém, t& pajisur me mantesha, doreza 6 fiksuara dha ma
ngjités fransparent silikoni, si dha me kanata filksa.

s Komponaniét

- Dritaref e pérbéra me profil duralumini i kel me:
Hapje vertikale
Hapje horizantale
Me rreshgitje
# dhe jand t& pérbira nga:
Korniza e fiksuar e aluminii {me pérmasa 61-80mm) do 8 jelé o iksuar né mur me
telajo halori t& montuars pérpara suvatimit, Dritaret jané 18 pajisura me elemeante,
gé shérbajné par ankorimin dhe fikeimin @ tyre né mur si dhe pjesét e dala, qé
sharbejne per rréshgiljen e kanatit té dritares,
Kanali | dritares do 128 vidhoset né komizén e dritares mbas punimeve 18
suvatimit dhe bojafisjes.
ulluget & mbledhjes s& ujit
Aksasorst
rrota pér redshaitjen & yre dhe koeniza e grilave
perforcues hekuri
ulluk prej gome
doreza dhe bllokues & ankoruar né 18
panel ma xham & hapshem (4 mm (& trashé kur 8shié fransparent, 6 mm Kur jané
ta parforcuar me rrjat tali ose dopio xham), Afo do & fiksohen né komizat metalike
nga listala alumini dhe ngjités iransparent silikani
*  Pragjet e dritareve, granil, marmer, granil 1& derdhur

- Pragjel e dritareve jang dy Hojesh: pragje & brendshme dhe té jashtme.
Ata mund té jeng me materal granili té derdhur, me pllaké mermer ose



me pllaké granilinm 2 ngjyré dheme piké ke llir o aipas sizatimit iekn'k nes
Wahazimewva té sypardzort, Pracjgt datée keana kende 18 mprat-ta dhe geo
delyr.m tjete - pér pefurdim noe poenés_

r  [Fitare dural.mini

~rmzite e e ordosja o drifarcue, si¢ pershkrab el nd specifikimeat teqnia
e direnzione & dhéna nga wortrakicai, pérbéhan nga matarial alumini,
profilet 2 1 cilit jane sipas standartevs Europisne EN 573-3 dha jana prafile
té [yera péroara se té venenzanné objekl Ne'yra e dritares oot jelé sipas
kEr4=585 52 inwastitorit

Korniza likse a dntaras do i Keld qe dirrensan §1-90mm. Alo jJanc 168
wiguradr na elermente e shérbera par wewaspen dhe ankarmin g
shrubtuial ¢ it sodhe me aJasdt ¢ dala g shébaejne pae néshgiljzn e
skelebt w& drtaras. Fonta ¢ profill 3shté wbo'are me gEllim & 1& mbledhé
i, ithe aksesoréd & sa). Prafill | kanatas & dilares dn lé jeté me dimensions
IE Litla 28 rm @& do 18 mbuenet nge profile kneasor ge do & hkeeohat né
TILIT,

Prodilel & kornizavs b Beieshoma kand njg J meresion: gjigreza 32 mes 4
latawa 5 mrm Lo shesals s me 2gpedi)e armamartaie,

T dvia koniza fikse 0se 18 Bvizshma jané projzkiuar dhea jang nEre e dy
profie slumeni & Cilat jané bashlcazr me pjéra jarér. dhe kang g fuce ajn
fé =hArhen &1 thyarje termike, slo jand & igoluar: rga njd malar al piastic
15 mm,

Pradili dshtd projekluar me nj@ ppesé hoshliBke c&ndror pé futjen e njé
rbesatolise idhése kéndzre (me hapésire 18 mm e ane nga khami i
drilares) dhe trolleys par rréshnitien & fyra.

Mgjitie &shle sicuruar nga lurga mie rd Ylolo guadore 16 ashpor.
Kurakleislike® o ngjidsil kuncer asgqeateve atmosiaika dunat 18 ang e
provudn dhe e gertlfiouz: nga testimi g8 prodhoesit & kane krgar ng
kEomizas & driareve ooe nga prochuesit e nrofileys

Profilet & aluminid da 23 jendé <G s sgas orncast B pjekies g,
Temperalura ¢ pe<es nuk dulet & kalals B grade, cha kaha a ofakas
o et i pakose 15 ininuta. Trazhasia o Boguenlong dubet 8 jobd s
Faxsd 48 men. Pudmsa ¢ pérdorur do 1& BEhet ma resins sovlic te citasiss
56 [arto 050 me palvesiers | ear

Spagon | darabumupat Juent 12 jebé minimgeni {5 pm,

Panelel v «harut {amim w2 asha ke xname Gshbe sranspanznl ¢ho 5 mre @
basla kus |ane 8 peforcua-a me mjat te i ose e dopio xham). Ato do 1é
Jenéd e fiksLara né s<atetiv rmetalic ma ané 12 listelsve & alumint né profilet
matzlike 18 dritares dhe t& chagéneara me goming, TE gjitha puerst e lidhu-a
e muraturen dhe 13 glilha kértkesal e Gjara pdr kompletimin e puniés dehet
b2 béhen pe kujdes. N model  metlorslsve b properuars do 18
chgwrlanet nge supervizon per f& apraeln pa-aaeak,

s To gjilha pongt & wl - raome menatucén dhe te gilng kérkesal g Lja-a
bar korpletimi e punés duhat 16 héhan me <ujdes, Kig model |
mtlenialeve e proprzuara do bE shoyrotee! nogE Sapereisar oér rje
AT pELrEN e .



= Dyert - informadcion | pérglithshém

- Dyert jané njé pjesé e réndésishme e ndértesave. Ato duhet t& sigurojné
hyrjen né pjasét & brendshme t& tyre. Né varaési té funskionit gé kana, dyart
mund B jend 1@ brendshme ose L& jashime. Madhdsite (kupto dimeansicnet)
i yre jand (& ndryshme né varési 1 kompozimit arkilekionlk, kérkesave (&
profektit dhe 88 Investibonit. Dyert mund té jené t&8 prodhuara me , MDF,
metalike, duralumini, efj.

- Piesét kryesore 18 dyerve jané:

Kasa e derés e fiksuar na mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat praj hekuri pérpara
suvatimit fmaterialet e deitares mund t& jend matalike, duraluminl ose pre] drur té
forté 18 stazhionuar);

Kormiza e derés e cila lidhet me kasén me ané 18 vidave pérkatese pas suvatimit
dhe bojatisjas;

Kanati | derés | cli mund & jeté pre] drun, metalike, alumin te pérforcuara sipas
materialif pérkates, si dhe aksesoret & derés, ku futen maneshat, dorezal, gelezal,
vidat shirénguese, efj,

»  Dyert - Komponantat

= Plesél pérbérese (& gdo k) ders jand né varési t& lojit 18 derés dhe
materialit g8 p&rdoret pér prodhimin e tyre, PEr secilén prej llojeve 18 dyare
piesét pérbérése do 18 jeng si mé poshig;

- Dyert & brendshme prej duralumini do ke péroghan nga:

Kasa. fikse né formé profilesh tubolare prej duralumini me thellgai 64-90 mm, t&
cilat sigurohen me alemente L& posagém per fiksimin dha mbédhimin né strukiural
8 mureva, Profilet fikse té kasés do 18 jend me njé mbulass jo mé & vogel 25 mm
larg .

Kanata levizése n& formé profili duralumini me njé thellésl prej 32 mm dhe njé
lartési prej 75 mm i rrafshat ose me zgjidhje ornamentale. Profili duhet té jelé ma
nig hapésirg gandrore gé nevojitel pér fuljen e bashkuesva & gasheve {mé
hapészird prej 18 mm pér vendosian e xhamét) dhe rrulal pér rrdsholtat a yra.
Fanelet & xhamit te cilat mund (& jené fransparenie (4 mm trashésia minimalke) dhea
me rrjeté & pérforcuar (5 mm frashésia minimale), Gjithashtu mund & pérdaren
aedhe mbulesa prej drurd (& laminuar MTF me trashesi minimale praj 1 cm.,

MWjé bravé matalike dhe fre kopje celésash tip sekret, doreza dyarsh dhe dorezé
shiviése (& derés duhet 18 vendosen si pjesé pérbérése e derés.

- Gijithashtu dyert & blinduara mund té jané t& pajisura ma njé lente xhami
pér pamje nga L& dy andt e déres (syrl maglik).

= Dyert ¢ jashtme prej druri t8 forté pishe, 18 frajfuara me mbulesé
mbrojtése té drunjté do 8 parbéhen nga:
njé kasé druri gé fiksobel nd mur me ané L& ganxhave né farma thike praj geliku
pérpara suvallimil{Gjerézia & kasés Bshtd 3 om kurse gjerésia e sal sipas
madhésiss =& murit).
Kasa binare pér dyer me dhidmbé kur dyer jané me dhémbé, ma pérmasa 7 x 5
cim, g mbérthehet né mur me ganxha dhe me Bag gimentoje.



MjE komizé e kasas s& drurit gé fiksohat tek kasa e drurit @ dhéné me sipér pas
suvatimit dhe Iyeres. Pér dyert & dhéna né Vizafimet Teknike, korniza do t8
sigurahet me mentesha dhe ankerat e gelasit gjats instalimit (8 pjeséve hapbse 18
derés,

Kanatat hapése me kornizé (& drunjté (tamburale) jané mea pérmasa minimalisht
10 % 3 cm, pjesé horizontale dhe vertikale me 1@ njéjtin seksion dhe me njé lartési
té& fundit pref 25 cm e cla 8shié e ndaré me panale prej drer 18 trajluara me
mhbulesé mbrojtése té drunjté. Ajo éshié e kompletuar me mentesha (té pakién 3
pér oo pjesé hapése),

Dy mbulesa t& drunjta ma trashasi 2-3 mm (njé nga gdo and). Pérmasal do 18 jend
né varési 18 madhésisé & derés 56 pércakiuar né projekil. Mbulesat murd 18 jené
& rrafshta ose me gdhendje.

Braval & sigurise g& larté s& bashku me fre kapje calasi tip sakrel si dhe aksesaret
a navajshém pér instalimin & byre. Bravat dubeat & jené tip Cilindrike, me shasi
praj caliku dhe kasé 18 fishekut 8 kygles né platé zinku, me clindra Up Kunjash.
Bravat dunet té jend & kygshme né grep dhe & zbatueshme par celésat sipas
standartit.

MMenteshat (te pakian 3 par gdo plesé hapése) né tre pika ankoriml.

Dorazat pérkatése, me butonin shtyiés né dorezén @ brendshme qé kyg dorezén
& Jashime, Dorezat duhet @ jené plotésisht t& kthyveshme nga ana e djathié ose e
majte & derés. Daraza e jashime duhet 1& jeté gjithmoné akiive, ndérsa kihimi i
dorezés s& brendshme ose gelasit {8 béjg ¢'kygjen e fishekul,

= Dwert - Vendosja né vepér
- Nandosja & dyerve né vepér duhet té bihel sipas kushieve teknike par
montimin e tyre 18 dhéna né standartet shtetérore, Manyra e vendosjes sé
tyre éshtd né varési te Nojit 18 derés dhe materialit ge perdoret par
pradhimin e tyre, Pér seicilin praj lojeve 1é dyearve vendosia né vepér dubet
t& b&hel si mé poshia;
- Instalimi | Dyerve t& brendshme prej duralumini;

a A4 0}

= Instaliml | dyerve & brendshme prej duralumind te dhéna né Vizatimet
Teknlke, dimaensionet & 18 cilave jepen nga Porositesi, do (& béhen me apg
t& montimit t& profileve t8 duralimini (korniza fikse dhe komiza lévizasa)
sipas standariit Europian EN 573 - 3 dha 8 Iyer, kur té jend parfunduar
suvatimel a shpatullave ose vendosur veshjel me pliaka mermer of. Té
dyja pjesat (fikse dhe lvizdse) duhal 1& jené 1@ projekiuara péar 1@ bird
dyvar gé thyejnd nxehiésing dhe & jend me dy profile duraluming, 8 cilat
bashkohen me njé tjétér me ané & dy shirifave hidroizokies gome ose me
material plastik.

- Nj& kasé solide duhet t& fiksohet me kujdes me ané 18 vidave 18 hebkuril né
mur dha né brandasi (& llagit & gimentos, Fiksimi dubet 18 keté ngé distancs
prej gosheve jo mé lepdr se 150 mm dhe ndérmijel pjeséve fiksuese jo mé
lapér za 800 mm. Kazal fikse 18 dyerve do 18 bashkohen me kornizat pasi
t& katd pérfunduar suvatimi dhe Iyverja, Mbushja e boshllagave héhet ma
material plastiko elastik dhe pasia) béhat patinimi | (yre duke pérdorur fino
patimimi.

= kKanatal e xhamlt do & wvendosen tek komiza e dyerve dhe do (8
mbérthehan né tre pika ankorimi mea mentasha, Gjithazhiu do 18 vendosen
adhe bravat dhe dorezat metalike ose duralumini. Mbushja ndémijet kasés
dhe murit 18 ndéfesés do t8 béhet duks pérdorur material plastiko-elastik
pasi & jeté mbushur me materialin @ duhur  hidrolzolues,



MNdémijet mkeshietjes sé kasés té brendshme dhe pjesés s& jashtme pre
Auralurning Sshké e prefarushrne té mbanet nj@ Wlerance & inzlal il prej 6
mim, duks @ konside uar Banésiran e iksimit erath 2 rom.

+ Dyl e [aghtime melalike 1€ Blinduara do 1€ instalolen né pépathye me
«&rkesat e slandartt shieléror 281 Mmantinnn & tyre si ma aoshta.

npe kase tretalka (ksohat ne mo me 2ng 18 ganchaya b gelid osa mea are e
Leton mi né mar pérpara sueatiml. Basaemetal ke duhet e yhat e oo netahse
kundra korrozo0il para se 6 neateact ng objoke. Madhcsia o saj ezhi né vardsi
té treshésise S8 mu ke dote vendose: Trashesiq & lleiBve (8 gelikur 18 kagss
duhed 12 jetd minimalishi 1,5 ma, Ojerésie a pjeséve andrors 18 kazis duhet 16
a8 minimgliskt "0 cm kuree gegsia e piesés géndrore Schid ni vargsi &
juridsisi s& murniz dhe lojil B8 decds. F atét a geliko: i casés duhed 16 sthehan ase
28 suldaben sipas Kashtevn “akAika la Zhatirit

Kanati i derés s blindnar fikncheal trs kasa nas saevaticic dha lyerjes. Kanasi do 18
siqurobe’ me maniasha dhe an<zral v GelEsil gjate instzliniit 1& piesAwe hapdra s
dergs. Mé kéte kanal 9o % vandosen slatcente | o spunse sidbe e 4, the aksasarél
e nevojshiem e saj,

[%ansti | dergs A N brendagi (nd8mijet atiee t2 [amannas) shufrat metalike 2
sigurigdd mes Hiarplar reireirna! praj 16 roen 148 Gile L sardosear né dislancs nidis e
rimsmahsht 21 om. Ato dehat 12 sadabea né Korrezes mesalize karscil b doerds e
Edirduar.

Mdé-mef shufrava vendosen materiale mbroftésa: tRrmoizaluese polisizrali me
Irzshasoriniea & = 3 om. Yehdosia o iareceo dasil dehat te adhel pas zald mil
18 shufrave teeldlike dhg sdrfurd nlb & ol nmmeve B peocinmila K eeds aaelalika
L dirds,

Deera rratalike o 18 jald swoebor mg Hemaniag ma Deshasi joome e vogél sa 2
o s dbi rooong 18 vencosen i e edbe enbobesz 18 dormpla me basbes 2-3 rrem
e ria edo arg), g0 vendoscn mbi sealén prod fzgewe orsj lanaring ¢ol ku, ¢ cila
2shtg sald.as 12k shufral & sigensé me pérmasa 1€ madhgsisd =8 derés,

Bravat & slgurlse sc lare 56 bashkd me geleeat scdoel monehon 98 koneen o
doids s ang @ widave arep celiku

Dyen e Blind.asra duhet 1221 (& Roraplatea-a me mentezha 8 paklén 3
pér cdi pjess hanése] né tre pike ankormi

-  Kaza 9 dargs dunet te Ivhal me bog e emalua?, franspatenia parpara
fikzirrut 16 Juris.

Kur éshild veskur me flete d-uri mhyllja néhet me shinta solide druri 8 e lal
veilasen perrelh perimetnd (& decgs, nund 2 ils dakel BB nélet ime rilési
& Izr& zipas & gjitha kerkezava.

- Té gutha vund?t ¢ dbu-a me instalmin dhe vendoslen & Cyerva né obyeki
cuhet 1 bohen sipas keérsgsave teknike,
s Rakat podyer
- Hazel e dyerve jané né vardsl c 0] ceses dba materiahl o pordarst
pot prodhlma e o Byre. Ala mund 18 jere metalike, deuel ose alynmnl,



- Mé dyert a brendshma prej alumini inanlabien né keso bkse ne fome
proflesh ubalare prog duraluminime pormasa 81 90 mim, 18 cilat giqurohean
ma clemente e osagenm pér fsglm’n dne mbErkimin ng siniktival 2
tureys Problel fi<se 18 kazés do 1é jend ne njg mhulesgd 32 Eshis 20 mm
hrenda merit

- MEé dyait & jashime mefalike oo 18 moniohan ré njé <oed melabbe go
fikmabel ra mur tee v to ganshave e solkat 16 botomiml Aé Nur porpara
swvalmil. Kaza rmelabka dubat e old o Iyor me boyo meldike kondrg
karro2 anlt para sa @ montchel né chjekn Madnésls & 3aj éshté né varési
te traskosiea st B de té vendoset. Traskésia e fletave 13 celikut 18
kazds aqubal 19 jole minimakistd 15 mm, Gsjerdsia e pjeréve sn8sore 18
ka3zaa duhet t& jeté minimalish: 10 «m kursa gjaréqia Gsbia né eandsi G
gierasicé g4 muont che ot 1@ darda. Flelét e gelikut "e kazes duhel te
kinehan oee 1e saldchen sipgs Kosaleve Tekiike b Zhaliriz. Kasa dofet
18 Iyket rnn biojé: 18 smaluary transporeole oéipana T eslmit B denés,

- Ti gjitha punét & | dhura me ivstalirin dhe yendosjan @ kasawe i dysnes
riz ohlekl dunel t& oehan sipas kéckesawve teknike 12 superdzanit dha té
projektil

= Dyarté brencehme

Dyer t& brendshme MOF
«  Fignizimi dbe instalim | dveeee 13 brendshme pre] materan MDOF
dimens east g i slye [epen rga Forosites, aérbihot nga

A6 Case & bEré me diL pishe 12 slzzhionuar (me trashesi 4 cm) e trajiuar rme nje
mbul2zé mhrot@se 12 crunité, & dimensicnua* sipas glardslzd 5& murll, {dua
mArd prrasysh edbe riger prej mbowests 58 mart) masikehal fuclsagm ng e
mie vida hekurr (G rgds mes®0 dhe me oG g,

MG korrizd ¢ kasis gé druit o & fikschet, tek kasa e du-t e dhine me =ipsr, pas
auuAtintt dne lyefes. PEr dyer & dhéra né visalimal Teknike, komisa Jdu 8
ais1Jrabel ma manleshie dho ankaral o gelésk ofe te Gitta et ¢ ayaeres (Covor nic
kase. dyar oa kasa ma dald nd posor o sipérmng, e,

Kanatet hapese te «dyarve (e béra me matenal MIF te nje cilusie 12 Jd dee shila
ndgsmjat degdi LE forté 18 sinuriar rna ne brave stquia Dy panelet & malamumé do
té fend & mm & trasha dha t& gjitha <ulite e derés oo té mbrohon nea mk shiek
drur i forté. TrashBaia otale g dverve oo by e 45 crocimmimallshe dhe duhod 1o
varar 18 paklér o 3 montecsha me geres minima e g om,

M brave melalke dhe Ira kopje gelesash lip sekrela, domaca dyarsh Ghe corese
ahtylfse b derds

FUy- 14 beact me shirita solids cnen, & glat vendosen pémrnth prrimetrit 1& cenis
me ange 10 humbave, pune g duhset B bE el me silési, zipas ¥ gjitha kérkesave
W Juhara tekmike g€ duhan pér karplatimir. B késaj puna.

»  Fumizimi che instalimi @ dywece @ andstuna "MOF ma parnal
xharii Bxh?é opelleg s ma sipée dhe si0as cérshimayea 1 dlana né
Vizzimet Teknike por me ndryshimin se né verd L& paneleve Lé
drunjla vendosen nanalz xhami Panalal g charit mund Lé jans
transparante (4 ram trashasa rmnmahe) dhe me e etd to péefarcuar
15 mrn rashidsia rulnirale), Kanated & xhamt colé



instalchan pas lvarjes sé darés me bojé & amaluar dha vendosjes
56 Iyre.

= Mg shembull | z8rave 18 mésipérm (& propozuar dubet §i jepeat
Supervizont per aprovim paraprak

«  [Dyer té brendshme me profile duralumini

Furnizimi dhe instalimi i dyarve t& brandshme praj duralumini t& dhéna né
Vizatimat Teknike, dimensionst a té clave jepan nga Porositési, do t&
bihen nga profile duraliminl slpas slandartit Eurapian EN 573 - 3 dhe ta
Iyer mé pard, Mgiyra do 18 jeld sipas kérkesds s8 Investitorit.

Profilet & kornizave fikse do t8 kené pérmasa 61-90 mm. Ato sigurohen me
elamenie te posacém pér fiksimin dhe mbearthimin né strukturat e murave
mura t& pérshtatshme pér kéto mbérthime duke kejuar rméshgitien & kétyre
piaséva, Profili éshid lubolar me gdllim g& 18 mbledné té githd aksesorsl e
duhur. Profilet & kasds do 18 jenéd me njé mbulesd qé dshtd 25 mim né mur.
Profill [Bvizes | kasés ka njé thellési prej 32 mm dhe njé larési pre] 75 mim
i rrafshét ose me zgjidhje ornamentala.

Té dyja pjesal (fikse dha levizése ) duhei t& jens (& projekiuara pér 18 bérg
dyar qé thyané nxaehtésing dhe 18 jand me dy profila duralumini 18 cilat
bazhkohén me njd feldr me anéd & dy shiritave hidrolzolues 1é béré rme
materiale plastik. Thyerja e nxehtésisé béhet ma ané 18 fuljes sé shidiave
poliamidi me trashési 2mm dhe gialési 15 mm 18 pérforcuar me fibér xhami
Profili duhef 1& jeté me njé pjesé géndrore q& nevajitel per fuljen =
bashkuesve 1& gasheve {ma hapésird prej 18 mm pér vansojen & xhamit)
dhe trollet pér rréshgitjet e tyre.

Mbushia e boshllégeve béhet me furgd duxe pérdorur fing patmiml,
Karakteristikat & késa] mbushje pér mbrojtjen nga agjenté atmosferike
duhet (& jeté e variaiuar me ané té carifikatave te testimit (& dhéna nga
prodhvesit e profileve té drifereve & duraluminit

Profilet @ duraluminit duhet té kvhen glaté njé progesl me plekje.
Temearatura e pjekjes nuk duhet té jeté mé tepér se 180 gradé celsius, koha
& pjekjes jo mé pak se 15 minuta. Trashésia e shiresés sé lyer duhet té
jeté & paktén 45 mu. Boja e pBrdorur duhet t& jetd e pérbéré nga rezine
akrilixe me cilesi ose poliester Eneare.

MjE kasé solida dubel 18 fiksobe! me kujdes me and 1& vidave & hakurl né
miur dhe né brendés| Lo lagit © cimentos. Fiksimi duhet 8 kali njé distanes |
prej gosheve jo me tepér se 150 mm dhe ndermjet pjeséve flksuese jo mé
tepér se 800 mm, Kasat fikse 18 dyerve do (& bashkohen me koenizat pasl
té keté pérfunduar suvatimi dhe lyerja, Kanatet & xhamit do t& vendosen
tek korniza e dyerve dhe do (& mbarthehen né tre pika ankorimi. Gjithahstu
do 18 vendosen adhe braval dhe dorazat. Mbushja ndérmijet kasés dhe
murit b ndédeses da té bihet duke perdorur material plastiko-elastik, past
t& jetd mbushur me materialin e duhur hidroizolues, Ndémjet mbéshteles
t& kasés sé brendshme prej hekuri dhe peses s8 jashime prej deralumini,
gshid e preferuashme (& mbahet njé toleranceé o instalimit praj 6 mm, duke
g konsiderdar hapésirén e fiksimit rreth 2 mm_ Toleranca a trashésizs
duhet 1 jeté sipas EN 755 -9



- Dverd hapBase béhen me profile standart duralumini dhe me pjesé té
brandshme praj drud 1 laminuar me trashési minimale praj 100 mm

= Mj& bravé metafike dhe ire Kopje gelesash tip sekrete, doreza dyersh dhe
doreze shiyiése 1& derés duhet 18 vendosen si pjesé pérbérése e derés,

- Fumizimi dne instalimi i dyerve 1& brendshme prej duralumini me kanat
xhami éshié njéllo] 51 me sipér dhe sipas pérshikimeve t& dhéna né
Vizatimeat Teknike por me ndryshimin se néd vand & paneleve melaming
vandosen panale xhaml. Panelat @ xhamil mund 18 jand transparente (4
mim Irazhésia minimale) dha me rrjeté @ pérforcuar (6 mm lrashésla
minirmale).

- Fumnizimi dhe instalimi i dyarve t& brendshme prej duralumini prang
kondicionarit éshté njalio] si mé sipér por me ndryshimin se né piessén
poshimea té panelit & deras vendosed njé pjesé duralumini, sipas kirkasave
1% punés @ sistemit 1 kandiclonimit

= Furnizimi dhe ingtalimi | dyerve 18 brendshme duraluming me drité né lartési
eshté njelloj si me sipér, por me ndryshimin né pjesén e sipérme t& darés,
gipas Vizatimit Teknik, vendosan pjesé xhami ma hapje dhe ma xham me
rriaté & parforcuar,

- W model 8 z8rave té mésipérm té propozuar, duhet i jepet Supendzorit
per aprovim paraprak
»  Dwer t& jashtmea
Dyer ti& jashtme Drur

*  Furnizimi dhe instalimi | dyerve 1& jashtme prej drun Pishe dhe &
irajtuara me mbulesé mbrojtése té drunjlé pérbehet nga;

& kasé drurl Q& fiksohatl né mur me ané 8@ kunjave cellku pérpara suvatimit,
(Gjerésia & komizés &shig 4 om kurse madhésia sipas kasés sé derds)

Fanslat hapése me kornizé té drunjté (tamburate) jané me pérmasa minimalisht
10 x 5 om, plesé horizontale dhe vertikale ma 1@ nl&jtin sekslon dhe me nia lartasi
té fundit prej 25 cm e cila éshlé & ndard me panele prej drur t& trajluara me
mbulasé mbrojtése & drunjté. Ajo éshié e kompletuar me mentésha ( & paklén 3
pér odo pjesé hapése), tre pika ankorimi, si dhe fre kopje 18 celésit 18 hapje-
mbylljes. Gjithashiu, sht& e pajisur edhe me dorezén pérkatése

hMbyllia behat me shirita solide drud (8 cilat vendosan pémeth perimetril 18 darés
ma anié té thumbave, pune & cila duhat W& béhet me cilési, sipas té gjitha kérkesava
& duhura teknike qgé duhen pér komplatimin e késaj pune.

* kasa kU vendosen panelel hapése dubel 18 lvhen me bojg t&

emaluara transparents pBrpara fiksimit t& derés. Nj& model | z&rif &
propozuar, duhet ti jepet Supervizorit pér aprovim paraprak

= Bravat



- Furnizimi dhe fiksimi | bravave & gelikut tip sekrel, sipas parshkrimavea na
Vizatimet Teknike. Pjesét kryesora perbérése té tyre jané:
Moulesa mbrojlésea
Fisheku | kygjes dhe vidat e tij
whasia prej geliku
Celésat
Dorezal

Bravat mund 1& jené:
Erava tip Tubolare,
Brava me levé tip tubolare,
Brava Tip Cikndrike
Brava me leve tip Cllindrike.

o ME se Kontrakion do 18 instalojé Brava tip Tubolare, Té
dhénat teknike W& tyre dubed L
- jand g mé poshié;

Shasla praj geliku dhe kasa e fishekut 18 kygjes, & vendosur né njé pjesé té
Zinguar par mbeoitie nga korrozioni.

Garancla @ Braves mbl 150 000 cikle jata

Gluza dubet 1 jeté prej celiku inoks ose bronxi. Dy dorezat a rrumbullakta sipas
standartit,

Bravat duhet t& jené 18 kygshme me nje vidé t& posagme pér & pérmirdsuar
slgurimin e dards,

Bravat duhet t& jené t& kycshme ne njé kombinim té thjeshté dhe perdorim &
lehts,

Braval duhet 18 jene (8 lehta pér t'u instaluar,

Trashiesia e mbulesés mbwojiése duhset & [eté 1 mm dhe madhisia o saj nd
pérmasat 45mm x 57 mm,

Thellasia e fishekut t& kycies duhet ta jeté 60 - 70 mm,

mml duhet ta jené plotésisht (& kthyeshme nga ana & majté cse e djathte &
Trashésia e derés dubet 18 jeld 35 mm - 50 mm sipas standartit ose né raste
gpeciale 50-70 mm,

Té zbatueshme pér galésal sekret sipas standartit, por mund té jené té
Zbatueshme adhe pér mundési 18 fera & celésave,

= Bravat tip Tubolare mund 18 perdoren pér dyert hyrése, dyerl a banjove
ose pér dyert g8 nuk kané nevolé pér kycje.

- Piér dyerl hyrésa do (& kemi:

Fishak kyces pér kygje 18 possome
Celés ose doreza me thumb kygje dhe gkycie
Kthim nga brenda | thumbit kygés ose gelésl do t& mbyllé 8 dy dorezal. Kihimi né
drajtimn té kundért do & chygd dorezat,

- Pér dyen a banjove apo (& tjera ;
Cdo dorezé vepron ma vidén e posacme par kygje kur bahel kygjas nga kthimi i
thumbit 18 fulwr.
Mjé pjesé matalike a Tutur dhe a kthyer pér rastet e emergjencés do té ghygs
derén nga jashté,

- Pér dyert g8 nuk kané nevojé pér kygja do t& kemi;



A F B

Asnje dorezé nuk vepron me fishekun e kygjes gjaté té gjithé kohas,
| pérshlalshem pér pérdoim né dhomeat e ndanjes, guzhinat apo dhomat & fjatjes
sé fémijéve

o Né se Kontrakior do (& instalojg brava me lewve tip
Tubolare [(Ato jang vecanarisht té pérdorshme
pér famijét dha handikapet), & diénal tleknike 18
tyra duhat 18 jané si maé poshia;

Shasia prej celiku dhe kasa & fishekut t# kygles 18 véndosur nd njé plesd th
zinguar pér mbrojije nga kormozioni.

Garancia e Braves mbi 150 000 clkle jete

Gjuza duhet té jaté prej zinku me mbrojtje katodike ose bronx salid,

Braval duhal 1& jené e kygshmea mea njé vids & posacme pér Eé rrtur sigurimin e
darés,

Braval duhet t& jend te kygshme né njé kombinim L& thieshté dhe perdorim (&
lehta,

Braval duhet 1& jend té& lehta pér tu Instaluar,

Trashésia & mbulesés mbrajlése duhet 18 jet& 1 mm dhe diamiter | sa] duhet 1
falé 67 mm,

Thellésia e fishekut t& kygjes duhat 18 jeid 60 - 70 mm,

Dorezat dubet (@ jend plotesisht té kihyeshme nga ana e diathte e derés,
Trashésia e derés dubet (& jetd 35 mm - 50 mm sipas standartil

Té zbatueshme pér gelesat fip Yale sipas standastit por mund t& jené t&
rhatueshme adha per mundési 18 tiera 18 gelesave,

Fijesa e kihyeshme duhet té jeté & pérshtatshme deri né 60 -70 mm.

- Braval me leveé lip Tubotare mund t& pérdoran pér dyen hyrése, dyerl e
banjove osa pér dyert g& nuk kané nevojé pér kycie.

= Pé&rdyert hyrése do i& kemi:
Fishek kygis pér kygie 18 posacme
Celésl osa doreza me thumb 18 kyod dhe té chyvea brenda dhe jashid giuzén e
bravés
Kihim nga branda i thumbit kycés osa gelési do 8@ mbylle gjuzén. Kihimi né
drajtim t& kurndért do 16 chyca gjuzén,

= Péar dverl & banjowe apo [ fjera
Gjuzat @ jashtme dhe t& brandshme veprojné me vidén e posagme pérﬁ].rﬁe kur -
béhet kygia ngea kthimi | ihumbit 1& futur,
Mjié pjesi matalike @ futur dhe e kthyer pér rastet @ emaerglencis do té ghycl
derén nga jashis,

- Pér dyert & nuk kané nevajé per kycje do 18 kemi:
zjuzat e jashime dhe & brendshmea veprojng ma lishekun e kyges gialé lis ngI‘IE'
kohés.,
| pérshtatshém pér pardorim né dhomat a ndanjes, guzhinat apo dhomat & fietjes

s fémijéve

o Ma se Kontraktori do 18 instaloje brava tip Cllindrike,
& dhénal teknike & tyre duhet 18 jendé =i mé poshité:



Shazia argj celikir dhe kasz 2 fishekys 1& kygjes Le vendagur né nj2 presd e
Finguar nér mbro e ngz korrezini.

Gararcis e Sraves mbi 50 007 cikla jete

Cjuza dubed té jela pra) pelka inaks aza Beensi

Braval duhat 12 end 19 kvesame ne gnap p2r & paroirasuar parag.lien

Braval duhal t& jené 1€ kygshmea ng njgé kombinim 1& tjeshte pér famijel dhe
pErdanm té lehta,

Biaval duhat [ jgné & [ehks pér Tuinstalasr

Ci indra me & kunja, priza branzi me e gele=a bronzi lg lara ma nikal
Trashecia @ mbuless:s mbrajlése duhal b et d mm dha madnesia e sap dehe? Lo
jele 28 % TOanm,

Thallrzm & fiatehnl Ee kygjes dubiet Ee e 125 m.

Dorezal cuhat la jani platas shil b klhyashime rga ata e dalhls cse o majld e
aras,

Trashiésia e darda duhet 1& j2té 35 sm - 361 mim sipas standar 1 ase né raste 1&
vacanla &7 mm.

12 Zbalucshme por colesat b vale sipas standaril pos mund & el i
zhalueshme edhe pérn-undést 18 era L& pRlesawvs

Pjuaziz @ lehypostomie A bl bE et o péishilotshrme Joeo ee 600-70 mm.

- Braval dp Cilinedrlke muared B peaclaran pir dyest hivrése dvert € [ranjove,
P& dya? 38 nuk sané nevspe 281 kvge ose dhomal 2 noenjas,

- Pér dwar [yrése do L kemi.
Fishek kycés pér kygje 12 pasagire
Bulotn shtyvlos ne dorczén o broadshme kyg dorezén o pshhes
Coroza o jaghime gjithmong <
KEhimi i dorecis sa brendshirme ose calasil ckyy shob e g kyges
Codo Darpss vapror: fak fisheko parves aslil ko doreca e pasitme Gshld o
i lpliut noga bronda.

- Féardyert f hanjowve ano & tera
ew doraZt vopran me Cidon o posaoma per <ysle pa darazén o jaskhtme gé
czhie o mdyellr mga syna g bulonit nd eennns,
Donesd g boandslum glilkmong aklve
Mg posd metaliee e Tute dhe e khyer (28 raste] e smemiences do lé Chyce
derdr aga joshié,
Butcni | orenicshwrn sh8s kv durhezan e @asinmg.

- Por dyert gé nuk ksng nevejd por kygle 4o @ kemni
oda darezg wvapron e lishakun e kygjes gjala & gj 198 katas,
| péirshlatshitam par p0rdon1 nd Jhomas e adenpes, cazhinal apoe demal e feljes
s8 fumnljeve

Fér rérfonm né dyert & dhomave té nidenjes, hideleve dhe cver: dalése
o be 4ami;
IMshobu i kygiss vepron me dorezén e brendshme dhe gelési ngs jashts.
Corpriza e Bergrnnedstane ) itheniorna aktivg
Doreza e faszhire eshile gilhmaré igpde

o Mé ga Rontraktor do 1€ inetsiwa Brave e Jegd p
Cilindrike, 1& chénad tekn ke 1= byra duned 1& jené =i
ma poahng:



+ Shasla pro| cellku dhe kaza e fishakut te kKygles té vandosur né njé plesé té
Zinguar pér moroftfe nga karmoziani.

+ Garancia e Bravas mibi 150 000 cikle jote

= GGjuza duhet 18 jeté prej zinku me plate gize cse bronx solid,

. EEra'-'al j!uhat 18 jend t& kyoshme me vide 18 posagme pér kycje pér té rritur
E1guring,

« Braval duhetl 12 jené t& lehta pér tu instaluar,

« Cllindra mea 5 kunja, prize bronzl me tre galesa beonzl 16 lasd mo nikel.
Trashésla o mbudesds mbroftese duhet 18 |eté 2 mm dhe madhesla e sa| duhat té
jelé 28 x 70 mm,

= Thallsia e fishakul 18 kycies duhet 18 jaté 12,5 mm,

+ Daorezal duhet 16 jend plotésisht té Kthyeshme nga ana e diathté ose e majte e
deres,

Trashésia e derés duhet & jetd 35 mm = 50 mm sipas standardit
Tdé zhatueshme pér gelésal tip Yale sipas standartit por mund té jené 1@
zZhatueshme adhe pér mundési L& tera (& geldsave.

- Bravat me levé tip CRindrike mund 18 perdoren pér dyerd hyrése, dyert e
banjova, pér dyer gé nuk kanié nevojé par kygje ase dhomal a ndanjes,

- Té gjitha punime! ¢ instalimit dubet & béhen sipas kiirkesave pér
kompletimin e njé pune me cilési 18 [arté

- Njé shambull | bravés qé da té pérdorat duhet ti jepet pér shgyrtim
Supervisorit pér aprovim paraprak para filksimit.

' Menteshat

- Fumnizimi dha fiksimi | mentashave & bere me matarial geliku Inoks ose (&
veshur ma shiresa bronxi, sipas parshbrimave 18 dhéna né Vizatimet
Teknike, da t& béhel sipas standartil dhe cilésisé. Materkall | celikut dubet
& sigurojé gendrueshméring e laté (& menteshave, mos thyeshmaring a
tyre nda] godifjeve mekanike, elasticitetin & dubur t8 menteshave,
jetégjatésing prej 180 000 cikle jete gjaté punés, atj.

- Mentashat dubel 1& jané L& pérbéra praj:

Kuniji prej eafiku t& veshur me shtresé bronxi, me fileto, tip mashkull;
+  Kunji pra| caliku t& veshur me shtresé bromd, Up femér,
= Katér vidat e gelikut g8 perdoren pér mberthimin e tyre né objakt.

Forma dhe pérmassal e pjeséve pérbérése jepen né Vizatimel teknike,

- Té dy kunjal & mézipdrm duhel t& lavizin lirshém tek njérl jatrl duke bérd
& mundur njg [Bvizie sa mé & lehté & komizés =& derés ose & drilares
kundreft kasés 58 tyre, Glaté montimit si dhe gjaté shfndtézimit kéto kunja
mund 18 Ivhen me vaj pér & eliminuar zhurmat g8 mund t& béhen gjaté
punés sé tyre,

- Menteshat g pérdonen pér dyvert pérbdhen pre] dy kunjave 18 mésipérmm
dhe 4 vidave metalike pér mbérthimin e fyre. Kunjat me filelo tip mashkull
duhet té jené ma diamatér d=14-16 mm, Gjstésia & kunjit tip mashkull 8shié
L1 = 80 mm kwsa gjatésia e filetos 58 bij duhel 18 jela & paktén L2
= 40 mm. Ky kunj filetohet né komizén @ derés sipas pérshkrvimit 18 dhéné



ni Vizatimet Teknike. Koka e kunjit duhat té jeté né formén e kokés té gurit
g shahul, Kunji metalik tip femér mbérthehetl me ané @ kabér vidave
matalike né plasaén tolér 1@ derds, Manteshat e poshime gé vendosan né
deré duhet té jeté jo mé shume se 25 cm mbi pjesén e poshime 18 komizés
s& dards,

= Mentashat gé pérdoran pér dritaret parbéhen praj dy kunjave & meésipérm
dhe 4 vidave metalike pér mbérthimin e tyre, Kenjat me fileto tp mashkall
dubet 18 jend me diametér d=12-13 mm. Gjatésla e kunjit tip mashkull duhet
t& jefé L1 = 50 mm kurse gjiatésia e fileios sé G duhet té jeté té pakien L2
= 3 mm. Koka e kunjit duhet t& jeté né forme t& rrumbullaket. Ky kunj
filetohel nd komizén e dritares sipas pérshkimit (& dhé&ng ng Vizatimet
Teknika., Kunji metalik tip femér mbérthehet mé ang {8 katér vidave
metalike né plesén fatér 18 dritaraa. Menteshat @ poshtme gé vandaset né
drilare dubhet 1 jeté o ma shumé se 15 om mbi plesén e poshime LE
karnizés sé dritares.

= Gjaté montimit 18 dyerve dubet 12 vendosen t8 pakién 3 mentesha né ire
pika ankorimi né largési minimale prej njéra tjetrés Lmin = 50 ¢m dhe pér
drifaret 2 mentesha né largési minimala praj njara tjetres ma L'min = 30 cm.
Licgi | menteshave gé do té vendosan jana 18 pércakluara né projekt, Ata
|ané ré varasi @ llojit dhe madhésise s& dyerve dhe dritareve.

= Té gjitha punét & idhura me instalimin dhe vendosjan e tyre né objeki duhsat
1 béihan sipas kérkesave leknike 18 supervizot dhe 18 projeklit. Njé model
imenleshés, 58 bashku me carifikalén a cllésisa dhe & argjinés sé malit,
dubet Ui jepet pér shgyriim supervizort pér aprovim para se & verndosel né
objekt.

Té pérgfithshme

Dorezat & dyareve | ditareve duhet 18 jené t& njejta né t8 gjitha ambiantat &
shkallés, Mé ményré gé 1B plotésahet ky kusht dubet g8 kéto doreza 18 jana &
filla, g& mund & pérdoren si né ambientet @ thata ashiu edhe nd alo ma

lageshiirg,
Kriteret g duhet té plotésajng

Dorazat @ dyereve dhe 1& dritareve duhet t8 jemnié:

Jatagjatésia & dorezave varel kryeskshi nga materialet me & cllal jané
prodhcar ato, si dhe nga meényra e lidhjes sé dorezés me elementét & fjeré
(cilindrit, braves atj. )

Par kélé sugjarohet g8 & zgjidhen doreza, 1@ cilal jané prodhuar ma malarial
I& forté dhe rezistentd psh. Celik jo | ndryshkshém



Duke patur parasysh pérdoruesit e kétyre dorezave, duhset g8 alo t8 kené
koefipants 1 larté géndruashmérie né ngarkessd, pra duhet b rezistojné pashés
5a fémijéve lek doreza,

Sipas normava Evropiane (DIN) ekzistoing dy kiasa géndruashmiére. Tabela
& méposhime paraget ngarkesat pér kéto dy klasa nga té cilat pér rastin tong
do @ sugleronim kasén ES2.

Kerkesat

Viagoite
ESi ES2

Mgoarkesa ne qender | 256N | ADKN | <=

Mgarkesa ne Cllinder | 15k 17KV | gum Q

L

Mgarkesa & njeanshme| 15 kh 208N | e 3

¢) Témos shkakiojng démtime fizike gjaté perdonimit.

Pérsa | takon késaj pike duhet t& themi se meqénése keto doreza do ta
moniohan né dyert dhe dritaret @ shkolles 58 mesme, pra do & pérdoren nga
fémije duhet q& dorazal 18 zgjidhan té tila, g 18 maos shkaktojnd déme Mzike
ek fEamipal. Né rast modell | dorezés | paragiiur né tabeden @ méposhitme |
plotéson & gjitha kushtet, meqénése ajo pérdoret mé shumé ng ambiantet
brendshme dhe &shigé mé e sigurté, pér rastel e largimit t&8 emergiences, pasi
&shité né formeé methore,

Montimi

Pérpara sa té béhet montimi | dorezave ato duhet ti tregohen supervizorit dive
vatem pas miratimet 18 ti] & béhet marntimi,

Montimi | dorezave duhet t& behel | tillé gé té plotesoje kriteral e
larpérmandura.

W& momiimin e dorezés dubet té zbatoben mea korraklési & ploté udhezimet &
dhéina rga ana e prodhuesit & saj.

Dyer té blinduara

Furnizimi dhe instalimi | dyerva t8 jashtme té blinduara do t& behet sipas
dimensionave 18 dhiéna nga Kontraktor, Kéto dyer duhat 1 jend dyer malalike
e siguruara ma sfementd & jerd blindues qé shirbe]né périé barg



suusirrin /& alate e abjekht. Dyert e blincluars duhat te eaé te 1agtuara me
mcEs b so 1 dranpla.

ven e olinduara parbehen nga keto piese kreasore

Mja kasid metalike 748 fosonel né mom me ang te ganaave Li galikul ose mes
ané: B belomest né mur pérpasa soealiril. Kasa meataike duhal b Ighat ma
B Fratlika Kundia Koira2in® D2k 540 18 manlakhal na abjekl. Faclwsea &La)
8shid ng varési 18 Wwashdsisd s8 murt ku do e vendosst. Trazhdsgia a fletdywe
te celikut 8 kasés duhet 8 jetd minimalizat 1,59 mm. Gjerésin e pjeséve
anesora 18 kesés duhat 18 jetd mn.malisht <0 o gurse gierésia & peses
nandrora éshid ng vargai 18 giaraaizd ;8 murit cha linjis 18 oerEa Flelél e geliknl
la ka=ie duhat 18 kthehen gsa (8 aaldohen sipas Bushtewes Taknise te £batimit

MjE kanalé o devés 5o blinduar gé fksohor tex Kasa & dhehd ma siper pas
aLrentnnis dho ovjos, Par dyet o dhang ro Yiratimo? Tokbeks, koraizs do Lo
aigurahiet memenlizsha dhe ankers:; @ gelésilqali ingialin it @ pjesdévs hapise
1€ deris, M& kEE <anate do t8 vendozen glemente’ & sigqurisé gi dhe 18 giitha
akzuzordt g nevajshém 16 saj.

Shufrat metalike bt slgueelad 12 cilat monbehen ne boencese Lo kanates co Lo
jerE me cizmetér miniral preg 16 nimlg cilat vendasén 8 clistance midis tyre
mirimalish! 30 om Ala dubel 1€ saldaken A€ ko-mizén metalike t& sanalil 1
ckrréds s Blinednar sipas kushieees lekniie (B sbatirit grateé prochieril 15 b

Materlale mbratese termalzolusse 1c vendosur ndemct shofrove,
poligtarol me srashés mirimale = 3 om Vendos o o termaizalucsit dunat 1B
[Fhet pas salcimit 18 shofrave retalike dhe perfurclimis & punirave 12
prod1imil 12 kamizea metalika 16 dends.

Dera motalike mund 1€ jebé vesbur moe e o me ashdsi joome 1S wactl
w2 min a3e me mbuless 19 drunjlo me trashési 2-3 me {npé nga odo anc).

Oy fabaké llamarine ma lrazhasi 2 mm {njg€ nge cdo are). Parmass1 do 13
jEnd nd vandsl 1 madhieslse o deres se parcakbean ngz Konlialw |

Dy Mbulesat ¢ drunjta me rashési 2 3 mim (¢ rga gdo andl, Penmasat do
18 jene né vargsi B marlhésisd s& cerés se panakivar rqa Koatrakion,
AL esat noonek F2 irnd 1E mAlshER nse e cdhendje Sajyra dha eedeli i ere
clo t& percaklahel nga Supervizosi para a2 té vendosen nd oajakl.
Braval e sigurisé 54 larld sé basako me fre kapja gelose sekrate i tha
akaoaordt e nevoshiém adsiastalivin e o, Braval duhelia jene b Cllindrka,
tro shasl prop gelikd dno asdé 2 fshakat 70 kygles né plate 2 nlea. me 5 Silndra
tip kunjasn, e garansi b |57 J0C ckle je1e me Ihellesi & fshekisl (8 kygjes
12, 5 em dhe me frazhéai 1& mbulezas prej 2rm Gjuzs cunel 12 gl prsj geliku
oge bronxi. Bravat dyhed 18 jené & kygshme ngé grup dhe né njé kamkinim <&
thjrshié par aérdonirm familjar.
Ao duhat Lz jehe 1 2BasucEnme per pelasal sakrala slpeas standard, par
rund B ené W zpatueshne edine pie naredds b Lora e celésaye,

[yart e blinduara dunet 12 jané & kemplgtuara me mentasha (38 pakEn 3 pér
rin gjesé hapdya) nd re pika aekarimi



Oyat duhet (& jerd W pajisura nae diversan peraaléss, ma hatrain skdds né
dorczet B Brendshme ge ke dofszen o jashine Dargeat doehes ojend
plalasshl be klpeshie nda arg @ djalhtd oee s gt o corg: Dorsza &
jasatme cuhet 1 petd glithmané akl ve ndérza klnini © coezsz se beendshme
o5 SelEsit 8 hed chyoen & Nishekut, Gdo DorezE duhst 18 vearzja ek fishaky
perved raslt kir drrera e jashime &shté & mibdlir ngabranda

Cjitheshid dwar® irnd 13 |en& 12 pal su-a me nje sy madjik patpame rqa la 4y
aMEL B de e,

Kosa ku wordosen pregel hapose. duhet e lencl me boge too cmaleara
FEnapErents peroars veadosjes S8 kanai 18 darés,

Lbyllia andsore né dyert ¢ veshura me fetéd druei beael me shirita golide drosi
1€ cilal vandasen pameih perimetil B derds, curé a cila dubel & békel sipas
1€ gjitha kérkesave b duhura wekrike gé duben pér komplabim:n ¢ Kasag pune.

TH ajitha paend e hchwed e e ieen 3 ae vl_nder_r eryra i F nhiekl diched 18
afhor ¢lb e sapes kidoeszwe teknike 18 2upoervieorn (e K J_'I-'nchLH MjE marbel i
clards g8 Blinduar dubet 1 pepet 8 shayriim sunersizorit pér n)d apaovim
A0 18 windoset nf oljekt

Riflnturt & tavanss

Tavar - zuvatuar dhe ifer me bo &
Te pargjilizt mes:

Te gjilha siparfacel gé do B suvalaen do 8 lagaen ind pard me cjé. by <
G o nevojsorng Ot da i sBtochen naleriale fe era, né mcnyds gi b
garartzhed reakzmi . sdavacinit mé 53 e Ne Gde rass komraklon oshbd
pregEs 1 veEm pd realizionin pérfundimian 28 ounimend 18 suvatimit,

Maleralel & pérdoiuma:
Llag baslard marka-»% sipas pi«&z 51,1
I lge; baslacd marcs 12 sipas kés 51,1,

Baoj& hidromat ose gélgere.

Pershibr mi acngs,

SpIucim j tavansee, me | Ag Jimantnje 18 |3ngét pA- parmiras min 2 ngjites 56
sunasR dRe rifmnimn & siperanas tE o murabirgs dukae padshire skelrl &
shgrbimil dha cdo dedyncy Ljetar pér te oérg plolasisht sprecimin.

Sivatirn i realizuar noga njd shilreed ma rashédsi 2 orne Ty bastard imarka-25 me
tow rm pe e, eore o lard 9,005mad, 10 bastard maeka 20 1,00m35 amento
(rmacka <00, BG kg, upe | oah<aar nd bard 10 vahdrimows bR odngsitueg néi
mure & savane dhe a Brnar me viatn @ herdal, dake perfshegé skelat e
shé-bmil, i o1& &do delyrem tjelar per la bara plotesi=il suvalimin ma cllasi te
Miire.

Lyurje dbe lewim & parfageés @& suwatuar 28 Lvarlt, békas mbas thares 56
llEgil. pEr I yer me yons



Lyarje & sipérfages me hidromatl ose mea gélgare, minimumi mea dy
ghiresa. Ngjyra duhet & |eté e bardhé dhe duhet aprovuar nga
Suparvizori.

Tavan | varur me pllaka gipsi

Specifikimi | tavaneve;

Tavanel & varur Zakonisht jang t& ndaré me pansle dhe perimeter éshis i
barabarié ose me i madh né gjerési sesa 2 e modull te pllakés 58 plolé, Kato
panele duhet té priten né madhési t& pérshtatshme me skeletin pérbérés sé
tavanit t& varur, Dreftimi i instalimit duhet 18 jeié i treguar mbi planet & tavanit,

Konditat & montimit:

Kérkasa stabél pér instalimin e tavanit W varur né objekt Bshigé vetbm ngs
ndértesa éshié ploldsisht & thats (nuk ka lagashti) kushiet & motit jané 1& mira,
ndértesa ka ndrigim t8 ploté, si dhe gjaté muajve (& sfinés sa dimrit ashila
siguruar tharie nga ngrohtésia. Ajrosja & miré duhet t& béhat pér & radukiuar
ngrohjen e tepért, §& krijuar gjaté dités nga nxahtesia e solarit.

Kontrolll | ajrosjes duhet & pérdorel pér 1@ shpérndara lageshtine ne ajer.
Tharési mekanik | ajrit &shtd projekivar pér 18 reduktiar pérmbajijen e
lagéshiizé né ajér brenda ndériesés. Djegia direkle e fosileve (& |Endés
diegse t& tille 51 gas butani osa propan nuk &shié | rekomanduear sepse kéto
léshoing aféraisht 2.2 litér ujé pér gdo 500 gram djegie té léndés djagése. Echlé
rme miré 1& pérdorel ngrohiés pér tharje elekiricitetl ose indirekt ajér | ngrohté &
pardaret thards vatém pér té reduktuar pérgindjen & RH 1& krijuar nga lagéshtia
g ametuar nga strukiura,

Mirembajtja dhe pastrimi:

Mirémbaitja & tavanil 16 varur duhet t& kryhat velém mbas eféklil e krdjuar nga
difakiat kur punabet pér nfg pune @ tlé instalimi, sl dhe démtimet (né veganti
zjarm dhe performanca akustike), jJang plotésisht & vlerésuara, Mé rast & tillg
békeed konsultimi tek tekniket. ;
Sidogofté, kur mirémbajtja éshitd e navajshma, sigurohat vazhdimeési 1a larté,

Pastrimi:

S8 pari higal pluburd nga tavanl duke p8rdorur njé furce 18 butd, Njolkat 2
shkrimet eff, duhet t8 higen me njé gomeé fehirkse t8 zakonshme, Njg metods
fjetér atternative pastrimi &shté me rrabe t& [agur ose sfungjer 18 fulur né wjg
me pérbére sapuni ose detergjent ailufed, Sfungjen duhet t& pérmbaje sa ma
pak ujé gé té jeta e mundur. Tavani nuk dubhet L& jeté i lagur. Mbas larjes, pjesat
me sapun e favanil dubet 18 fshihel mea npd copd osa sfengar 1@ lagur né u)jé b
pastér.

Pasirusa abrazly nuk duhet 1B pérdoren,

Rekomandohen kKéto kimikate
Caramaguard cailings nuk jand 1& ndikuesham nga lagéshilia,
Farafon Hygien and ML Bio Board mund i janél larés & shpejlé dhe do 18
géndrojné pastrues detergient pér myge dhe garmicidal.

Speclalist kontrakion me shérbimin & pastimit pér zgjidhjet kimike & pérdorimit t8

kéflyre pastruesve. N& vendet gé pérdoren kéto metoda pastrimi, &shié e



rekomanduashme njé prové paraprake, Eshté né 16 miré t8 punés qé kantakti pér
kryarjen & kétyre provave 18 kryhat nd njg zons jo-krilika & ndéfasos.

Rifinitura t& ndryshme
Sipérfage prej xhami (vetratat)

Vetrata- Fumizimi dhe vendosja a valratave pre] xhaml sbg pérshkrubetl né
specifikimel teknike me dimensione 1@ dhéna nga kontrakion, pérbéhen nga
matarial alumini profiet e 18 clit jané sipas standarteve Europlane dhe jang
profile 18 lyera pérpara se & vendosen né objeki. Ngjyra e tyre do té jedé sipas
kérkesés sé imvestitorit,

Korniza fikse e vetratave do {8 keté nj@ dimension g& do t& percakiohat nga
vizatimel tetmike, Ato kané slemanta ga shérbejng pér wvandosjen dha
ankorimin & velratave né slrukivral @ musil. Forrma e profisl 18 valratave dshia
lubodare me géllim gé t8 mbajé gjithé aksesorél e zaj. Profill | skelatii (& vetratés
do 18 jeté me dimensions jo mé pak s& 26 mm qé profili kryesor qé do t8
fiksohet né mur 18 jeté i zbuluar,

Profilet e kornizave 8 1Bvizshme kané nj@ dimension thellésia 32 mm dhe
lart8sia 75 mm té shashia ose me zgjedhje arnamentale. Ta dyja korniza fikaa
o5 1@ |Evizshme janéd projektuar dha jané bérd me dy profila alumin 18 ciiat
jamé bashkuar ma niéra tetrén dhe kKand njé fugé ajri gé shérben sl thyerje
termika, ato jané té izoluara nga njd matenal plastik 15 mm.

Fiksimi i vefratave me kontrotelajo solide do 18 béhet me kujdes me fashetat a
hakurit pér tek muri me lag (me tapa me filete). Vendosja (fiksimi | vetrates)
duhet (& ketd njé distancé & prafervashme nga goshja & komizés jo mé shumea
sasa 150 mm dhe midis tyre jo mé shume se 800 mm. Skealati i fiksuar [ velratés
da ta vidhoset me telajon pas pérfundimit 1& suvatimil dhe bojatisies. Kanate
& hapshém me shama do t& vendosen me mentesha né skeletin e veiratés
dhe do t& pajisen me bravé mbyliése dhe dorezg, Mgjitia dhe mbushja midis
kasave dhe pérbérjes sé ndéresés do t8 knvhet duke pérdorur materizale
glastiko-plastike, mbas mbylljes 58 ¢do 18 caré me materiake [zoluese. Midis
brandésisé sé kornizés suportuese 18 hakurlt dhe komizés sé jashme fikse (&
aluminit Eshié e praferveshme & ruash njgé tolerance instalimi prej Gmm, duke
konsideruar njé dalje @ hapésira fiksuese prad meth 2 mm. Toleranca
dimenslonale dhe rashEsia do ié jené sipas standarteve Eurcpiane.,

Panelet & xhamit do t& jené te fiksuara né skelatin metalik me ané té lstelave
& aluminit né profilel metalike 1 valratés dhe t& shogéruara me gomina. Té
giitha punat & ldhura me muraturén dhe @ gjitha kérkesal e fjera pir
kompletimin e punés duhet t& béhen me cliésl,

Specifikime elektrike té :

o Ak=esoref (18 pangjithshma)

o Aksesorét a instalimeve elekirike do té specifikohen né ményrd 1B
delajuar né pikat @ méposhime 18 kéfij seksioni.

o Kélw ne po japin kérkesat e pérgjithshme dhe kushtel teknike (& zhatimit
f duhet 18 plotésojné kéta aksesoré dhe né pérgjithési instalimi ebakirik.



Instalimi elekirik né pérgjithesi duhet (& jeta | ploté né té gjitha piképamijet
(montimi dhe matesiale) sik; Bshié reguar ng projekte dhe skica, pérshkruar
ma specifikimet ose udhézimet e projekiuesit,

Montimi dubet 18 péfshi§e furnizimin me energd elekidke pér & gjitha
pajisjet alekirike 18 clésuara dhe & ofruara, si adhe pajisjet @ ofruara dhe
té instaluara nga té ferét.

Fika e furnizimil & pajisjeve duhat 18 jeté kutia terminale fumizuese ng
pajim ose aparaf] | aférl mhyilés (izolues)hapés,

Pozicioni | gjithé plkave népdr skica éshiié | pérafért dhe duhet konfinmuar
nga kontraktuesi duke v referuar skicave t& fundit t8 projektil, pér gjithé
reguliat & ambianteve 18 veganta,

Spacifikimi pérben njé plotésim 18 skicave & projekiit. Mé rast se ka
parplasie midis skicava dhe specifikimase, propazuesi (ofruesi) duhat 18
marreé ngg sgarim (18 shkruar) ose inlerpretim nga projektues] para se (@
shirgjé ofertén e tij (tenderin e tij).nése nuk kérkohet njé sgarim i Gll&,
intarpretimi | inkhiniarit né kantier (vendi | punés) do (& jeté pédfundimtar.
Kontrakiuesi dubet & vizitod (kontrolloj@) kantierin para sa 18 vierésoe
géllimin {fushén,sferén) & punés,

=  Tala dhe kahllo

Té gjitha telal dive kabllof duhed te kend cerbifikatén a aprovimit (&
autoriteteva lokake pérkalése dhe cadifikalén e fabrikes.

Talat duhet t8 jeng péreues (B thjeshté bakn & izoluara {veshura) me
shtrasé take PVC pér tu futur brenda tubave dha linjave.

lzoliml i talave dhe kéldf dubet 18 jend me lzolim 18 ngjyrosur pér &
Identifikuar fazén dhe nulin. (o)

Te gjitha rastet kur kabllot PVC p&rfundojng n& njé panel shpémdarés
siguresash, pajisje elekirike etf, duhet 1Ené njé sasi kablii 4 lirshém pér B&
Iefuar né 8 ardhmen, zhveshjen e rilidhjes me terminalet pa shkaktuar
térhagje t& tyre,

Kabllot pér odo seksbon 18 instalimit dubet 1 mbyllen népér tuba dhe né
sistemin & kullve fuldse pérmbledhése pér atd ndara té vesanis, Kabliot
duhet t& instalohen duke pérdorur sistemin “lak”"

Zhvashja e izalimil né kabllol & troluara me PYC dubat t8 kryhet duke
pérdorur njé venél 18 pérshtatshmea pér zhvashjen, dhe jo njé thiké.

Telat duhet t& jené & ngjyrosura per ideniifikim. E zeza dunet té pardoral
pér pérguasit e nautri, Jashiljafe verdha duhet 18 pardaren pér pérguasit e
tokas dhe ngjyra @ kugefoly dhe e verdhid pér pérguosik fazé, Té njéjtat
ngjyra cuhet t& pérdoren pér [kdhjet né t& nj&jtén fazd fumizimi par & glithe
instalimet,



ju]

Té gjitha kabllot tek duhet 6 vandosen na méanyra & W18 qé & kané ng angé
efikatén dhe wulen e prodhuesit ose prova 8 fiera t& ongjings dhe
kontrakiuesi duhet 18 marré cerifikatat e testeve & pérhershme 8
prodhuesit kundrefl nj@ urdbd 18 dhéné, n.g.s karkohet nga mxhiniari,

o Mumr i kabllova g8 duben instaluar né tube duhet té jeté ag sa té lejgjd
futjen e lehté pa déme té kabliove dhe nuk duhet t& ZErd ng asnjé rrethans
i shumé sa 40% B hapésirgs. Instalimi dubet @ parputhet me KTZ né

Shaipéri,

" Kabllo fleksibal (me disa tela shumafijash pér gdo tal)

o Te gjitha kabllot duhet t& kené certifikatén e aprovimit t& autoriteteve lokale
pérkatése dhe cartifikatén e fabrikés,

o |lzobmi PVC | Kabllove duhel 1@ durajé 8001000 V', shumételésh ose ma lal
lek me pérguas t& thjeshié prej bakri t& temperuar 12 izoluara me PVC dhe
me njE KellEf PV je périundimtar 18 sip&rm.

o Té gjithé kabliot e futur népér tuba duhet (& jend té zoluara me palivinil
kkarid dhe me parousshmeér (& larté.

o Kabliot fleksibél jané 1& pérbérd nga tela shuméfijgsh dhe né vardsité tyra
kemi:
=  Kabllo me 3 tala, 1 faza, 1 nul, 1 oka {pér slstermin njalazar)
= Kabllo me 4 {ela, 3 Faza dhe 1 rul {pér sistemin trefazor pa tok&zim)
s Wabdlo me 5 lela, 3 faza, 1 nul dhe 1 toka (pérsistemin trafazor me tokezim)

o Kabliol fleksibdl duhet f kend telal 8 ngjyrogura pér idantifikim. E zeza
duhet t§ pérdoret pér pérouesit e neutrt, Jeshilja’e verdha duhet (&
pérdaran pér pérguasit e tokas dhe nglyra @ kugesblu dhe e verdhé par
pﬁr:;uasll fazé. Té njéjtat ngjyra duhet & pérdoren pér lidhjel né-18 ﬂIﬁj"lﬂl'l:ﬂ_
pérguas fazé. Ta njejtat ngjyra duhet té pérdoren pér lidhjet ng 18 ruaﬁart >
fazé furnizirmd pér té gjithe instalimet.

o Asnjé kabéll ma seksion ma ta vogél se 2.5 mm? &'yt t& pérdoret me
Installm veldm nése pérmendet né veganil. Pérguesit a mhﬁﬁ duhaué kan-ﬁ
njé masé minkmale 1& kerkuar nga regulloria,

= Kanalel dbe aksesorst

o Instalime elekirike mund (& béhan né dy ményra:
MEén suva 18 futura né tuba PYC fleksibél
hbi suva né kanaleta PVC (trajtohat na pikén 8,1.7)
o Aksesorét e instalimeve nén suva jane:
= Tubat flekskbal PVC 18 dimensioneve b ndryshme nd varési 16 dimensionit dhe 1&
numrit 18 telave qé do té futen né té
Kutité shpérrdarése (trajtohen né pikén B.1.5)
Kutité pér fiksimin & prizave osa (& gelésave (trajtohen né 8.1.13 dhe8.1.14)
o Té gjitha kéto vendosen para sa & béheat suvatimi,
o Par kryerjan e nstalimeve elektrike & futura nén suva duhet & ndiqet
rradha & punés si mé poshila:



= Hapja & kanalove & mar e dirnetsion 08 LIS ge tE vecosat eshéon b
1lekubal dhao me helesi e ulle gd & maz da’d ebd nivelin 2 suyasé

parfundimtae.

«  Wardosen ‘uhat flaksing dhe kutité pre: PO 0 cil3E provizonizil fisschen ree
Allgi (ma vane nbyllan wanalel o Lag sueabmel

+  Maal Bshid knyer suvocio, Taben telal ose <ablkot, me ané 18 ed ndeuesit 13 tera, 18
cilal di het 18 hyjné lirshEm dha & ha? n 1E dy keahét nj@ sasieomafteeshme
pér krverien @ lidhjeve dhe mantimeve.

Tubat Aeksitbél duabel 18 jené 1& Lipit DL £4 Ranye (N1 Ranga] pér kenridarat
dhe foza i tipit U0 30 Fange (B 2vC Range) pér dhoma té prodhiears nga
GEWISS-1TALY asa pranohat e 3etér | pglazném £ pas standaneve

per katdse 19 méposhime:

4 * 4 ¥

Perpulaja me sfancatet Cof 235.3Z2.

Malena™ P

(Fesistenca) Déndrueshirnména & izolieal; 100 M0
Shkalla 1[40

«  éndruaahmérne nda) goditjaye: | KO

o

| eamnperatieed € [nstaluar: 360 grané celsios

[<analet die vandosia e tubave fleksibél MAC dubel € BEhe: re

d stancg 4 m me prshé ngs nive i | lavanil g «j@ L drejtd
harizonzala dhe zhritjel oér golésy ose prical 18 beher sorikale 1
decta dha ja ma hénd csa rao e harku.

KLItiiE shpémdarése

Kuting sapAmedargas no vardsi 18 siztain Lgd da e pasdara; and of
nén sivatier rsa mbi savelirn kisble 9f indryra e Oksleil 13 yra
S=00E cza ma allol ose me 296 13 idawe mo upa.

ztariali cha karakterstikal terrke b byae jand npcio) s pir ks fleksiagl e
niégrEharuEry g pidn d.1.4,

Pérmesel = kative shparndarcse vanang sipae rasiil dhe posanjis
At ané i fmd rréthoe, kelroe ose drejtkéndeshe che kapakat
¢ tyre mbylés jané me ngjya & ndry=hma.

L rerodes shme éshtég gé luhe & felavelksbowe brenda na kolilé
saperrdardsse S8 realizobetl me ané 16 klareve beankuese osa
fundore

Lictyel flakslale

Cidtyel Meksible pérderan 7akonishi né lanorzloré dhe konsistn né
riz ate: g hinga elektri<e shkon deri ng elérs 18 pajisjas maiund kul
snperrdargse cha prej aly deri ne papsen 4& Ja1a dhet perdarat
njé lidhje feksible @ehmd et Pér dté duhet g8 dalia e kabllil roa
kutia shpéracascse o jotd stobile, & zoluar dha brenda koshtess
rekimke, Kanlli v2Es te j2rd i jmaluar me cy shtresa zndimi dbe té fulat
né lubs HEksibel. Lidhja 2 tj me pajisjen 16 bhhel né rirselernd o
3dj.



Sistemi | kanalinave

Sistemi | kanalinave é&shte shumé | pérdorshém sidomos né
rikonstruksione kur sistemi | vieldr efekirik duhet té nxiret komplet
fashié pune dhe duhet 18 nstalohel ré i A pa démiuar suvatimin
ose dhe né ndértime me materiale & zmontueshme.

Sisteml | kanalinave ashtu st sistemi nén suva me tuba fleksibeal
duheat t& plotésoja t& gjitha kushtet feknike t& nstalimeve elektrike
i& pérshkruara né pikén 8.1.4.

Sistamet & kanalinave dubet (& jena I& sarise NP 40/42 18
prodhuara nga GEWISS-ITALY ose pranchat npé tjetér | ngiashém
slpas standarteve parkatbse,

Siatemi | kanalinave pirbanet nga aksesorét a 1) sl

Kanalet me dimensiors & ndryshme, né vards! & numeil 18
lelavelkabllove, prizave, calsave etf., qé do td instalohen né &,
giatésia 2 m

Kéndorét (shérbejnd pér formimin & kéndeve ng Installme) & cilat
jané né varési 18 kanalit q& po shirihet

Devijuesit né formé T
Kutitg shp&rndarése 18 dimensioneve & ndryshme

Montiml | kanalinave behet me ané 18 vidave, dhe vendosat 0.4 m
nén nivelin e tavanit, pér rrjetin shpémdarés dhe né lartésing a
prizave/gelasave pér mantimin a tyre,

Llampat dhe ndnguasit

Pozicioni | ndriguasve dubet 18 et sial i treguar né projakl skicén
& [nxinderit Elekirik.

Instalirmd | ndrigimit do kryhet duke pérdorur kabliot e izofimit FWVE,
fipi MY'M, g& kalgjng brenda tubit fleksibal PVC, ne pérgjithési 1&
fahehura brenda suvase sé ndertesas ose na kanaleta kur pardaret
sistemi | kanalinave,

Kahiiot duhet té jené ne seksion minimal 1.5 mimd, per (o parshiatur
ma ngarkesan @ garkul, iolarancés sa duhur, t& bErd par te siguruar
limitin & rénlas se voltazhit pér néngarqet pérfundimtare. Ne &
giltha rastél njé tel togézues i ndaré duhet instaluar. Nuk vendosean
mé shumé sa tfre ndricues né & njgjtin tub. Ndriguesit duhen fikswar
me skguri né tevanin ambienteve, t& varur ose direki né sipériagen
e tavanit sipas llojit 14 ndriguesit dhe 18 rekomandimit 1& dnéna nga
prodhuesl. (Neondl bashké me |lampal do vendosen nga
kontrakluasi).

Glaté glithé pleséve (& tavaneve & wvarur, ku duhen instaluar
necnét, lklhjet pérundimtare t2 ¢do neoni duhen b&ré me and té
nje kablli flaksibél fre fijésh, me cilési 18 pérshiatshme pér t& duruar
nxehtésing, naparmjat njd rozete me fisha, lidhur me kuting ose
linjEzimin & kabllowe.

Karakteristikat & pamijes dhe shpémdarjes s& drités sé gjiths
necnéve Jduhen plotésuar né péErputhje me  informacionin e



detsjuar dhénd né kétd specifiim. Projekfimi dhe ndértimi i
neondéve duhal t& jetd | I8, g8 globat dha mbajidsat nuk jangé
subjakiet a tamperalurds s tepdrl, 18 rijedhjes sé vazhdueshme 18
temperaturés, pér b2 cilén ato jané projekiuar.

Llampat flucreshente

Llampat,

TE gjithé ndriguesit neoné duhet (& jené t& tipit me ketodé t& nxehté, pérjashin
zonat ku tensioni nuk sigurohet,

Pér pérdorim t8 péargjithshém karakteristikal jané si mé pashté dha gjithé
llampat duhat & kené produkie 1& barabarla me alo né labelé Giith lampat
duhet ta kana nglyra 1@ njgjta,duhat 18 [ané & paketuara né zarfe villimash jo
mé pak s sa jand kérkuar nga tabela @ méposhime:

Karakteristikat

Glatésia Waltazhi | Fluksi | ndrigimit pas 2000 | Mgjyra temp | Diametri i llampés

nominale mm TWatt) arésh mm

1500 58 | 4500 E bardhis | 26

1200 36 | 2800 3500 28

GO0 18 | 1100 Degrees | 26

300 f 420 K R

oedl, o | = e
fa = . LT

Pajisia & kontrolit. AY A T

Pajisia a kontrodlit pér lampat floreshente duhat 18 jetd me gark inschingrik H’pil A ]
drosel me Injekslon induktiv elektronix per t8 minimizuar humbjet, t& Gilat nul-! W, -
duhet té kalojé & watt pér njé gjatési llampe 1200mm dhe 10 watt pErgJEIIErSh v 4 0f
Eampe 1500 mm . Gy
Mdezja elektronike duhat @ jeté asimetrike né aplikim duke shrnaﬂgur =l
mundésing & salurdmit gé rezullon né rastin & korentit 18 ladé né stad.
Aparencal dhe karakterlstikat e shpérndarjes s& ndrigimit 18 ndricuesve neon
duhet té pérputhan me Informacionin & dhéné né skicé, T gjithé ndrigueasit
flucreshentéd duhet té jend 18 pajisur me njé fakior korrigjimi fugie g8 duhet t8
karrigjojé fakiorn e fugisé jo mé pak se 0.8lagging..Cintetl harmanik branda
garkut t& llampés nuk duhet (& kaloje 17%.

Abazhuret dhe pajisjat a tiera ndihmase duhat té jend né pérpulhje me CEE
12 dhe odo pérshlalje duhet 186 béhet me fishek sigurese né ingranazhin e
konpartamentit 1 graduar jo mé shumé se 5 amper,

Mdriguasii neonét dhe pajisjet ndihmasa t& jend sl ma poshis .

Tipl 884EL compact, FLC 2x18 DIE, difuzor i gelgté, ndazja elakironike, ngjyrd
e bardha,

Tipi 784 El compact, FLCZ2x18 DVE, difuzor | galqtd, ndezje elekiranike, ngjyrd
a bardhé .

Tipl 391Attva 60 °, FLC 2x18 L, difuzor lamelar, i arrét1, ngpyré e bardha

Tipi 791, Attiva 60 =, FLC2x18L, difuzor lamelar, i errét1,ngjyré e hardhé .

Tipi 874 EL Comfort 80 ©, FL 418, difuzor lamefar | ermét], ngiyré a bardhé.
Tipi 814 Comfort, FLZ2x38, difuzor prizmatik, ngjyré e bardhé |



Tipi 871EL HYDRO, FL 1x38 ose FL 2x36 fabrikuar me pollkarbonat rezistent,
difuzol transparent prizmatik, ngpyré gri.
Tipi 1544 globo, FLC 213D, polikarbonati difuzor, ngjyré & bardhé.

Ato duhen prodhuar nga fleté & mbuluara ma xink ose me flieté geliku 12
ngjashme dhe duhan mbédhyer pér & formuar nid njési té ngurté. Lyarja me
bojé duhet té jeté & njé cildsi té larké pér B parandaluar formémin e ndryshkut
sidomas gjata perudhés 58 ndérimit 18 ndértesés,

Gl géryerje a pleséve maetalike 18 neanéve duhet ndjekur manjéhard nga njé
trajlim me kromat zinku | anéve 1& papérpunuara dhe 8 lyer ma bojé zmalti
sintetike me ngjyré 18 bardhé,

Dwerl kur té detajohen né njé ményre tatér, ato duhen fiksuar drejt ng kutité
hyrége té kabllove osa fingén & ndrigimit @ duhan pasur kujdes pér t'u siguruar
@ ato jané & sigurta ag sa & pranojné pesheén e neonsve,

Mdriguasit mentaben kur té kené pérfunduar & gjitha punimat e ndartimit dihe
té lyerjos. Démtmi | neonéve dhe né veganti démtimi nga ndryshku, vien si
razultat | montimit 1€ parakohshém. Na rasta té tlla suparvizon mund te kirkojé
hegjen dhe zévendésimin pa kosto pér punadhésin. Pajisjet e kontroliit dhe
pajisjet @ fjera ndihmése, duhet t& dislokohen branda gdo njésie pér t8 lejuar
péErhapjen & nxehtésisé branda Bmiteve 1@ tyre 18 temperaturés,

Gdo ndngues dunhet & kete nje Dok konekton (6 Tksuar per 1 calluar qare
kabliod hyrése té fazés, nulit dhe tokés. Ky bllok koneklori duhat i keté
pérmasa té tilla qé branda Ui 1& pérfshihen kabllotme 2.5 mm® né gdo koneklor,
Faza & cdo neanl duhet t& ketd njé siguresé t& pérshiatshme dhe gé mund &
nadérrohat pa problamea.

P f‘iural. e méposhtme i iltﬂn disa tipe t& ndryshme Bampash;

Hdrh;:uasa pér ambiante me Iagéshtira

Neriguesa mbi suvatim

Nericuesa ta in castruar nd lavan
Liampat halogjené

o T8 gjitha llampat duhet té jend t& pérshtatshme gé t8 punojné me 220 volt
dhe t& jené t& kompletuara me pajisien e kontrolil. Karakteristikat e
llampave me matal halogien, duhet b jend té tilla qé ato 1 fillajné pung me
npé voltazh 10% mé b8 st



o LLampat dhe pajisjet @ tjiera ndibmése duhet 18 jené té prodhuara sipas

standarteve Evroplana, ose pranohal nj@ a ngjashma si mi poshié:

3 Eﬂh%ﬂ-‘l Punta, JM-I5 70 difuzor me xham te temperuar, P55 ngjyré

= Projektarit

o Projekiont jané ndriguesa té fugishém gé pardoran:
Mé& ambiante 1& brendshém (salia), dha
Pér amblentel @ jashimea; nd terenel sporive, né hapeésirdn pérpara shkaollés, lak
porta kryesone @ shkoll&s, ndrigimi | lelishteve et).

o Projektoréi pér ambiente 18 brendshme (sallat e glimnastikés) mund &

vandosen 18 varura nga tavani ose né muref anésore, Afa duhen vendosur
né meanyré & 1lE gé té ndrgojnd sa mé mirg salldn dhe 18 mos pengojng
{verboing) sportistétinxenasit giaté kryerjes sé ushirimeave.

o Numr i projektorave varet nga:
Hapésira e salls g8 do 1@ ndrigojné
Tipi i projakionl g8 do & pérdoret
Fuqgia e projektont

fu)

Mé poshtd po paragesim diza tipe profekiorésh pér sallat e mbyliura, me
diza t& dhéna teknike te tyre,

o ——
il

KARKASA: Alumin | derdhur i presuar me fleté flohése té giera,
REFLEKTOR: me njé rrezatim 18 gieré nga njé anoda e oksiduar me
alumin & dardhur 18 prasuar me strukturé prizmi, trashésia e shiresiés 6/8
p, & slukuar die yer me njé gradacion 1@ lartd MBULESA: xham mbrojtés
I fortésuar, trashésia e shiresés & mm, @ géndrueshme nga temperatura
dhe godifjet

LYERJA: pluhur poliesire, ngjyra e zezé, e géndrieshme ndaj korroionit
dha vasisa g& kripur,

PORTOLLAMPA; geramiké me kontakie argjendi, dalje E440,
KOMPLETIMI ELEKTRIK: tensioni | rjetil 230 W50 Hz, klemat lidhése 2
palashié + Ioken, saksioni | kablit 16 Turnizimil 4 mim?,

MONTIMI § varur ose instalim mbi kanabat industriala,

FUQIA E LLAMPES: MBF250; MBF400; JM-E280; JM-E400; SAP-E 250
SAP-E40d,

ME poshts po paragisim nj@ shembull & njé projekiar unlversal gé& mund
t& mantohet si né ambienta té mbyllura ashtu edhe jashta,



FARKASA: Alumin | derdhur | presuar me flaté flohésa & gjﬂfa.
REFLEKTOR: alumin | forté 283 85, anodé e oksiduar, rashésla e
shiresés 2 |, & slukuar dhe lyar

MBULESA: xham mbrojtés | fortésuar, trashésia e shiresés 5 mm, e
gandrueshme nga temperatura dhe goditiet

LYERJA: pluhur poliestre, ngjyra e zezé, e qéndruashme ndaj korrozianit
dhie vesés 6 kripur,

PORTOLLAMPA: qeramiké me kontakte argjendi, lidhje kablli
KOMPLETIMI ELEKTRIK: tensioni | mjetit 230 W50 Hz, klamat lidhése 2
poléshe + fokén, seksioni | kabllit §& furnizimit meax, 16 mm®,

TE VECANTA: Pjesa & pérparme ma hapése b tpil mé menlesha gshig
shumé praktike par mirembajtjen e projaktorit

KaPakU MEYLLES: me lzolim pred rmipi gome-silikoni, vida geliku jo 18
ndryshkshme, e géndrueshme nga kormozioni dha mekanike 18 larté,
mentesha pre| geliku speclal, e izoluar nga uji dhe e ndaré termikishi nga
karkasa.

FUQIA E LLAMPES: derl né 1000 W {JM-TS1000).

M poshia po paragesim njé shembull 12 njé projektori rrugesh,

KARKASA: Pylamed.

REFLEKTOR: alumin | forté 99,85, anodé & oksiduar, trashésia &
shtresés 68, e stukuar dhe lyer pér drejtim ekzakt (& drités

MEULESA E SIPERME: me hapje ma mantesha. Pre| polyamid, a
stabilizuar ndaj rrezeve ultra violeL

MBULESA: policarbonat Iransparent dhe | géndrueshém ndaj thyerjeve, e
slabillzuar ndal rrezeve ultra wiolet,

PORTOLLAMPA: qaeramiké me kontakle arglend|, dalje E 27 ose E 40.
KOMPLETIMI ELEKTRIK: tensioni | metit 230 V&0 Hz, klemal lidhasea 2
poldsha + tokén, seksioni | kabllit t& furnizimit 2.5 mm®.

TE VECANTA: Pjesa e parparma me hapésa té tipit me mentesha éshid
shumé prakike pér mirémbajtjen & projektorit

KAPAKL MBYLLES: me Lzolim pre) ripl gome-silikoni, vida caliku jo t8
ndryshkshme, & géndrueshme nga korrozioni dhe mekanika 18 larta,
mantesha praj galiku spacial, @ izoluar nga uji dhe e ndaré termikisht nga
karkasa,

FUQIA E LLAMPES: MBFED; MBF125; SAP-ETO; SAP-E100; SAP-E150
Mé figurat @ méposhima paragitan disa lipa & feré & projektoréve te

e




& Ndriguesil & emergjencés dhe shenjst e daljes

o Paketa e ndrigimit emergjent duhet montuar dhae né ato vende, ku | ka
parashikuar Inxhinieri projekives elekirik,

o Pakets a emargjancés cubet 1@ paifshipd mbushjen e pioté 16 baterisé me
njé ushgyes b afté pér & furnizuar me energl pér njé oré dhe tubin 18
WATT=Bah.

o Mdriguesit & emergjencés & prodhuara nga DISANC ILLUMINAZIONE-
ITALY osa nga prodhues & ferd & ngjashém me kérkesal teknike ta
méposhime:

o -Tipi 884EM, konpakte FLC2x182, ndézje elaktronike, shparmdarés |
qalgié, najyra e bardhé

o -Tipi 831EM 60 gradé aktiv, | errét 1.FLC2182 shpémdaris lamelar,
ndezje elektronike, | bardhé.

o ~Tiph BP4EM 60 gradé komfor, i ermét 1, FLC £x182 shpérdargs lamelar,
ndezje elekironike, ngjyré e bardhé |

o Tipi 2660 EM, evolucion, FL 3x36 shp&mdarés lamelar | errét 1, ngjyré e
bardhe,

o Poziclonl edhe shirdra e pajisjeve daldse duhet té jend slg 8shid reguar ni
projekt, Ndrigimi | daljes duhat 1& jeté | mbushjes s& plolé mea batari & BS
standarte pérkatése, 18Wall, zgjatia njé oré,

o Hapaku i paketés duhet té keté ngfyré jeshile dhe & ketd shenjat pérkatése;

MNj& njer duke vrapuar,
Shigjatén i tregon drajtimin & largimit,
Flalén dalje.

a 18 shkruara me ngjyré B bardhé,

= Celésal e ndrigimit

Vendodhja & celézave & ndrigimit tregohet sipas projektit dhe skicave té béra
iga inxinier alekirk projektues.

MNé pérgiithesi gelésat e ndrigimit gjaté gjithé ndertesSs duhet 8 jené t&
pérshtatshme pé&r montim (& mafshét (nén suvatim). Pér njgsite e gelésave 18
rrafahét brenda ndérfesés duhet njé tjatér i ngjashém si mé poshié;

Playbus Rangé GW 30011,1P-164, ngjyra sipas arkitekiit. Celésat duhet ta
jena 1& tipil t& ndérprares sa ndadalls "quick make slowbreak” & projekluara
par kantrollin @ retit AC. Duhet 18 kend njé shkallE minimale prej 10 amper.
Celsat mund 1@ jend 18 tiplt "broad rocker”, pér 18 dhéné njési té fishuara
celésash gé nevojitel deri 2a t8 ndryshohet specifikimi, Celésat duhean &
montuara né njé met elektrik pér t8 siguruar, shtrirjan a duhur, kur kutité e
kabllove metalike & pérputhen rrafsh ma suvatimin e murit .

CelEsat mund 8 jené edhe & tillé o mund 1@ montohen mbi sipérfagen a
suvatuar, Kata o] celesash jang shumé t& pérdarshém né ato raste kur sistemi
| shparndares elektrike dshtd ma kanalina, Gjithashiu rekomandohet edhe né
dhomat & punés me dru me metal, si dhe né dhomat &  transformatarit e (&

gjenaratorit.
Celésat sipas vendit ku do 1& pérdoren dhe manyres sa takim-stakimil | ndajme:

el&sa njE polésh



s Celéga dy polésh
+ Celésa deviat
= Calésa ma llampé sinjalizimi me stakim kahor

o CelEsat njé polash pérdoran zakonishl né ambianta 18 vogla ku kKami nja
numér i& vagél {1 ose 2} ndriguesish.

o Ceksat dy poldsh pérdaren zakonisht né ato ambiente ku kemi njg numer
& madh ndriguesish [& cildt mund {& takohen edhe ng ményré (& pjasshmea
psh. Mépdr klasa, ku jané dy meshta me ndrigues, mund té ndizen &
altermuar vatém njér rreshi ose t& dy njgkahésishi

w-eklEsat deviat jane & pérdorshén ne ato ambiente: ku kemi dy hynieddalje, pasi

ata takojné ndriguesit né njérén myfe/dalje dhe mund 18 slakojng né

hyrienidaljen letar, osa murd 1B pardoren népar korridore.

Caksal ma lampd sinjalizimi me slakim kohor jané (6 pérdorshém népér

shkallé, népér kosridore et

Mé figurat e méposhtme tregohen disa tipa & ndryshém celésash;




s Prizal

o Mjé sistem i kompletuar me njési prizash duhet siguruar sipas projekbt
dhe skicave t& béra nga inxdinier eleklrik projekiues.

a  Té gjitha prizat gé do t& montohen né shkollakopshte dubet té jena té
tipit me tokézim dhe me mbrojje ndaj fémijéve,

o Prizat ashtu si edhe gel&sat mund 1 jené té tiplt g& montahen nén
suvatm ose mbi suwvatim,

o Prizat i ndajmé sipas detyrés q& do 18 krygjni né:
Priza tensloni njéfazore, dy fazore ose trefacore
Priza telefoni dhe sistemi LAN
Priza TV

o Prizat & tensionit njéfazaore sig tregohen edhe né figurén @ méposhime
kané 1 pin pé&r Fazén, 1 pin pér nulin dhe nj@ pin pér tokén fig. 1 ose
kantaktet e fokes fig.2.

{..-

= Fig.1 Fig. & Kontakiot & tokés

o Gjithé prizat, derisa (& bahet njé tietdr spacifikim, duhal té jend té tipit 16
ampar 2-pin dbe 1& dala né gipdrfage. Alo duhet t8 kené maontim rafsh dubet

té kené nj@ ngjyré qa té shkojé me pafiat e gelésave té ndrigimit.

o Gjithé prizat duhet t& jené njé tip | ngjashém | specifikuar si mé poshte:
o Playbus Range, me ndarés sigurie 250w, 2P-16A,
o Playbus Range, me ndards siguria 250v, 2P-16A

o Gjithashiu aksesord 18 fjerd alakirike si bulonat shiypés, kutité & maontimit
t& rrafshéta eff duhet té& jené sipas katalogut té pérgjithshém te 2000

GEWISS ocse pranchen t& terd 1& nglasham,

o Prizat dy dhe trefazore jana (& pardorshme vetéim né laboratorét ose né
punishtet dhe rekomandohen té jand 18 tipt mbi suvatim si¢ tragohat né

figurén 1 osa nén suvatim sk tregohat né fig. 2,
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+ Fig. 1 Fig.2

Priza trefazore e mésipérme éshté 16 A, 350 W me fokézim pra kabdli gg

fumizon até éshté 5 dejesh 2.5 mm *. MNa rast sa parashikohet pardorimi |
pajisjeve ose makinerve lrefazore mé té fugishme atéheré né bazé @
fugist =& pajisjas inxinierl alakirik duhet t& Rogarité dimensionin e kahllit té

furnizimil dhe Amperaxhin e prizés.
Prizat e telefonisé dhe 18 sistemil LAN jang 18 njéjta dha jané trajtuar mé

hollésisht né pikén 8.6 dhé né pikén 8.7,
Prizat & TV duhet 18 jeng koaksiksiale me mbroftése direkle.
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o Sisteml § Laazind

Té glitha aparsiel ose pesdt & bye2 tE lidhura n& m&nyrd Josolide me
‘cgazimed, dubel 1A jgni 12 lichar mé njé sistem & wetdm tngézimi. sipas
e meEnyie & provazr rya pirgues 18 fugisharm € sijuroar me gnén o
meryave, Aoy kb gdo ppese o oafis ez dshile ¢ dnoe me ojé hjc ol gac
o5a [8ndé gjeqdse aparati, dubet & jets | Fdur me [injé1 cuke pErcorir
st Bakri 12 kallajisar 270 mo =2 5.5mm ose egésion me izclilor PWCE
Fargiate gebc malalimese e Injés oohc 18 gypave 08 gecucs |ndars
mbroj-&s cuhol mstalear, lidear P nge fingd 18 fendmo 1oke nd coo ke
Aa<aasoresn adhe gvnasl, dbe 18 indlaluara brendr GAo gialdsie 16 gy
Ha-sibal .

Mey thale, papsla 4 na pargues e mdarg mbofigs, vasdimasa e
inglal mil e tubawve edoe linfas kivesare, duhel & jaté - & Lte njgjlin standard,
sikur &a ishin p2roaesil e veismimbngjes.

Elekiroda; 2 10kés do jens me njs profil @, 1@ galvarizoar gelis B0xbikErm
vuse ane eleklioda logesimi 18 zinguara) LE Tutera ng njé tellesi minirmsks:
ploj 2 matrash, lumen o elekliredave b logezim b vanet fga lap B roalls che
ra Qjo g8 =t (eFisency e 10gerimit), @ cila cuhe 13 jete mé 2 wooel se 4
£ Pér katé pas périundimit 12 vandos) s 58 elakliodase dohet hard mada
o aparat 1 Kt dkc te rriahet rge pracaes verekal, [ all dahet o pacad Lo
Supervirorit, NE rast za Rl éshié& mé e madhe sa 4 03, atEhard duhet 12
shiabel rumri | aklaktradawve deri =a 1& amriha: 2jo & kérkuara,

Eleklmdat wendase n a8 e'ma drepl<Smdassi, irakandéshl apo keilrore: sipas
homrl & fyre par g lthmong ng ne faqgese 1.0 monga njéra et
Elgktvcdat licher e njra tjigtme1 ma ané 18 rjé shiriti zingatoje 40rmrm %
AP, e gré b saldire it ose rie and L8 vidare mig dacs shitrénguese. Piky
¢ hdiyes & elextiodave dubel 1 et bérd moe . Jdaje posfunsimiare sumd:u
ndryzhkut. Mgz pika e fardit, dilel me sk zingatgje dd mr € 4 mm dhe
[aleal ri cdbooméin g Irans forrator 4, né shinén e prdensabeoe, dhe prej aris
né th g tha pagisier ¢ dhomés 3G anstarmatosit. cuxe Shtsed rjé Rabadi
lanérimi me diamatér min 26 mm e,

Mia nanali kreesoe 1 T shpérndanea lengzinni shnérrdahel 8 bashkn me
kpbllndteat o fazave dle 3 rut, né 18 gpitha dolset etons ool dhe dake B
jetdd me dimansion e 2.5 s’

Pizsét metalike 1& mslal it che plesél e aapsieve e Yed 18 Lidhurs me
inztalimir duhat & oq&zohan né oy L@ pavarer nga nalii shpdérndanas
dhg nal: i trareshermalont e skepdrndenjas. Kandobtoni §0ovasdimdsisa 14
Ixgézinit, dulel & ingtalchel nd & gilthé gmiget dhe 18 ng el g pesct
rigfalise t# ncrguesve @ fiksuar, me fashetal B togersimit 18 16 giitha
purlellarmpawa dhe ma plizkén rmelalike % marl,

Te gjiha piéeat metalike 1@ papsjave dhe te matoraee cdhel te dben me
sls termn & tooézintit,

e Sistatng ) mbaeogbpes atmosfar i



[=]

Sistemni | mbrojtjies aimosferike éshté shumé | domaosdashém, pér veld
kushtet atmosferke dhe vendodhjen gjecgrafike né té cilat ndodhet vendi
W,

o  Sistemi | mbrojies atmosferke &shid dhe duhet t8 ngribed | pavarar, mga ai
i sistamit 1& lokézimil dhe 18 plodésojd kushtat e zhatimit gipas KTZ —sb sé
Shaqipérisa,

o Viera e rezistencés ta ketij sistemni duhet té jeté mé e vogél se 1 0. Gjaté
punés pér katd sistem [pasi @ jend vendosur elekirodat) kryhen matje (& R
dhe nid rast se ajo &shié ma e madhe se 1 0, atéherd duhet mitur numr |
elakirodave derisa 18 armhet kjo vierg, Maljet duhen pérsaritur dy heré, Njé
haré né toké me lagéshtiré dhe njé heré me ioké 1& thaté,

o Materialet g& do & pérdoren pér kété sistemn (shiritat, eletrodat g& do té
futen né toki, shigjeta, bulonat fiksues etj.) duhet 1& jené t& gjitha prej zingu
osa hakur & galvanizuar,

o Shirital duhe! 18 jand me parmasa 40 mm %4 mm o2a 30 mm X 3 mm, ose
shulér me diameiér min, 10 mm.

o Elektrodal duhet t& jend me gjatési 1.5 m, si né rastet kur do t& pBrdoret
hekur né formd "L" (50 x 50 x 4 mm} | galvanizuar, ashtu edha kur do 18
pérdoren elektroda zingu té prodhuara nga fabrika.

o Shigjeta duhet 8 jeld edha ajo praj zingaloje, psh. njé tub zingataja- 371 -

cili béhel me majé dhe ka gjatésl W& & gé B dal min. 0.8 m mhl pui::ai m-ﬁ
L& larta 1@ objekiit,
o Butonat dhe dadot g& do té pérdoren pér fiksim t& shisitit me aleﬁtru:lat
duhet i& jené min, M 12
o Moritjia e sistemil t& mbrojtjes atmosfarike né varési 18 objekiit mund t&
realizahat
Pér objekte ekziziuese gé do (& rikonstrukturohen dhe gé nuk e kané kété sistem
mibrojtje
Pér objekte té reja g8 do té ndértohen

o Pér objektel ekzistuese duhet gé:
Té hapet njé kanal me thellési min. 0.5 m me glerési t& mjaficeshme perié shtriré
shiritin, | cili do t& shtrinet né té gjithé pedmetrin & ohjekiif, math 1 m larg tij.
Shivia @ shintit né t& gjithe perimetrin & i
Hapja e gropave dhe fulja & elektredave 1.5 m ng thaligsing 2 m pra 0.5 m, nén
nivelin & fokés né té katér kéndet e objekiit, dha lidhja e tyre me shirtin.
Dalja nga elektrodal me shidt, @ pakién dy kinde t& objektil (diagonale), ded né
catitaracs, . duke e fikzuar shiritin né mur me ané t& vidave dha upave,
Daljet né catiftarace lidhan me njéra fetrén, duke formuar konturin @ mbyllur me
ané t& té njajtit shirit
MWé pikBn-al mé & larta (& calisétaracés fiksohet shigjeta, & cila éshté e lidhur me
konturin & lartpérmendur
*  Shénim: 18 gjitha lidhjet duhet 18 bé&hen & filla gé (& kemi njg
pérciellshmér té lartd, si dhe t& mos kemi korozion dhe oksidim 8
pikava té dhjave.

o Par objektet & reja sistemi | mbrojtjes ngrihet njglloj, 51 ma siper, me
redryshimdn g8 elekirodal dhe shinli gé futen né tok&, pasi & jetd béng
hidroizalimi parimetral



o Shpiéirndarja e fugisé

= Shpérndarja & tensionit & ulat

o Rrjeti shpémdarés | lensionit 1& ulét projektobet nga Inchinies alakirik dha
duhet & plotésojé L& gjitha kushtet ¢ KTZ né Shalpéri.

o Shpémdarja e tenslonlt & wigt fillon gé nga ana & TU t& transformatarit, dear
na gda prizé, gelés dhe ndricues, Shpérmdana ¢ TU béhet me and té telave
ose té kabllove, 18 ci#ét jané pérshknsar né pikén 8,1.2,

Fanali kryasor | tenalanit 18 wlét

Panali kryesor i lensionit 1@ uli vendosal ni dhomién @ transformatonil, né
rast se ajo ndodhet né goding ose né njé kKabiné & veganté, né rast se
godina furnizohat me tension té ulét,

Paneli kryasar i TU mund {8 jeté i tipit mbi suvatim (maontohet me vida dhe
upa direkt mbi mur né lartési 0.9 m nga dyshameja) osa nén suvatim. Al
duhet té jeté metakk, i lyar me boig, qé | reziston korozionil, 51 dhe G joté |
mibylishém me galés.

Pérmasal e 1l jané né varési 1& pajisjieve elektrike gé do t& montohan, 1é cilat
jané n& varési t8 ngarkeseés s& gadings,
Panali krvesor | TU dubet 18 pérmbajé té pakbén:
s Blatésin e encrgjisé elekirike 3 fazor
# Aulamatin kryesor refazor 400 Y, amperazhl varet nga ngarkesa
+ Automatet refazor pér gdo kat {sugjerohet qé né gdo kat té
shkohet me tre faza né ményré q& t& béhet njé shpémdarje sa
mé e miré e ngarkesés dha siguri ma & madha na furnizim)
* Amparmeira pir gdo fazg me tregim né kapakun & fij
s Voltmetér me fre pozicione pér t& matur gdo fazé mea tregim dhe
komandim né kapakun a ij
s Sinjalizuesit e fazave me fregim né kapakun &
« Flemet & tokezimit q& lidhan me sistamin e tokézimit
Montimi i tij dhe | pérbérésva, duhet 1& béhat nga specialisti elekirik nén
mbikéqgyrjen & Inxhiniarit. Té gjitha idhjet a kabllove [ telave branda panalit,
duhet {& béhet me ané (& Memave bashiuese dhe jo me nastroband.
Mé figurén e mépashtme paragitan disa tipa klemash té prodhimil GEWISS -
Hali.

Valé panell duke gené metalik, duhet 18 idhet me sistemin e tokBzimit,



Mj& shambull | panelil kryesor § lensionil (& ulgt miend té jeté i ipit VESTA 400
pradhuar nga A B B-ITALY ose pranchetl njé tiedér | ngjasham =i specifiohet
mé poshté:

Montinn né sipéfage (prodhuar né fabriké nga fleléd)
Prodhim fabrike me flaté geliku té pjakura na fura,
Kantrodl frontal me MCB SACE [SOMAX, S3N-250
Ampermetra 1-250/s dhe njehsueas kwh,
Dirnansionat: B00x400x 1 A00mim.

® B O® B W

Panatal & shpamdares nié kate

Fanelet & shpémdarjes né kate jané pika shpémdarje & TU, 18 cllal pérveg
shparndares &8 tensionil pér katin, béjnd 18 mundur adha selekimin e

mbrofties.
Kata panale jandé i tipit & montohben nén suvatim ose mbi suvatim.

Panelet nd varési 1 ngarkesés mund 1€ jené desl né 12 element® per njé kat
dha mé tepér elementa pér 2 kate, & késhtu ma radhé.

Kato panale, megénésa do 1& vendosan né ambiante publike shkaolla # kopshte,
duhet & jend t& mbyilshém me celés pér arsye sigurie.

Elementét e domosdoshém & kityre paneleve jand:

¢  Automati kryesor 3 fazor manjetotermik dhe me  mbeogtje
diferenciale, amparazhi varet nga ngarkesa;

« Sinjalizuesil a fazave (3 copa);

« Automatél manjetotermik njéfazort t& fugisé (prizave), té cilét né
varési 18 prizave qé do & fumizohen kané edhe amparazhin e fyre;

= Automatét manjatotarmik @ ndrigmit, & cilét né varési ta
ndriguesave gé do té fumizohen kané edhe amperazhin e tyre;



Rekomandohet gé sistemi i ndrigimit ta jaté i ndaré nga al | fugisé.

|

Mé poshté paragilel nié panel pér montime mbl suvatim me kspak t8
fejdukshsm,

SPECIFIKIMET TEKMIEE

Mirn. tsmpeniurss inslabmi <25 "C
Max. rmporiurds instabmit | 63 %C
1K Ko o
Tiatl | nygrohjess =8 ek 505G

Kutité e calésave automate

Kutité e gelésave automaté jané panefe elekirike pér ambiente 1@ vecanta,
njgélloj si panalat & kateve, ma ndryshimin gé numr | elementeve 8shig |
raduktuar.



Kéto kuti pérdoran zakonisht né ambientet & banjo-dusheve, né laboralosét e
naryshém & shkoBas, néd sallat e koferencave et

Ma ambiantet a banjo-dusheve né La cilat jang montuar edhe bodlerd, duhet qé
patjelér & vendosen kéto kutli dhe né pérbérie 8 tyre 18 jaté njé rele
diferenciale, 51 dhe aulomaté té vecanié per codo boiter dhe pérndrigimin,

M figurat @ miposhime paraqilen disa pe 1 kutive 12 automateve

wiiha

Fig.1. Fig.2.

Mé figurén 1 paragiten kutité e automateve gé vendosen nén suvatim dhe né
figurén 2 ato gé vendosen mhi suvatim.

Montimi i kutive mbi suvatim béhet me ané & vidave me upa; ndérsa alo nén
suvatim fikschen ma allg & suvatim dhe s"duhe! 18 dalin mbl nivelin e susatimit;

Sigurasat {automatet)

Siguresat (Automatet) jane ndarés qarkuy, 1@ clal veprojpg né ményré
automatike né raste mbingarkesash dhe e hapin garkun duke | ndérprerg
fensionin ngarkesds, Par k8@ né pérzgledhjen & amperazhit (& automatéve
diunet 1& merral parasysh ngarkesa 9@ ai mbran,

Automatét gé pérdoren né ambientet publike jané manjelotermik dhe me
mbrojtje diferenciale,

Automatét jané njési mbrojtje nga mbingarkesat. Ato vendosan né kutité
pelésave automaté, nd paneddt a kateve dhe né panelin kryesor & TLL
Automatet sipas numrit 8 fazave of ato mbroiné | ndajmé né: nié fazor dhe
né frefazor.

Slpas amparazhit | ndajmé: 6 A; 10 A; 16 A; 20 A; 25 A; 32 A

Autornatét | ndajmé sipas numrit t& polave: njé polésh, dy polésh, tre polésh
dhe katér polésh,

M& figurén e méposhitme paragitat njé grup aulamatésh,



waganté pér gdo boiler dhe pé&r ndrigimin.
Mé figurat 8 méposhtme paragiten disa tipe t& hutive t& automateve

Fig.1, Fig.2. S

ME& figurdn 1 paragiten kutitd e automateve g8 vendosen nén suvatim dhe nd
figurén 2 ato g8 vendosen mbi suvatim,

Montimi | kutive mbi suvaiim behet ma ané (& vidave me upa, ndérsa ako nén
suvatin fiksohen me aligi @ suvatim dhe &'duhet ta dalin mbi nivalin e suvatimit.

Slguresat (automatat)

Slguresat (Automatet) jane ndarés qarku, & cilat veprojngé né meényré
automatike né raste mbingarkesash dhe e hapin garkun duke | ndérprera
tensionin ngarkesés. Pér kéth né perzgjedhjen & amparazhil 18 aulomatéve
duhet té merret parasysh ngarkesa gé al mbron,

Automatét gé pérdoren né ambiantet publike jané manjelotermik dha me
mbrojtje diferanciake.

Altornatét janéd njésl mbrojtje nga mbingarkesat. Ato vendosen né kutité e
celbsave aulomaté, né panelét e kateve dha né panelin kryesorte TLU,
Automates sipas numrit té fazave qé ato mbrojné | ndajmé né: njé fazor dhe
né& trefazor,

Sipas amperazhit | ndajme: 6 &; 10 A; 16 A; 20 &; 26 A; 32 A

Automatét | ndajmé sipas numrit (& poleve; nj@ palésh, dy palésh, tre polésh
dhe katér polésh.



Mé figurén & mépashtme paragitet njé grup automatésh.

Mdarés qarku kompakt 1P+N C 6 4.5KA 1M Ndarés garl kompakt 3P C10 4.5KA 2M

Mdarés qarku diferencial njg — copésh kompakt 4P C25 4. 5KA ACI.2

o Sistemil sinjalizimit



te zjarrit
= Pajisjet e kontrollit

o Kontrakion dubet (& mbulold, instalimin, testin, lidhjen dhe garanton njé
cilési 18 larté t8 veprimit (& pajisjas sinjalizuese (& ziamil dhe sistemil &
alarmit duke pédshiréd dhe autoparlantat, ndricuesil, pajisjet e alarmit,
kontaktet e thyerjes s& xhamil, panslét e alarmit (& zianil, karfkuesin e
haterisé, dhe releve t& shogéruar, do sigurchen dhe lidben né pérputhje
me specifikimet, sipas pozicioneve té treguara ne vizatima. Instalimi do &
kryhat me J¥- (st} =Y 2x1 mm2 kabéll pér shuesil e zjamil dhe NYMHY 251
mim, pér autopariant.

o Ta gjithé sinjalizuesit do té pajisen me njé shigieté treguese & vendii té
zjarrit, Sinjalizuasit kryesor do 1 sigurohen gjithashtu me lidhje ndanmjet
terminaleve né ményré qé 1& ndihmojé komandimin & njésive sinjalizuese
né vizatime! & méparshma.

o Sinjalzuasil @ ymit 8 duhanit

o Kéto do & veprojné ngé ményré gé & mbajné skulibrin ndérmjet dhomeas s&
hapur dha t& mbyllur, k&shiu kur tymi dapiérton né dhomén @ hapur-al do té
keté kontakt me garkun dhe do té aktivizojg sinjain, G-do sinjalizuas do ta
projaktohet né ményra qé & mbuloj@ njé zoné praj 100mz2.

o Ta githe sinjslizussit & ymil, 18 jené mstaluar 18 llla gé 8 mund t&
ndarraban ma 28vaendisues,

s Jjarrpérgjuesit automatik

o Veprimi detektor ose | pikés s& thirjes, da té fillnjé si mé poshlé:
Koka e pajisjes s8 alarmit ose e pikés sé thirjes do té jelé e ndriguar
Adresa e mjeteve, numrat e zonda dhe pérshirimi | gda vandi do 18 japel né
njésingé g kontrollid {dha né njésing parséritise).

o Veprimi | detakiont ase pikas sé thirges do té fillojé sl mé poshié:
Koka e pajisjes 28 alarmit oze e pikés sé thirfes do W joté e ndriguar
Adrasa e mjetava, numrat @ 2onés dne pérshkrimi | gdo vendi do 18 jepsl né
njésing @ kontrodil {dhe né njésing pérséritése].

Alarmi do té transmetoheat né brigadén e zjarrit
Autopartantet @ tokés do 18 ting&liojng né vazhdimési,
o Autoparlantdt né & githa zonat & tlera do t& pulsojng,
*  Pajisjet & sinjalizimit

o Sinjalizuesit kryesor nuk do & pérmbajné alementd eleklronik ose
komponenté riparues,

o Mg gark | shkurt@r [zolues do (8 instalohet me ané & felave q& 18 ndajé
zonat e zjarril, Njé maksimum prej 20 elemantash dao té instalohet ndarmijet
Izoluesvea.

o Té gjitha mjetel do t& pajisen ma njé@ sinjalizues alarmi integral. Aly ku
sinjallzuesit jand instaluar brenda dhomés &shté njgsoj skur nuk
funksionojn&. Burimeat elekinke pra pajisjet e alarmit duhen instaluar jashbé
divomave.

= Jilel e alarmil



a

Autoparlantét e alarmit do 18 vendosen ndémijet godinés, Vendndodhja do
té cakichat pér & sigunuar:

Plinimumin e nivelit 18 Bngullit prej 75 db (A) &shié | pranishém ne oo klase,
MMosfunksionimi | njé zileje t& mos ndikojé né nivelin @ pargjithsham té sinjalizimit,
Té paktén njé zile pér odo zong zjari, & jeté e akiivizuar.

&)
=]

o

Zilat & alarmil da té sinkronizahen nga njg molor.
Zilet e alarmit da té prodhojné njé nivel fingulli prej 92-84 dB (a)

Zilet & alarmit do t& shkruhen me i& kug dhe do té shkruajngé qgarté "Zjar”.

Sistemi i talefonisé

w  Sigtaml | rejetit telefonlk dive komunllkiml 1 té dhénave
Kontrakion duhet (& instaloé nid =istem rmrjetl telefonik me tela dhe kot
shpéndarése né ménmyré gé ta krjoje njg kamunikim felefonid nepamijeat
telave nga burimi i linjgs dhe dhoma e aparalurés géndrore né & gjithd
godinén. PErgjithesisht telat do (& instalohen né nivel 18 larté né boshlkEget
e favanit,
Mjé ndarje e veganté dhe tela (& vegania do 1@ pérdoren pér 1& mbajtur
slsbamin telefonik plotésisht té& ndaré nga shérbime té tjera. Sdo tel G oA,
3 ndarjﬂ té montuara me kuti né mur me priza telefonike duhsted ]E'nE' 3
minmumi né madhésing 20 mm dia. né Lé glithé godinén. Ja- mé shumeé se
& dalje do t& lejohen (& lidhan né njé fel,
Pér ¢do dalje telefoni treguar né vizatime, kontraklod duhetta a:lgurq& njé
prizé tip idhjeje telefonike me dalje fole & té mbalé fuging e tyre,
Pérpara instalimit, 18 si=temil kenlraklod dubet @ Konsultohel me
auloritetel pérkatése pér kérkesat e tyre dhe & pranchen nga projektusasi,
Pér zenén e punés sé daljevd 18 linjés, njé modular teté- pozicionash modul
me fole do t& vendoset, pér daljet & tre kategorive 18 veganta, né kaball
SUTP. Dv palé kabllo katérshe do té pérdoren pér 1& mbuluar 2 aplikime (&
dhénash dhe nj# pald kablio katérshe do t& ndzhet pér t& mbajiur dy linja
telefonike. (dy pale kabllo pér cdo dalje), Pér identifikimin e secilés nga 4
kabllat telefonike {2 numra dhe dy tedefona), ngiyra e folave do 16 |6t o
kuge, pér 2 numral gé do & apiikohen 1€ dhénat, dhe e zezé pér dy linjat
telefonike.
Kabilot
Frjeti horizontal | rekomanduear pér instalim duhet 18 jeté mé (3) katér
palgsh 100 ahm né farmeé & pérdredhur jo & Eoluar (UTP) 24 AWG,
kategaria @ 5 pér cdo telefon & kombiruar dhe priza e komunikimit t8 t8
drénﬁwe. Wendii stacionit t& punés do 18 tregohat né vizatimet & inxhiniarit
elekibrik,
Konfrakion duhet 18 18ré njé pjesé & konsiderueshme kablli né dalje pér t&
kryer sa mé lehtd mantimat (18 paktén njé melér nd anén a staclonit té
punés dhe 3 metra né vendin & NCR) der né kompletimin e instalimit t&
kabllave,
Kulité e nén-shpémdarjeve
Kulité ¢ nén-shpémdarjeve né 6 grupe, do té montohen né sistem dhe do
t8 jané fip DL 50 Range, DL 50 303, 52 mm thelési, duke périshiré dha
prizén,
Telefani dhe t& dhénat & prizave
Telefoni dha 18 dhénat e prizave do [& jeng tip Playbus Range, RJ45-
katagaoria 5, GW 30 267, mgjyré & bardhe.



o Slstaml LAN {(Local Area Netwaork)
¥ Rirjeti shpérndarés

o Megénése né sistamin shkollor t& shkollave W mesme éshté programuar
edhae lEnda e informalikés pér 1 cilén &shié e nevoishma ngrifja a
lehoraiont, | cili né velvele pérves instalimif & kempjuterave, duhet té katé
edhe rrjeti LAN-i te pérshtalshém pér ambjente shhkollore.

o Rrjeti LAN pérbéhet nga njé sarver (me Windows 2000 (winNT) | hub, pér
nig numar L& caktuar kompluterash, né vards! té kKasés dhe hub-it. TE gjithé
kanpjuteral dubiet & jend & pajizur me karta standarie mmjeti dhe kabllo me
konektord RJ45. Kompjulerat jand me t& drejla mjeti té pércakiuara nga
kompjuterd gendror (serveri). Paisje shlesé 186 navojshmea; jané Printera
el dhe skanera e, & cil® ofrojné mundési shiesé per nxénésit,

*  Prizat

o Sl pjesé a rjetit t& shpémdarjes s& LAN-s& jané adhe prizat fundara, 14
cilat mund té jané teka ose dyshe. Prizat @ rrjetit t& LAN vendosan né té
njéjtEn lartési me prizat e tensionit dhe rekomandohan né larési 0.8 m.
Abo mund té jené té fipit nén suvatim ose ta tipit mbi suvatim | qé
inkastralvan na kanalata).

o Prizat e rijett LAN jang t& njgfia me ato (& sistemit 18 tedefanisé tip Playbus
Range, RJ45- kategoria 5, GW 30 267, ngjyré & bardhé (ose 18 njejla me
nogjyrén e prizave té tansionil dha lelefonit).

IX L INSTALIMET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE SANITARE

B Tubat e sistemit 18 fumizimit me ujé t& pastér

o Pér sistemin & furnizimit me ujd 168 ndédesave mund té pérdoren luba
plastike PPR (Polproplien) gé plotésoing 18 gjitha kérkesat e cilésisé sipas
standartit 130 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésing dhe teslimin a
tubave) ose mund té pérdoran luba xingate g jané konfarm standarteve
& mésipdrme pér ciksing dhe testimin e tyre, Theksojmé se tubat prej PPR
jané afro 15 heré mé {& lehié se ubat e galkut.

& Tubat pér furnizimin me ujé dubet & sigurojné rezistence ndaj kormozionit,
rezistenceé té larté ndaj agjentéve kimike, peshé 1& lahtd, mundasi té
thjeshta riparimi & transpori, ngjite té thjeshté dhe 1& shpejtd, jetaégjatasi
mbi 30 vjet dhe rezistancé ndaj ujit t& ngrahté.

o Wetité & tubave PPR duhet & jené si mé poshld:

»  Densitel i materialit PPR 0,9 gfem3

« Pika e ngjitjes 146 gradé celsius
s Konduktiviteti termik né X gradé 0,23 Wim K
= Hopefigienti | zgjarmit termik linear 1,5 x0,0001 K

«  Ploduli | elasticietit né 20 grade G700 Mimm2
= Sforcimi gjaté mjedhjes né 20 gradé 22 Némm2

» Sforcimil | thyerjes né 20 gradé 35 Nimim2
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o Diametrat ¢ tubave do 18 jend né funksion té sasisé llogaritdse (& Ujit 18
piishém dhe shpejtésisé si lbvizjes. Gjatd logarijeve, shpejiésia e |Evizjes
duhat té marret né intarvalet 0,8-1,4 m/sak.

o Gjatésia e tubave éshié 5-12 m, kurse diamelr]l dhe spesor duhet 18 jens
sipas t& dhénave né vizatime! lzknike, Té dhenal mbi diametrin a jashtEm
1 fubdl, presionin, emrn e prodhoesil, standardit & i referoben, wili i
prodhimit, efj, duhet t& jepen ta stampuara né gdatub.

o Tubal e furnizimit me wjg duhat & vendosan né 1@ gjithé larésing o
ndértesés, né formén e Kollonave, né ato nyje sanitare ku aparatet jang mé
t8 grupuara dhe mundésisht sa mé afér alyre nyjeva gé kérkojngé uj 15
pijshém, Ato instalohen brenda né mur. NE rast sé glatésia e shirirjes sé
tyre dshté & madhe duhet t& vandosen kompesaforé & tipit me byl (&
thjeshté ose tip cmega.

o Tubat @ furnizmil me ujé idhen me pajisjet saniare ose grup pajisiesh né
¢do kat me ané t& tubave 18 dérgimit. Lidhjs e tubave t& dargimit me
kollonat e shkarkimit duhet 1@ béhet me tridegéshe asa brryla. Pér 18
pakésuar numin e kallanave dubet gf pajiglet samtare té grupohen-dhe (@
vandosen njér mbl fetrin nga kati né kat té ndértasés, Diametrii kallonave
vertikale t& fumnizimit me &, merret | njéjié pér t8 gjithe lartésing e
ndartesds, me diametér ma (& vogdl se bl kngesor | furnizimit dhe né asnig
miényré mit | vogél se tubi mé | madh | dérgimit & ujit 18 pijshém gé
furnizajné pajisjat.

o Linjat kryasore hosizontale t& furnizmit me ujé vendasen me plemesl ne
rgjitpe né drejtim t8 [Evizies s& ujit jo mé pak se 2 %, Largésia midis tubave
t& kanalizimit g& dalin térthor nga godina dhe B lidhjeve @ fumizimit ma
g, duhet & jeté jo mé pak se 1 m né plan horizontal dhe gjithmong né
kucté mé té larté sa kanalizimet e ujrave teé zeza.

o Tubat PPR ngjiten me ané & metodés me elekirofuzion duke pérdorur
pajisjet pérkatése & saldimi me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitie garanton njé
idhje t& sigurté, homogjene dhe jetégjaté. Progesi | nglitjes me
elektrofuzion zgjat shumé pak minuta. Gjaté kéti) progesi, prarja e ubavea,
nqrohja e tyre dhe e rakorderve perkatése PPR babet me pajisja &
posacme nagjitjeje. Progesai i ngjijes me alekirofuzion biéhat & mé poshité:

Béhat gatl pajigfa e saldimit me elektrofuzion dhe veglat e duhura pér dismetrat e
peErcakivara 18 fubave

Vihet né prizén e enargjisé alakirke pajisja e saldimit dhe kontrollobet lampa e
ndezes, si dha llampa e punés

Prasim sa ta kapel temperalura e saldimit prej 260 gradé celsius

Shénohel thellésia & saldimil me ané (& nje lapsi kondukiiv,

Mésa tubat, rakorderita apa pajisia [and 18 pista béhet pastrimi | tyre.

Fillahet progesi | ngrohjes dhe saldimit & ubave. Koha e ngrohjes, e progasit té
saldimit dhe & flohjes jepen né tabelat pérkatésa t& méposhime 2 aparatit &
saldimit.

Diametr i | Koha e ngrohjes | Koha e pragasit Koha e flahjes .
jashtém i fubit | Na sekonda & ngjifjes né sek. | né minuta
e mrm




16 mm (1/27) |
Eﬂ mm (34" [
| ' 25 mm (1% |
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40 mm{1.1/2%)
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« \Vendosel fundi i fubil ek viima & nxehur dhe rakorderia pérkatésa
re anén tebar L& pajisjes. Fundal pérkaltése 18 tubit dhe rakarderisé
pérkatése, pasl lihen t& ngrohen, sig éshté reguar né tabelé,
bashkohan né glendjen & nxahur qé jand dhe Ehen 1& fiohen pér
pak minuta {shih tabelén). Duhet (& kihet parasysh q& pér diametra
& ndryshém ka kohé & ndryshme pér ngrohjen, saldimin dhe
flahjen.

#  Tubi éshté | gatshém pér (u pérdorur

Mé rast se pérdoran tubat & xingatos, lidhja e tyre behet me filetim. Gjate
bashkimil, pjesa & filstear duhet 1& mbéshtifed mea fije i dhe bafé kundra
ndryshkut ose pasté pér & mos palur mjedhje (garjal.

Té gjitha punét & Bdhura ma instalimin dhe vendosjen & tyre nd ul:]ak:.ﬁuhal li_#..
béhen sipas kérkesave teknike té supenvizorit dha & projektit, " 00 1

| ]
Maodel i bubit t8 fumizimit me W& q& do té pérdoret 58 bashku me i;;arﬁﬁkatan a
cibasisé, garlifikatén e origjings, gedifikatén e testimit dhe @ gafancisé sé
fubave do Ui jepel pér shayrlim Supenizorlt pér njé aprovim para -se s
vendosal nd objekl. Supervisor mund té bé)é testime plotésuese par (@ dhanat
fizlke = mekanike- termike t8 tubave, redhje t& mundshme, si dhe presionin
qé durcjné tubat {Testi | presioni béhet me 1.5 heré i& presionit & puniés).

Rakorderité pér tubat e ujit té pijshém

o Par sistamin & furnizimit me ujé & ndértesave, né rastet kur do 18 pérdoran
luba plastike PPR (Polipropilen Random), rakorderté périatése duhet té
jang FPR 1& cilat plofésajné kérkesat e cilesisé sipas standarit 150 8001
dhe DIM BOTE (kérkasat pér cilésing dha lastimin) rdérsa né lubal xingato
rakorderité jané xingatcje.

o Rakorderité qé pérdoren né kéta linja jané:

Brryial t& thjeshté me 45 gradé dhe 90 gradé

Brryia ma fleto metalike B tpit femér dhe mashkull;
Tridegéshat t& thjeshté dhe me fileto;
Katardagésha {Knwga)

Bashkues (& thjeshté

Bashkues me fileto metalike tip femér dhe tip mashkulk;
Raduksionel & ndryshime;

Rakorder tip hollandaz;

hAbéshiolbse;

Kaluasa,

Kompensator tip omega,;
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Liojet & rakordesive q& do t& p&rdoren pér gdo rast duhet 18 jepan nga
projektuesi né Vizatimeat leknike.

Rakorderitd gb do 8 pardoren par furnizimin me ul@ dohat @ sigurajné
rezistanceé parfekie ndaj komozionit, rezistencé & laré ndaj agjenieve
kirniké, peshé & lehté, mundési 18 thjeshia riparimi @ transporti, ngjithe &
thjeshté dhe té shpajlé, jetégiatési mbi 30 viel dhe rezistenceé ndaj wjit (&
ngrahté,

Vetité e rakorderive PPR dubhet 18 jané si ma poshta:

e Dansitati | materialit PPR 0,8 gfema3

e Plka e ngjiffes 146 gradé celsius

« Honduktivitati termik né 20 gradé 0,23 Wim K
¢ Hoeficlhenti | 2gjerimit termik lingar 1.5 x 0,000 K

= NModuli i elasficitatit ng 20 gradé B0 Mimm2
& Sforcimi gjalé rrjedhjes né 20 gradé 22 MNimme

»  Sforcimi | thyerjes né 20 gracdé 35 Wmm2

Diametri dhe spesori duhet 1 pérshtatan tubave parkatés dhe 18 jené sipas
& dhanava né vizatimet teknike dhe kushieve teknlke {spesari | rakorderive
dunet té jetd i tillé qé & pérballzjé 1,5 herd t& prasionit (& punés sé tubave).
Té dh&nat mbi diamefrin & jashtém & rakordaerive (brryla, tridegésh,
bashkues, reduksions, elj), preslonin, emrin & prodhuesit, standartt of |
referohen, vith | prodhimit, e duhet t& [epen t& stampuara né gdo copsd,

Rakerderitd PPR ngjiten me ané & metodds me elekirofuzion duke
pérdorur pafisjel pérkatése B saldimit me elektrofuzion. Kjo Hoj ngjife
garanton njé ldhje té sigurtd, homogjens dhe jetéglate. Progesl | ngjities
me elektrofuzion zgjat shumd pak minuta, Gjaté kétl] progesl, prerda a
tubave, ngrohja & tyre dhe & rakorderive pérkatése PPR bahat ma pajisja
& posagme ngjitjsje.

Progesi | ngjijes me elekirofuzion bihet sl mé poshié;

Béhet gati pajisja e saldimit me elektrofuzion dhe veglat & duhura par diametrat e
parcaktuara t8 tubave;

Vihel né prizén e enengjisé elektrike pajisia e saldimit dhe kontroliohet Bempa e
ndezjes si dhe lampa e punés

Prasim sa & kapel lamperalura & saldimit pre] 260 gradé celaius

Shénohel thellésia e saldimit mea and L& njé lapsi konduktly.

Mésa tubat, rakorderité apo pajisja jané té pista béhet pastrimi [ tyre,

Fillohet progesi | ngrahjes dhe saldimit (& tubave dhe rakorderisé sé dubor,



Yendosat fundi i tubit tek vrima e nkehur dhe rakorderia pérkalésse né anén

o tatér 8 pajisles. Fundel pérkatése té tublt dhe
rakorderisd pérkalése, pasi lihen t8 ngrohen, sig
eshié freguar ng tabeld, bashkohen né giendjan e
nxehur gé jané dbe lihan & flohan pér pak minuta
(shib tabelén). Duhel t& kihet parasysh qé pér
diametra & ndryshém ka kehé t& ndryshme pér

ngrahjen, saldimin dhe fichjen.

o Kur pérdoren tubat e xingatos, lidhja e lyre me rakorderitd pérkatése béhet
me filetim, Rakorderité né kBté rast jané & gjitha metalike me flatim. Gjaté
bashkimil, plesa e filatuar duheat té mbdshtilat me fije linl dhe bojé kundra

ndryshkut ose pasté pérté mos patur mjedhje.

o Te gjitha punat a lidhura me instalimin dhe vendos|an & Lyra né objakt duhat

t& bEhan sipas kérkesave teknike & supenvizoril dhe 18 peojektit.

o Njé modal | rakorderisé s duhur @ do 18 pérdoret me tubat 2 fumizimit me
uj&, s& bashku me gedifikatén e cilésisé, gerifikatén & origjinés, cerlifikatén
& testimit dhe 18 garanciaé aé tubave da U jepat par shayrtim Suparviczont
pér njé aprovim para se 1@ vendosel né objekl. Supervizon mund & béje
testime plotésuase pér t& dhénat izike - mekanike- termike t& fyre, radhje
t& mundshme, si dhe prasionin gé durcjné pas instalimit (Testi | prasionit

bahat me 1.5 heré & presionil (& punis).

=  Baragineskat p&r ujin e pljshém

o Saragineskat jané pajisje 8 vecanta g8 do 18 pérdoran pér kKantrolin e
rijedhjes né tubacionat e ujit. Me ané 18 saraginaeskave mund & ndryshaobet
madhésia e prurjes gé | jepet pjesés tietér 18 Wbt ose ndérprerjen e ploté
t& mjedhjes. Saragineskat mund (& jené me material bronxd, gize ose PPR.
Alo jané ta lipit me sferéd ose me porte, me bashkim, me filelim cse me

flkarmxha.

o Saragineskat sipas ményrés s& bashkimit ma lubat | ndajmé né Boje: ma

fllanxhé dhe me fileto,
g Saragineskal pErbéhen pre) pjeséve (& méposhime:

Trupi cilindrik prej gize ose bronxi, Né kaié trup duhet té fiksahen Mianxhat
pérkatése, té cilat shérbejné pér lidhjan a saragineskés me Wbackonin & sjatii

Disku ose sfara | dll duhet té siguraj@ mbyllien dhe hapjen e saragineskés, Ato
fané me material geliku ose brorxi dhe duhet t8 jend rezistente ndaj Korrazionit,

goditieve mekanike, afj

Volantl apo leva, e cia lidhet ma boshtin & rrotullimit dhe realizon hapjen ose

mbylljen & diskut napérmjet vizjes vertikale rrotulluese,

Kapaku | | saragineskés, | cifl lidhet me ané 18 bullonave dhe dadove me trupin

cilindrik 16 saragineskes osa ma filelim.

o N&vendin e bashkimit & saragineskés me fubat dubet t& vandosen guaino
goma nd tpet me fllanxha ose fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté,

pér ato me fileto, pér t& mos pabur rrjedhje bé ujil.
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Saracineskal g& pérdoren né njé linjé wésjellés] dubet té pérballojné njé
prasion 1,6 heré mé tepér se presionl | punés. Ato duhet té pérballoing nja
presion minimal prej 10 atm.

Saragineskal duhel t& sigurojné rezisienctd perfekio ndal korrazionlt,
rezistencé ndaj agjeniéve kimiké, peshé té lehté, mundési t8 thjeshig
riparimi dhe ransporti, jetégjatési mbi 25 vjecars dhe géndrueshmés ndaj
goditjeve mekanike.

Mé rasle 18 vaganla ma kérkasa & projaklit ose & supenvizorit pérdoran
edhe kundravabvolat g jané saragineska 18 cilaf kejojné lévizien e ujil velém
né npé drejlim. Kéto duhet t8 vandozan né tubin a thithjes s& pompave apo
né tubin e dérgimit & yre. Glithashtu ato mund @ wendosen né hyrje 1é cdo
ndértese par t& béré bllokimin & ujit gé fulet.

Ala jané & lipit ma porta, a cila me and i@ njé camiere hapet vetém né njé
drejtim, M& rast se uji mjedh né drajtim & kundén me até gé kérkohet, béhet
mbyvllja & s8] me and (& cemiarés,

Pér sistemin & furnizimit me ujé té ndértesave, né rastet kur do 18 pérdoren
uba plastike PPR [Polipropilen Random], Earai;mﬂakat pérkatése mund BB

jena PR, (e cilat plotésojne kerkesat e cilésisé sipas standartit 150- !,3!331- -

dhe DIM 8078 (kérkasat pér clésing dhe testimin). =0

T& gjitha punét & lidhura me instalimin dhe vendosjen & yre nﬁdﬁj&kt_duhat
t& béhen sipas kérkasave teknike té supervizori dhe té prt:qfakm 4

MiE model | saragineskés gé do 18 pérdoret 58 bashky me rlrhka'tqrt a-

cilisisé, cortifikatén e origiinégs, certifikatén @ testimit dhe t8 garancisé do

Ui jepet pér shqyrlim Supervizarit pér nj§ aprovim para se té vendoset Ly 3
objekt. Supervisar mund 18 bajé lastime ploldsuesa pér 18 dhénat fizike —

mekanike- termike t& tyre, rmjedhje @ mundshme si dhe presionin qé
durcjné pas instalimit {Testi | presionii béhel me 1.5 herd 1& presionit 1&
punas).

= Depozitat e ujit

Pér L& sigunsar presionin e nevojshém dhe sasing & duhur t& wjit gjaté gjithé
dilés, né njd ndéresé duhel 18 vandasen depazifa osa pompa uji,

Valumd | tyre dhe specifikimet e tera leknike né lidhje ma sasing dhe
presionin adubur jepan nga projakiuesi né funksan (8 kérkasave ditore par
konsum 18 uji,

Volumi | Depozités sé it pércaktohet me ané t& formulave pérkatése né
varési 18 skemés 8 pércaktuar né projekt,

ME rastin kur né ndértess vendoseat vetém Depozita & wjit formaula e llogaritjes s&
volumit do 1 jeds:

o W ={05408) x0d
o ku Qd dshld pruna ditore @ shprahur né m?

i



ME rastin kur né ndértesé vendosel Depozita e ujit dhe pompd, farmula e
Hogarities sé volumit do & jeté:

o W={0,2-03)xCOd
o ku O dshié prurla ditore e shprehur nd m?

o Wélimi | Depazits s ujit kur vendoset né pjesén e sipérmea 18 ndértésas
né gdo rast nuk duhet 18 jgté mé tepérse 3 m®,

o M8 depozitat & ujit pér ndértesa gé kané kérkasa 16 veganta pér mbrojjen
kundér zjarrit duhet tB mbahet njé rezervé e paprekshme gé 18 furnizofa
par 10 minuta hidrantet @ brendshma L& shuarjes s Zjarmit,

o Dapozilal e ujit duhet (& jené me llamaring (@ zinkuar, plasiiké ose me galik
inoksi, Forma e fyre mund & jaté drajtkéndéshe asa rrethore né vardsi 18
vendit ku do té monlohen dhe Kérkesave L projeklit. Trashésia e matesialit
& depogzités llogantel né varési té volumit t& rezenvuarit dha farmes sa li
por gjithmoné duhetl 1@ jeté jo mé pak sa 1 mm.

o  Plesét pbrbdrise B Depoziiis sé ujit duhet 13 jena si mé poghié:

Tubi | ushgimit i pajizur me galexhantin notuss

Tubi | shp&mdarjes | ol mund & lidhel me tubin e uehgimit duke vendosur para
lidhjes njé kund&nvalvol.

Tuhi kapérderdhés (tepérplotési) g2 lkihat me depozitén né nivel jo mé poshté
za 180 mm nga mbulesa e saj zgjatet derl néd pikén e shkarkimit

Tubl shkarkimit duhet & j8t& | pajisur me ventil saragineske dhe vandosel né
pikén e poshime k& rezanvuarit

Tuhbi i sinjalizimit (kur kérkahet nga suparvisan) qé ldhet 20 - 30 mm mé poshté
nga b kapérderdhés

Galexhanti nolues

Fazanl | mbajties 28 ujit

o Diametrat dhe gjatésité e tubave 18 mesipérm & cilat [ané néd varési B
vokumid B8 ujlt t8 depozités dhe ményrés sé lidhjes mea rrjetin & brendshém
e ujesiellésit, jepen né vizatimet teknike pérkatése. Te gjitha tubat mund
té jené praj geliku té zinkuar, kur pérdoren depozita metalike dhe plastike
né rasi & pérdorimit 12 Depozitave plasiike

o Depozitat e ujit duhet t& vandosan né pjesé & vecanta & ndérasés. NG
funksion t& skemés s& zgjedhur nga projekiuesi ate mund & vendosen né
bodrumin & ndérlesés ose mbi tavanin e katit t8 sipérm, Ato vendosen mbi
hinaré druri t& lidhur me flaté Bamarine 2 mm, binarél sigunjné mbrojtjen e
sakatés nga lagéshtia, qé& krijohet prej kondensimit t& ujit nd siparfaqet a
depozités ose prej rjedhjeve t& mundshme L& dapazités.

o Té giithe punét a lidhura ma instalimin dhe vendosjen e Depozités s& wjit
né objekt, duhet t& behen dhe sipas kBrkesave teknike 18 suparvizorit dhe
& projextt, Mj@ katalog me 8 dhénat teknike (& sa), gertifikata e cilésisa,
arigjinés sé& materialit, garancia minimale prej 1 vit dhe cartifikata e testimit
t& béré nga prodhuesi, do t' jepet pér shayrlim supervizont pér njé aprovim
para sa @ vendoset né objekt



® Tubat e shkarkimit

PEr shkarkimet & ufrave do & pérdoren fuba plastike PVC g8 plotésojng 18
gjitha kérkezat e cilésisé sipas standartit [SO 4427 dhe prEN 12201,

Kéto fuba duhet EE siguroing rezistance perdekla ndaj kKorrozionit,
reziztenceé (& larlé ndaj agjent@ve kimike, peshé (& lehté, mundési té
thjeshia riparmi, transpordl dhe ldhje, ngjitje 4 thjeshité dhe @ shpejté,

Pérmasat e tubave do 1& jend né funksion 1 sasisé logariiBse & ujit 18
ndatur, shpajiésise 58 lavizgjas dhe shkallés =8 mbushjas s& byra. Gialé
logaritieve, shpaji@sia e Bvizjes duhet (& merret 1-2 misek kurse shialla
g mbishjes dubet b& jetd 0,5 - 0,8 a saksianit 16 tubil

Gjatésia e tubave duhet 18 jeté 6=10 m kurse diametr dhe spesori duhet (8
jené sipas té dhénave neé vizatimet teknike, Té dhénat mbi diametrin e
jashitém té& tubit, presionin, emrin e prodhuesit, standartit gé | referchen, viti
i prodhimit, et duhet & jepen 18 stampuara ne gdo tub,

Tubat e shkarkimlt duhet 18 vendasen né 18 gjithe aridsing e ndérests, ng
formén e kollonave, né asto nvje sanitare ku aparatet jané& mé 18 grupuara
dhe mundésisht sa mé afér alyre nyjeve ga mbledhin mea shuma ujéra 18
ndotura dhe ndofje mé # médha. Tubat e shkarkimit Bdhen me pajishet
sanitare ose grup pajisjesh né gdo kat me ané &8 tubave 18 dargimil. Lidhja
& tubave 18 dérgimit me kallonat e shkarkimit duhet (8 béhal ma tridegéshe
& plarréta nén njé kénd 45 ose B0 grade. Uk késhillohet ldhja e ubave ndé
kénd 90 gradé, Tubat e dérgimit mund (& shirohen andés mureve, mbi ose
nén soleté duke mbajtur parasysh kushtet e caktuara pér montimin e metit
& brandshném e kanallzimeve, Tubat @ dérgimil dubet 1@ jend Wba PYC
me & njéjtat karakteristika teknike t& dhéna mé sipér. Gjatésia e kétyre.
tubave nuk duhet té jeté mé tepér se 10 m. Diametri i tyre do & jadd né *
furiksian 18 daljeva 18 pajisieve sanilara gé jand wandosur. e )

Pér té pakésuar numrin e kollonave dunet gé pajisjet sanitare té-gruplphan
dhe t& vendasen njér mbi fjetrin nga kati né kat t8 ndértesés. Cio kollong
vartikale e shkarkimit pajiset me pika kontrolli t& cilat dubet (& véndosenng .
cdo dy katdé duke filluar nga plesa e poshtme e kollonés. Diametd |
kollonave 1& shkardmit merret | njéjté pér té gjithé lartésing e ndEr{;&,&sﬂ_
dhe né asnja ményré ma i vogal sa tubi mé | madh | dargimit 1& ujrave té’
ndodura g8 lkdhel me &, Nuk lejohet pérdoriml | ubave 18 shiarkimit me
diametér mé té vogél se 50 mm.

Té gjitha punét e lidhura ma instalimin dhe vendosjen & tyre né objakt duhest
& béhen zipas kérkesave leknike 1& supervizont dhe té projektit. Bashhkimet
& tubave té shkardmit duhet (& béhen me mastik té pérahtatshém pértuba
PYC i rekomanduar nga prodhuasi | tubave, Kur toka neé dyshamené a katit
pérdhe shié e dobét, ubacionet e shkarkimit duhet t& vendosen né kanal
befoni oze tulle,

Provatl hidraulike b&hen me presion prove 25% mé & @ig se preslon |
punés, Ato béhen pér & paré géndrueshmeéring a mjetit, si dhe rriadhjet &
mundshme gé mund té ndodhin né tabacionat.
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Mj& maodel i tubif PVC gé do té pardoret sabashku me carifiikatén e cilésise,
gartifikatén e origlimés, canifikatén e testimit dhe (& garancisé s& tubave do
ti jepet pér shgyriim Supervizot pér njé aprovim para se @ vendoset né
abjekl. Supervisorl mund té béjé testime plotésuese pér té dhénat fizike -
mekanike t& tubave dhe 1& materialit ngjités t& tyre,

Par Ednjen o tubave & shkarkimit me njén fetrin sl dhe me pajsijet sanitars
apo grupet e tyre do té perdoren rakorderité pérkatésa me material plastik
PWVC, qé plotésoing & gjitha kérkesat e cilésisé sipas standartit 150 4427
dhe prEN 12201,

Kéto rakoredd (plesé bashkuese) duhet 18 sigurojné rezistencd ndaj
korrozionit, rezistencé & larlé ndaj agjantéve kimike, peshé 1& lahié,
mundésl t& thjeshta riparimi, transporti dhe lidhje, ngjitje t& thjeshté dha 8
shpejta,

Pérmasal (diameli) @ lyre do té jend ne funksion té sasisé liogaritése t8
ujit t& ndotur, llojit t& pajisjeve sanitare, shpejtésisé sé lévizies 86 Uit dhe
diamalrave 18 lubave pérkatés. Gjala logarlfjeve, shpejiésia e [Bvizjes =8
ujit duhet t& merret 1-2 mdsek kurse shkalla @ mbushjes do B8 jete 0,5-0,8
a seksionit 18 tubit,

Diametr dhe spesori | tyre dubet 18 jené sipas & dhénave né vizatimet
teknike, Té dhénat mbi diametrin e jashtém, gjatésité, prasionin, amrin &
pradhuesit, standartit gé i referchen, viti | prodhinet, etj duhei 18 jepsn té
slampuara né gdao rakordar,

Rakorderitd & bashkimit & tubave duhet & monichen né & gjithé vandeat
ku béhat bashkimi me tubat a dérgimit b ujrava & ndotura. Lidhja & tubava
& dérgimit me kollonat e shkarkimét, duhet 18 béhet me tridegéshe té
pjerméta osa bryla 18 thjgshta nén njé kénd 45 ose 60 gradé.

Rakorderitd & bashkimit duhet té jené tuba PVC me 1& njéjtal karakleristika
tebnike té dhéna mé sipér. Giatésia & tyre duhet 18 jalé sipas kérkisave &
projektt. Diametr i yre do 18 jeté né funksion té daljeve & pajisjeve
sanitara gi jané vandosur,

Diarmatr | rakordenve dubhat @ jetd | npate me diametrin e tubit & shiarkimit
ku do té Bdhet dhe né asnjg ményré mé i vogél se tubi mé | madh | dérgimit
té ujrave 18 ndotura gé lidhat me 18. Né rastel e ndryshimit té diametrit 18
tubave t& shkarkimit dhe té dérgimit, rakorderité duhet t'i pérshiaten secilit

prej tyre.

Té giitha punét e ldhura me Instalimin dhe vendaosjen e tyre ne objehi duhet
18 b&hén sipas kérkesave teknike t8 supervizarlt dhe 18 projektt. Bashkimet
e rakorderive me tubat e shkarkimit, b&hen me mastik té pérshtatshém pér
tuba PVC | rekomanduar nga procdhuesl | tubave.
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Mjé model | rakordenve pirkatase PVC gé do té peérdarat, 58 bashku me
cartifiketén e cilesisé, cerdifikatén e angjings, carlfikalén @ testimil dhe 18
garancisé sé tubave do ti jepet pér shgyrlim supervizorit pér njé aprowim
para sa té vendosst né objekl. Me kérkesd 18 veganté 18 Supervizarit, murd
& béhen testime plotésuese pér t8 dhénat fizike - mekanike 8 tubave dha
& materialit ngjités t& tyra,

=  Tubat e ajrimi

Tubal & ajrimit jané zgjatim né plesén e sipérme 18 kollonave 18 shkarkimit
dha duhet (& nxlren
70 =100 cm me lart 52 pjesa e sipeme e ¢atise ose tamaces se ndartasas.

Mto duhet & sharbajné pér ajrimin a mslit ta brendshém dha 18 jashism &
kanalizimewe,

Ky ajrirm &shié | domosdoshém sepse me ané té U] béhet e mundur langimi
| gazrave & krijuara né kollonat & shkarkimit si dhe i avujve 18 ndrysham
qé jané 18 démshém pér jetén e banoréve.

Gjithashtu, Tubat & ajrimit do té shérbejnd pér 18 bashkuar kollonat e
kanalizimeve me atmosferén pér t& ménjanuar ndérprerjen e punés =&
sifonéve né pajisjel hidrosanilara.

Tubat & ajrimit duhet té& kené diameirin e brendshém njélloj me diamterin
& kollonés 56 shkarkimit, Né rasl se godina ndérlabel né vénde té ftahta,
Diametri i tubit 18 ajimit duhet (8 jeté 50 mm mé | madn se diamtar i
kollonés sé shkarkimit

Tubat & ajrimit mund t& jené pre| gize, prej lamarine t& zinkuar me trashési
jo mé {8 vogél se 0, 6 mm, cse prej atemiti & calku. Materialet qé pérdoren
par ko tuba duhet (& jeng rezistent nda] korrozionit, agjentéve
atmosferike, gazrave t& ndryshém gé dalin nga kollonat a shkarkimit

{amonlalk, metan, acetilen, o) &l dhe avujve t& hidrokarburéve qé-nﬂ.li:dj__t& _

krijohen. by
ME majé 18 Wbave 1 ajrimit dubet & vandosel njé i:apu.}; {shik fig: 7 cill
pangon hyrjen né b B ujrave 1@ shiut dhe deborés sicdhe ﬁémli&&;ﬁ‘u
ajrimin & kollonés sé shkarkimit. - \ '

L

Pér té permirésuar dhe shpejtuar gjrimin e kollonave ta shkarkimit (né. -

varéel 18 réndésisé se objekiit dha kirkesave th projektit, né tubat e:afrinilt,
mund t& montohen edhe pajisie elikoidale t& cilat b&n# largimin e shpejté
t& gazrave dhe avujve qé viné nga kallonat & shkarkimit,

Mé rast sa afér ubave 1@ ajdmi ndodhen dritare ose ballkone (& ndértesave
fginje, atéheré lart@sia e tubave (& ajimit dubet 18 jelé mé & madhe &sa
lariésia e ndédesés fginje ose tibat e ajamil, duhat 18 jend meé lepér sa 4
m larg tyre,

Nj& grup aparatash mund té kané dy tuba ajrimi.
Tubal e afiimit duhet & montehen me kujdes né pjesén e siparma té

kollonave 18 shkarkimit né miényré qé 18 mos shképuten ose th démtchean
nga erérat e forla gé mund 18 fryjné. Ato montohan né pozicion vertikal
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Té gjitha punat a Fdhura ma instalimin dhe vendosjen & tyre e objekt duhet
t& b&hen sipas kérkesave teknike t& supenvizorii dhe (& projektit, Njg model
i tehit té ajrimit do b jepet pér shoyrtim supervizon! pér njé apravim parapeak
para & 8 vendoset né objekL

® Piletat
Per shkarkimet & ujrave te dyshemeve do te perdoran pilatat te cilat

plotesone te githa kerkesat & cilesise sipas standarit 150 dhe prEN
12201, Pilaiat mund te jene mea materlal plastik, inoksi dhe broesi.

Piletat duhet te sigurojne pergjellshmeri e larte te ujrave, rezistence ndzj
korrozionit dhe agjenteve kimike, mundes] te thieshia riparimi, transporti
dha bashlkimi,

Piletat perbehen nga:

Gropa mbledhese ne forme sifoni & ujrave me d = 50 - 100 mm. Permasat & saj
do ta jene ne Tunksion te sasize sa Uit ga shkarkojna dhe vendit ku do e vendosan,
Zakonisht ato jane rrathora me diametar,

Tubi i daljes se ujrave mea d = 45 - 70 mm. Tubi | daljes eshte nje lrup ma gropen
mbledhesa. Parmasal e lij do te jene ne funksion te sasise sa ujit ge shkarkojne,
llajit ke materal te plieles dhe kollones me te cilen lidhel

Kapaku me vrima i cili vendosat ne forme ta lirshme mbi gropen mbledhase.
Parmasat & {ij do te jena ne funksion te permasave e gropes mbledhese e ujrave.
Madhesia & vrimawe dhe forma & tyre varen nga sasia @ ujit ge shkarkohet ne
pilete dhe vendit ku do te vendosen. Zakonisht ato jane rmethare me diamater, por
ne rastet & perdorimit ne tarracat e pallateve, perdoren plastike kafrora.

a

Piletat & shkarkimit duhet te vendosen ne pjesen me te ulet fe siperfages
ks do ta mblidhen ujral. Zakondsht ato nuk vandosen na afersi lo bashkimit

te dyshemese me muret, por sa me afer mesit te dyshemese,

Pilatat & shkarkimit ldnen me kollonat e shkarkimit ma ana te nje tubi PYC
oo xingato. Lidhja & piletave me kollonat & shkarkimil mund te behaen mea
tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 cse G0 grade, Tubi | idhjes duhet ta
jete PVC mea te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit fe
ujrave, Gjatesia e ketyre lubave eshie 20 - 30 cm, Diameld | tyre do e jele
ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur, Ne rastet e ndryshimit
te dimaterit te piletes ma ate te tubit te dergimit do te perdoren reduksionet
parkatase,

Te giitha punat @ Bdhura me instalimin dhe vendosjan & tyre ne objekt duhet
te behen sipas kerkasave laknike ta suparnvizarit dhe te projektil. Bashkimet
& piletes me ubatl @ shkarkimit behen me mastik te pershtatshem pertuba
PVC, | rekemanduar nga prodhues] | ubave.

Mje model i piletes ge da te perdoret sabashku me gartifikaten e cilesise,
certifikaten e origiinas, cedifikaten e tastimit dha la garancisa da b jepat



par shoyrtim Suparvizoril par nje apraovim para se le vendoset ne objekt.
Supervizori mumd te baje testime plolesuase per te dhaenat fizike- mekanike
te matenalit ngjites te iyre.

= [zolimi | tubave
o Per te siguruar mosmjedhjen e ujrave naper murat apo dyshemeta &
ndertesave duhet te merren masa te forta per izolimin e tubava, Izalimi i
frbava bahat per keto arsye, Tubat izolohen edhe par t'u mbrojiue nga
korrozioni

Per t& aliminuar rrjedhjen ng bashkimet e tubave me rakorderité. MNé kile rast
duhat t& b&het zolimi | tyre me flle Bnl dhe me materal plastik t& pércaktuar nga
prodhuesl. Materiali zolues vendoset me kujdes népér filetol e fubit dhe 18
rakordetisé pérkatése dhe lybet me bojé kundra ndryshkut, pérpara se té béhei
filetimi | 18 dy pjeséva,
« Me rastel e pérdorimit té tubava me material PPR, ky lzolim
sigurahat me and @ nglitjes gf Eshté pérshknuar ng zérin 94,
M rasiet e pérdorimit B tubave 18 Lpit mea fllanxha né bashkime? &
tyre pérdoret guanicion gome ose amianti | cill vendoset ndérmjet
fllarxhave (& tyre.

= Mé& {8 giitha rastet e pErmeandura mé sipér duhet 18 bdhean provat
pér rjedhje né prasion prova B barabarté me 1.5 herd & prasionit
b punés.

Pér té eliminuar lagien & mureve apa 1& dyshemeave nga kondensiml | ujrave
giaté ngrobjes ose flohjes s ubave, kéla mbéshtiBen me ané 18 njé p-elhura &
thjeshté ose me material & gomuar, i (e

Pér té mbrojtur tubat nga ndryshku

o lzolimi | ubave dubet 18 sigurcjé moslagien e ml.ﬂ'aw. I:“]E {3 rJJll

né zonat € bashkimit t& tyre dhe rezistencé té tublt ndaj ki;rmzlnnll n:!f}d
ndryshikut. L

o M& rast se né projekt kirkohot izolimi | ubave ma bitum ajd duhettd béhat
sipas standarteve teknike dhe kérkesave té supervizorit, “PErshkrimi i
manyrés s zalimit me bitum jepet ne projekt {mdnyra a lyeres me prajmer,
shiresat e izolimit me bitum, loji | bitumit dhe materiali i izolimit.

oo Te gjitha punét & ldhura me lzolimin 8 Wwhave duhet @@ béhen sipas
kérkesave leknike te supendzont dhe 1€ projekiii.

* Pusetat
o Sipas funksionit g€ ato kryejné klasifikohen:
FPuseta kontrolli pBr sistemin e uj@rave 18 zeza
Fuseia mbladhase pér wéral e shiul dhe 18 dranazhimeve
Fuseta komandimi pér tubacionin e ujésjelasit
o T gjitha tipet & pusetave & lartépémendura mund & jeng me mure (& filla
me elemente (& parafabrikuara batoni, ose me baton t& dardhur né vend,
o Parpussetat ma elemanta (& parafabrikuar ndigat procedura & méposhirme
& punas:



Grmim me seksion 18 cakluar né tarren & ¢larédolloj natyre dhe konsistenca
duke pérfshiré spostimin e dherave 1@ tepérta
Vendosia e elemeantéve & parafabrikuar né ményré (& sakte dhe tashkimi | tyre
ma ana & [lagt
Fulia & tubacionit t& sistemit dhe mbylija & hapésirawe me liag.
o  Pusetat né vetvete kané dy elemente {8 réndésishém qé do ti pérshkruajma
mé poshis;
Elementl | ndértimit 1& pusetés
Kapaku i pusetés
Shkallgl zbritése {pér puseta 18 thella mbd 1 m)
o Mdérliml | pusetés béhat duke u bazouar né radhéan dha ma alamantél a
miposhigm:
Gémim me seksion té cakivar né tarren (& ¢farédolloj natyre duke périshirg
sposlimin e dharave ta tepéra
Shiresé zhavor lumi
Shiresé betoni & padepértuesh&m nga uji pér dyshemene me belon m=200 me
daozim sipas pikés 4.1.4 duke shiuar né parzieren & fij solucion gé i jen atjj
padepérusshméring nga uji.
Muraturé betonl 18 padepériveshém nga ujl, me beton m-200 me dozim sipas pikés
4.1.4 duke shiuar né perzierjen e tij solucion gé i jep atj padepérivashméring nga
1.IJI.
Shiresé e sipdrme belond @ padepdriveshme nga uji, me betan m=-200 me dozim
gipas pikés 4.1.4 duke shtuar né pérzierfen e i sokickon q& i jep ati]
padepiriueshméring nga uji. SE& bashku me 18 betonohet edhe komiza
mbéshtetése pér kapakun e pusetés,
Vendosja e kapakut t& pusetés.
o Kapaku | pusetés pérbéhet ng vetvete nga dy elements:
Korniza ku ai fle
Kapaku
o Madhisia e kapakut t& pusetés varet nga funksioni | saj, por duhet gé té
mundésojé hyrje ! dalje t& lirshme 18 njé personit,
o Materiali nga | cili 8shté prodhuar =i korniza ashitu edhe kapaku dubet te
jené prej gize,
i Pusatat dubeal 18 plotésojnd kérkesal & méposhtme teknike:
MNgarkesén e mbajtjes, 1& jashime
Preslonin e dhaut
Presionin & wjit
o Mgarkesa e mbajljes kalsifikchet nga tre klasa A, B, G, ku:
klasa A eshié pér puseta ku kalojing vedém kémbesora dhe duhat ta mbaja dari
né 15t
klasa B &shté pér puseta ku kalojné garkulloing automjete dhe duhet & mbajé
dernné 251
klaza © &shté pér puseta ku kalojng qarkullojné automjetie dhe duhet té mbajé
deringé a0t
o HKoefigienti i presioni duhet t& jeté 2 thm?,
o Koaficienti | prasioni 1& ujit duhet té jelé 16/m?; nga jashté deri né 0.5 m nén
min & sipérm (& kapakit dhe pér nga brenda me pusete (& mbushur
o Shkallét & puseta duhet 18 vendosen né pusetat me thellésl me t8 madhe
=8 1 m dhe gé shérbajneé pér t2 lehtésuar hyrje § daljen nga puseta,
o Materiali gé do L& pérdorel pér realizimin e shkallave duhet té jaté razistant
ndaj korozionit (zing) Fiksimi i tyre béhet gjatd progesit té befonimit (&
murave, duke | betonuar njg plasé.



o Pérmasal a pusetés varen nga funksianl | saj dhe duhet & parcakiohan

nga inxhinkeri projekiues.

Pusatat & ujrave t& shiut duhel t end né formé kalrorl me thellés) jo ma pak se
Bldcm. Pémnasat jangé S0x50x50, mbuluar me kapak zgare hekur ose gize & carat
me kapakun prej zgare jané nga 25 ded 35 mim.

]

Fulliml | yrave t& shiut

Mjé pike & réndésishme gjaté projektimit (& njé ndérdimi &shié edhe kullimi
i ujrave t& shiut,g& grumbullohen nga gatité ose tarracat

Ujrat & shiut ose duhat 18 vendosen né kanalizimin ekzigiues 18 2onas
ose preferchet g8 18 grumbullohen dhe t& shfrytézohen. Me ufin e
?mgnbulium‘ mundet (& ujitel pejsazhi ose al 16 plolésaja ndonjé detyra
ljater.

Cative, ballkoneve, taracave dhe elementeve 18 tlera 1& ndértimii, duhet tu
higet uji me njé sistem {& pérbéré prej vllugeve dhe tubave,

Mé rast se uji | shivt nuk a démton pejsarhin dhe truallin, atéhers ai
mundet edhea 1& mos Edhet me kanalizimin ekzistues por 18 vendosel né
aléh mdnynd oi al b mund L8 fitroldé nié toké.

= 8.4.1 Tubat dhe elemeante t& tjera

&}

Par kullmin & elementeve ndérlimore nevojitel njg sstam i pérbard pas
tubave dhe uflugeve, Materiall prej t& cilave jana (& prodhuara kéto
elameant (& sistemil dubel & jené rezsitent ndaj agrasivitetl 1 ujit b shiut
dhe kundér ndikimewe fjera si psh giendjeve ekstreme 18 maotit afj.

Tubat duhet t& jené t& hermetizuara dhe & durojné njié shiypje t& paktén
0.5 bar pa ndonié démitim. Pér t& plotésuar kaié kérkesé duhel saldimii
tubave & béhet né ményré perfekie dhe & kontrollohet nga arkitekii.
Tubat prej llamarine pér kullimin & ujrave 18 shiut lgjohan & pérdaren
welém jashtd ndértimit, ME raste se fubat dubet 16 vendosen brenda
ndériesés, atéhara ala dubel b8 jend plastiké ose ndonjé matariali etér,
Ulluget s elamenté 18 slstemit munden & jené prej materiall 88 ndryshém,
por duhet té jend praj matedalit 18 njéjte, si tubat ma té cilat ata do (&
lidhen,

Faorma e tyre mundet & jelé giysém rrethi ose ndonjé formé tjetér, si psh
katrore,

= Kullirei i gative

Kullirni | gative dubet 18 béhel sipas normave/standardeve, Calija si
Zakonisht kullon anash né piken ma 18 ulal. Mea rast se calija ka farmién &
taracés, ajo atéhere duhet té kullohet sipas nevolés dhe formes
gieometrike, por mundel té kullohal edhe me uba gé gjendan renda
ndérlimit. Catitd dubet bé pajisen me ullege, 18 clat & mbladhin ujin dhae



dérgalné né tubat vertikala par ta larguar ath, Ulluget duehat té kend njé
plerrési prej 1 — 2 % deri te pika ku ata bashkohan me tubat vertikale,

o Mé raste mbulase né forme tarace, ajo duhet té keté po ashiu njé pjeras
prej 1 =2 % der te pikat ku gienden tubatl verikale pér ta térhequr shiun,
Mé fotografité @ méposhime jané té paragifura disa metoda se si dubat té
bEhet montimi § ulugeve dhe ubave pér kulimin e ujrave 18 shiut.

MNé fotoprafing e méposhime shihet s& si duhet t8 montohet tubi vertikal ne
rastin e njé mbulese ng forme tarrace. Po ashtu pjerrésia né afties: é tij.

& calisa,

Sipérfagja e ™ —— - —
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Par grumbuflimin e ujrave 1é shiut preferohet 18 vendoset njé puseaté e
vecante, Mé até do & grumbuliohen ujrat dhe do 1@ shirylézoben sipas
nevojiés. Né raste pamundésie pér béren e pusetave & veganta, ujrat &
shiut grumbullahen né & njéjtén pusetd me ujrat & zeza.

Mdértimi i pusetava té veganta pér ujrat e shiut béhet njélloj si pér pusetat
g;.j?”ﬂ 18 zeza & pérahkruara né kapitullin e Sistemit t& Ljrave t& Zeza
Pérmasat e kélyra pusalave [angé né varési td vandosjas sé tyra né objekt
dhe ndryshojng nga pérmasa minimalke 50x50x50 cm darl nd

10051 00100 cm.

Kapakét & kétyre pusetave jané me material gize dhe jand me ¢arje me
gjerds 2-3 cm pér 1 penguar fuljen & mbelurinave dhe pdr @ lajuar
kullimin @ ujrave

B W dhe kaseta = shkarkimit

Mé& ambientet & lares apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosia &
WC-ve. Ato jané me material porcelani me 18 dhénat e standartave teknike
ndérkombétare dhe duhet té pércakiohen né projekt nga projekiues). Ato
mund §& jend 18 tipit orental ose alla frénga. NE shkolla rekomandohan t8
tiplt ariental WC, ku vandaset dirakt ne dyshama dive montohat fag gimarnto
sipas vdhézimeve té dhéna nga supenvizor,

WiC-ja dubet & sigurnjé parcjallshmén 18 lané & ujrave, rezistence ndaj
goditiewvae mekanike, mbrojflie izoluese ndaj ujrave, rezistencd  ndaj
korrozionit dhe agjentéve kimlke, lehtésl giaté punés né to dhe mundést &
thjeshia riparimi,

WCHa lidhet me lubat a shlkarkimit L& ujrave me ané i ubil né formé sifanl.
Tubi | bdhjes 38 WC me fubat & shkarkimit duhet 128 jeté PVC me 18 njéitat
karaktesislika teknike L& ubave & shkarkimil (& ujrave. Diarmelsi | lyra do 14
et né funksion & daljeve t& WE [zakenizhl ato ané 100-110 mm.

WC-a Rdhet me. sistemin & fumizimit me uje me ané t& kasatés sb
shkarkimit & cila mund t& instalohet direkt mbi WC osa né mur e ndaré nga
WC-ja. Kjo varel nga liofl | kétyre pajisjeve. Kasata s shkarkimil vendosat
né lartézing rreth 1.5 m larl nga dyshemeja {rasti kur éshitg e ndaré). Ajo
mundg t& jeté porcelani, metalike cee plastike. Lioji | matarialit 18 aaj dubet
& pércakiohet né projekt. Tubi | shkarkimil fiksohat né mur me fashela &
forta xingato, me vida dhe tapa me fileto né gdo 50 cm.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dha vendosjen e WG duhet t& héhan
sipas kérkesave teknike té supenvizorit dhe té projektit. Bashsimi | WC-va
me tubat e shkarkimit dubet & béhet me mastik t&8 parshtatshém pér tuba
PVC, | rekomanduar nga prodhuesi | tubave,

Hig model | WG gé do té pérdoret s8bashku me gedifikaten e cilésisa,
cartifikatén e orgjings, gortifikaten ¢ testimit dhe té garancisé do U jepel
plr shayrilm Supenvizont pér njé aprovim para se (& vendoset né  objekt



Té dhénat teknike & WC duke pérfshing edhe modelin e i, emrin &
prodhuasit, standartit qé i referohen, viti i prodhimit, efj duhet (& jepen né
katalogun pérkatés gé shogaron mallin. Supervison mund & beje testime
plotBsuase pér té dhénat fizike-mekanike te fyre.

Mé figural & méposhtme paragiten tipe WS, ajo tp alla  Turke

B Lavamanet

M ambientet & lafes apo dhomat & tialett, gjithmong duhet (8
parashikohen pajisjet hidrosanitare  pérkatése  (Javamanat) t8  cilat
shérbe]né si vende pdr larfan e duarve dhe fyiyres sé fémijéve. Lavamaneat
mund 1& jané matalike, porcalanl, murl wille | suvatuar & veshur me pllaka
oz t& montuar ng vepsr. Licji | materialit perbérés & tyre duhet &
percaktohel ne prajakt nga projekivesi.

Lavamané! dubet té sigurofné pércjellshmér & karté 18 ujrave, rezistence
ndaj godifjeve mekanike, mbrojfje izoluese nda] ujrava, eliminim L&
zhurmave glaté punés, rezlstence nda) korrozionit dhe agjentdve kimike,
lahtési giaté punés néd to dhe mundésl 18 thjeshta riparmi,

Lavamanet ¢ porcelanit dhe mbéshietésja e tyra fiksohan né mur me
fasheta (unxhi, vida dhe tapa ma filato pa ndarprarg veshjen me pllaks 18
murit, Pas fiksimil & saj né mur duhet & béhel vendosja @ rubinetave mae
funxh & kromuar mbi lavaman dhe bashkimi | lavamanit me ubat 2
kanalzimit t& sifonit dhe fubat e shkarkimit t& ujrave, Mjgkoh&sisht lavamani
duhet 1& pajiset edhe me pilaten & tij matalike. Pilata duhet & vendosat na
pjesén mé & ulal 1& sipérfages sé gropis mbilpdhése ku éshté hapur nja
vrimé me pérmasat e plletés. Lavamani ka njg@ gropé mbledfiése me
pérmasa 40/60 x 36-45 cm né varési ta llojit dhe modelit té zgjadhur,
Parmasat e l[avamanil jana né varés! 1é lojit dhe modelitti tyra Lavamanat .,
vendosen né lartésl 75- 85 om sipas kérkeseés se projeliit dhe Supervizornit.
Distanca horizontale e lfﬁrrdl:lE.JE'E gé tyre nga pajisjat-a tjEma I'IIdI"ﬂEHhﬂHI‘EI:
{hide, WC, atj) duhet t& jeté 1& paktén 30 cm

Lavamanet lidhaen me ubat & shkarkimil & ujrave me ané (& piIIEI!EE, Lubit
né formé sifoni pre] materiall PVYC-je. Lidhja & mésipérme mund te béheat
me tridegésha té pjerréta ndn njé kénd 45 ose 60 grada. Tubi i idhjas duhet
& jaté PVC me B njéjlal karakteristika teknike (& ubave 18



shkarkimit 18 ujrave. Gjatésia a kétyre ubave éshté 20 - 40 crm. Diamatri §
byre do té jeté né funksion 1& daljeve G piletes ku jand vendosur,

o Lavamanet Bdhen me sistemin e fumizimi me uje me ané & dy tubave
fiaksibal me gjatési 30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", t& cilét béing lidhjen &
rirbinatit e wbat e fumilzimit me wjé 1@ ngrobité dhe ujit 1& zakonshiém. Na
vandin & lidhjes s& rubinetit ma lavamanin duhet té vandosan gomina ta
pérshtatshme, pérté mos bérd kefimin e medhles sé ujrave.

o Té gjitha punét & Bdhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt
behen sipas kérkesave teknike t8 supervizorit dha (& projektit. Bashkimedt
& lavamanit me tubat & shkarkimif dubet 16 béban me ubal pérkatis dhe
me mastik té pérshiatzhém pér tuba PVC | rekomanduar nga prodhuesi i
fubave,

o Mjémodal | lavamanit gé do & pardoret sébashku me cedifiiatén e cliésisa,
cerifikaten e origjings, cerdifikatan & testimit dhe t8 garancisé do fi jepat pér
shayrlim Supervizort pér njé aprovim para o 18 vendosat nid objakl
Supervisorl mund (8 b8 testime plotésuese pér1é dhénat fizike- mekanike
18 tyre.

oo ME figundn e méposhime paragitel njé lavaman porcelani, | dcli éshté
inkasiruar né mer.

" Rubinetat

o Rubinatat jané pajisja & vecanta gé pérdoren pér kontrollin & rjedhjes né
ubacionat & ujit. Alo vendosen né pajisjet hidmosanitare pérkatésa
{lavamane, lavapjata ose bida) dha mund té jang ta thjeshta {perdoran
valém pér ujin e pijshém) osea 8 pdrbéra (phrdoran pér sistemel & ujil té
ftohté dhe & ngrohté). Pér rubinetal & thjeshia mund i refercheni zé&rt 95
{Saragineskat). Me ané & rubinetave mund 18 ndryshohet madhésia a
prurjes gé del né pajisjen hidrosanitare sl dhe mund & béhet edhe



rraguliimi | temperaturés 28 ujit gé pérdoret, Rubinetat mund 18 jené me
material bronxl, glze ose 16 nikefuara. Afo jané ta ipil me sferé osa porbé.

o Grupi | Rubinetés &shié tip me lidhje bt ose dy lidhje rrethore, | Gl
perbéhet prej pieséve t& méposhtme;

= Trupi praj gize osa bronxi. Forma dhe foji | irupit 1& rubinatés jangé & ndryshma,
Majyra, forma dha tipi jang & pércakluara né projekt ose duhat 18 pércakiohan nga
Investiton.

= Disku osa sfera, g8 dubel & siguroje mbylljen dhe hapjen e rubineiés pér win e
fiohte ose 18 ngrohté duke béré edhe rregulimin & sasisd q& del nga rubineta, Ato
jané me material geliku ose bronxi dhe duhet t& jeng rezistenceé ndaj korrozianit,
goditjeve mekanike, alj
Leva e clia lidhat me boshiin e motullimilt dhe reallzon hapjen ose mibwlljan e diskut.
Filtri i ujiti cili vendoset me filetim né dalje t& rubinetés dhea siguron pastrimin e wjit
nga landé té ndryshme minerale apo kriprat gé shogérajné ujin e pigshém

 Tubat fleksibel me glatési 30-50 cm (& clét béjnd lidhjen e rublinetds ma tubal e
furnizimlt me ujé. Tubat feksibal kané dametrin 1/2" ose 38" né varas! & lolt 12
rubinetés dhe té tubave

o Mé vendin e bashkimit t& rubinetave ma pajisjen hidrosanitare dha me tubat
likdhés dubet t& vendosen gominal pérkatése & cilat nuk lejojné rjedhjen e
ujit.

o Rubinetat duhet 18 sigumojngé rezistencé perfekie nda] korrozioni,
razistence ndaj agjentéve kimike, pamje sa mé (& mirg, mundésl 16 thjeshia
riparimi, jetéglatési dhe géndrueshmér ndaj godtijeve mekanike, Rubinetat
duhet (g pérballojné njé prasion 1,5 heré méa fepér se vaté fubat e linjas,
Ato duhet & pérballojnd njé preskon minimal prej 10 atm.

o T8 gjitha punét & lidhura me insfalimin dhe vendosjen & rubinetave né
pajisjet hidrogsanitara & bEhen sipas kérkasave teknika L8 supervizorit dhe
ta projeklil.

o MjE moded | nubinetés s6 duhur gé do & pérdoret sébashku me cartifikatén
e cilesisd, cerifikatén e ongjings, certifiketan e tesfimit dhe (& garancisé do
ti jepet pér shayrfim Supervizarit pér njé aprovim para se té vendosat né
aobjekl. Té dhénal mbi diamatrin e |Jasht@ém @ rublnetil, modelin e 1§,
prasionin, emrin & prodhuesit, standartit g i referoben, viti | prodhimit, e
duhat & jepen né katalogun pérkatés g8 shogéron mallin. Supervizari
mund & bi&a testime plodésuese plr cilgsing & lyre si dhe presionin gé
durgjne pas Imstalimit (Test | presionit béhet ma 1.5 heré & presionit té
punas),

Pajisjet e MKZ

*  Fikésit & Zjarrit

o Fikagit e zjarrit mund G ndajme nd kéto Hpo:
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Tipe té filksuara
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Hidrante brenda ndénesés
Hidrante jashté ndéresés
Sisteme me sperkatje

Tipe mobile

o
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Bombula ta ndryshme

Projektuesi | MEZ duhel sipas nevojes dhe normave te vendose dhe te
projektofd njd plan efektly, sipas 18 ciiit do 1 instalochen fkésh e nevajshém.
Méedpnghté jané paragitur disa sisteme, ndér t& cilat projekiusi mund ta
zfjedhd.

Flkésit e zjarrt jang komponente aktlve & mbrojfjes kund2r zjamit, Nuk
duhet harrusar edhe komponentl pasly, sig dshté zgjedhja @ materialeve
kundér zjami, & pérshkrear né pikat & meparshme si psh, né 5.1.14,

=  Tubat & Ridrantit

Hidrantt g& gjenden brenda njg ndériese duhet 18 jend L& tipit te
pérshkruar dhe paragitur me poshté ose t& ngjajshme,

Mjé hidrant pérbahat praj saragineskés (hidranta), tubit, linit dhe kutisé ni
té cilén ata jané & vendosura.

Tubat & hidrante jané té shuméllojshme sipas nevojes dhe prodhuesit. Ala
kang sl zakonlsht njé gatésl prej maksimal 30 m. Pér raste & veganta
duhet kontakiuar prodhuesi | hidranteve dha 1@ gendet njg 2gjidhje &
Kutia e hidrantit mundat t& fiksohat né mure, por rakomandahat gé ajo ta
futet né mure brenda né até ményrd, gé kapaku | kullsg té& ketd njé& nivel
me murin, By sistem i vendosgjes shté ma i sigurt, sidemaos kur béhaet faka
par nderdime publike, shkaolla atj.

Mé kuting e hidranil mund B2 inlegrohet edhe njé bombuls fikése kundér
Z|arrit, sl éshid & paragitur né fotografité & méposhtme, prodhime
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giermana.

*  Pompat e [Eshimil 08 ujit

Me raste zZarn zjardfikésil duhet 18 kené fumizimin e ploté me ujé &
posacam pér fa lufluar zjamin,

Kjo arrthet duke vendosur hidrante brenda dhe jashté ndértesas. Hidrantet
duhet 18 kené njé sasi uji me njé shiyple (presion) & mjaflueshém, Né rast
th rmungesés g8 ufit nga mjeti komunal apo t8 mungesés sé presionit te t),
duhet t& projektohen pompa (& cilal @ garantajné presionin e nevojshem
péir 18 |ufluar zjarin nga zjarfikésit.

Pao ashiu duhel patur parasysh, né raste & mungesés 58 (jit, té gjenden
burime té Yera té ujit me njé sasi té miaftueshme,

Kéto kérkesa duben plolésuar sipas normave /! standardeve modame, Po
ashtu duhet giaté projektimit t8 ndértesés & kantakiohen auloriletal e
Zamfikasve pér 1@ plotdsuar kérkesal e alyre pér nj@ nderhyrje té
suksashmea né raste zjarmi,

=  Bombulat fikése t& zjarmit

Sipas normave/standardeve baal‘nkékntlc;r_e bombulal fikese ndaben né
klasa. Pér shermbull evropiana DIN EN 21 ndan bombulat né kéto klasa :

Pérdorat pér zjarre qé rezulicjne nga materlale & forta sl psh.: Dru, letér,
lakalile, plastike, atj

Klasa B:



Pérdoret pér zjarre qé rezullojna nga materiale t& léngshém si psh.:
benzing, banzole, allkohol, vaj, el.

Blasa C;
o Pardoral pér zjgme ga rezullojné nga materiale gazi sl psh.: Matan,
propan, atj.

o Klasa D:
o Pérdoret pér zjarre qé rezultojné nga matariala praj metali si psh.. alumin,
magnesium, ratrium, at).

=]

o

o Mé tabalén e méposhime jané 1& paragiiura tpat e bombulave si dhe
pérdarimi i tyre varésisht nga materiall, | cili & shkaklon zjarrin.

o Sasia e bombulave fikése duhet & vendosal nga projekiuesi | ndértimit
sipas kisrkesave té normava/standardave hashiékohore dhe modarne (psh
DIN EM 3), Ata duhet t& mirdmbahen dha té kontrollohan ta pakdén gdo dy
viet nga autoriielal & icansuara,

»  Sistemi i sinjalizimit té zjarrit

= Paisjel & kontrollit

o I'-'.IDI'IFEHTCIFI dl.l['lEH té mbuloja, inatalimin, testin, lidhajn dhe garanton njé
cilbsl 18 |arté 18 veprimit 8 pajisjes sinjalizuese 18 zjarmt dhe sistemit (&
alarmit duke pérfahiré dhe autopartantadd, ndriguesit, pagisiet e alarmif,



HARTOI :

kontaktet & thyerjes 58 xhamit, panalét @ alarmil 86 zjarrit, karikuesin a
batersd, dhe releve & shogénuar, do sigurchen dhe Bdhen né parputhje
me specifikimel, sipas pozicioneve 18 treguara né vizatime. Instalimi do té&
kryhet me JY-[si)-Y 2x1 mm® kabéll par shuesit e zjarrit dha NYMHY 2x1
mm, pér autoparlant.

Ta gjitha sinjalizuesii do te pajisan me njg shigjaté fraguasa {8 vandit 16
Ziarit, Sinjalizuesit kryesor do 18 sigurahen gjithashiu me lidhje ndérmjet
eminaleva ng ményré gé 18 ndibmoié komandimin a njgsive sinjalizuase
né vizatimet & méparshme.

Sinjalizuesii & lymi & duhanit,

Kéto do té vaprojnd néd ményré gé & mbajné ekullibrin ndérmjet dhomés
g8 hapur dhe 18 mbyllur, kEshiu kur tymi depérion né dhomén & hapur ai
do 16 ketd kontakt me garkun dhe do @ aktivizopg sinjalin. Cdo sinjalizuaes
do té projekioheat ng mBnyra gé 18 mbulajé njg zoné prej 100 me,

TE gjithé sinjalizuasit & tymil, 1& jené instaluar té tilla gé t&é mund 18
ndémohaen me zavandésies,

Zlarrpérgjuesit automatik

Vaprimi detekior ose | plkés sé thirjes, do i fillojé sl mé poshié:

P Koka & pajisjes sé alarmil cse & pikés sa Lhirjes do 18 jaté a
ndriguar

- Adresa e mjeteve, numrat e zonés dhe pérshkrimi | gdo vendi do
& jepat né njésing a kaniraflit (dhe né njésing parearilése),

. Alarmi do s fransmeatohet nd brigadén & ziarmit

L Autoparlaniet 2 tokés do 18 tingéliajné né vazhdimési.
Autopariantét néd 18 glitha zonat & fera do & pulsojné.

Zilel a alarmil

Autoparlantét e alarmit do té vendosen; rﬂflﬂ,:nﬁe'r gﬂdaﬂés Vendondodhja
do 18 caktohet pér t& sigurisar; ;

. Ririmurmin e nivelit & hn?ulll prai ﬁd’q :A:n é h pranishém né
cdo klasdé.

. Kosfunksionimi i njé EI|E-]B I'-E ﬁﬂrlq:u& M nha'th 8
pargjithshém té sinjalizimit. et < ,,-“ ¢ ,|.

, "l

Zile! & alarmit do 18 shkruhan ma téﬁa(Jqldhn do %ﬁjﬂmmm garté "Zjarr”.
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